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Aktem z dnia 16 lutego 1908, złoży! Wp. Kazimierz 
Przybysławski, w m y ś 1 ostatniej woli zmarłego dnia
1. lutego 1908, ojca swego Władysława Przybysławskiego, 
zbiór medalionów portretowych polskich i do Polski się odno
szących, jako rodzinny depozyt w zbiorach Galeryi miejskiej 
we Lwowie, zastrzegając sobie jego dalsze kompletowanie.

Gmina miasta Lwowa, jako właścicielka Galeryi miej
skiej, poleciła podpisanemu sporządzenie katatogu, któryby 
obejmował tak niniejszy depozyt, jak i medaliony będące 
już przedtem w posiadaniu Galeryi.

W poczuciu wielkiej wagi, którą winien mieć katalog 
zbioru, jedynego w swoim rodzaju na obszarze ziem pol
skich i rzucającego wiele światła na kulturę nawet nie bar
dzo od nas odległych czasów, nie szczędziła Gmina miasta 
Lwowa ani kosztów, ani poparcia niniejszemu dziełu. Gdy 
zaś katalog medalionów portretowych polskich i do Polski 
się odnoszących jest pierwszą pracą, która w tym zakre
sie pojawia się w języku polskim — należało go poprzedzić 
ogólnym wstępem, traktującym tak o historyi medalionu, 
jak i o ludziach, którzy się nim kiedykolwiek zajmowali. 
Autor uczynił próbę w tym kierunku, próbę, która wobec 
zupełnego prawie braku literatury o tym przedmiocie i ma- 
teryałów uważaną być może raczej za zagajenie kwestyi, 
aniżeli za jej szczegółowe omówienie.

układzie katalogu, jak i w opisie poszczególnych 
okazów, korzystał autor ze światłej a serdecznie chętnej po
mocy Wp. Kazimierza Przybysławskiego, którzy wspólnie 
ze śp. Ojcem swoim kompletował niniejszy zbiór i od lat już 
zwraca uwagę na wszystko, cokolwiek mieć może zwią
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zek z medalionami. W przeprowadzeniu zaś żmudnej ko
rekty pomocnym był autorowi Wp. Rudolf Mękicki.

W układzie katalogu uwzględniono przedewszyst- 
kiem wzór, który pozostawił Teofil Rewoliński w litogra- 
fowanym swoim i mało znanym katalogu medalionów por
tretowych polskich, oraz pracę dr. Maryana Gumowskiego 
p. t: »Medale Jagiellonów«.

Indeks nazw osób portretowanych i artystów, dodany 
przy końcu dzieła, ma na celu ułatwić oryentacyę w zbiorze 
i może rakże usunie ewentualny brak przejrzystości w sa
mym układzie.

We Lwowie, dnia 3 grudnia 1910.

Franciszek Jaworski.



I.

O medalionach.
Lud rzymski imperatorowi i temuż ludowi, na chwalę 

swoją, imperator poświęcał od czasu do czasu pięknie, po 
jednej stronie odrobione sztuki złota lub srebra, podobne 
do monet, ale dużo od nich większe i znaczniejszej wagi. 
Ha nich wyobrażenia »boskich Cezarów« alegorye lub 
sceny historyczne kuli wypukło rzeźbiarze, a tabliczki 
owe — medaliony — zostawały pomnikiem i wspomnieniem, 
same zaś dla siebie byty dziełem sztuki, drobném, które 
oglądać i podziwiać należało w samotnej ciszy, albo naj
wyżej we dwoje. Od Hadryana medaliony stają się coraz 
częstsze; Anioninus Pius upamiętni- dziewięćsetną rocznicę 
założenia Rzymu całym ich szeregiem, a na jego rozkaz 
wyobrazili tam artyści sceny z pierwotnych dziejów mia
sta — alegorje na medalionach Marka Aureliusa pełne są 
wyrazu i artystycznego pomysłu* 1) — portret jednak naj
częściej się na nich powtarzał i on też pozostał główną ce
chą medalionu.

Czas pokrył te dzielą sztuki niepamięcią, ukochanie 
jednostronnych tabliczek ustało, a włoscy medalierzy Od
rodzenia, wpatrzeni w prześliczne typy monet rzymskich, 
obrabiali najchętniej medale ze stron obu: główuej i od
wrotnej. Tylko na północ od Alp, w warstatach Norym
bergą taki Piotr Vischer młodszy, Albrecht Dürer i inni

l) Dannenberg’ Herm. Grundzüge der Münzkunde. Leipzig 1899,
1MEDALIONY POLSKIE.
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odlewali w bronzie medale większego formatu, na których 
wizerunek byî stroną główną, a strona odwrotna czystą 
pozostawała i gładką. Medali takich, względnie medalionów 
portretowych jednostronnych mnożyło się pod owe czasy 
coraz więcej, tak że wytworzyć się mogła osobna nazwa 
na oznaczenie całego działu: Contrefait-Medaillen1). W po
czuciu, że portret jest samoistnym celem dzieła, zerwali 
nawet niektórzy medalierzy z okrągłą formą medalionu, 
zbliżającą go do monety i nadawali mu kształt prostokątny.

Ale mistrzów niemieckich przewyższył PasŁorino ze 
Sienny (1508—1592) di Gicvan Michele de Pastorini, o któ
rym powiada Vassari, że sportretował w medalionie »cały 
Świat, wielkich panów, sławnych ludzi i pospólstwo«. Naj
pierw robił medaliony portretowe ze stinku, czy jakiejś 
innej masy, własnego wynalazku, którą powlekał farbami, 
później robił modele ze stali, albo głęboko cięte w ołowiu 
i według nich odlewał w bronzie medaliony jednostronne, 
noszone podówczas bardzo chętnie na piersiach, albo na 
kapeluszach. Moda sprzyjała rozwojowi medalionu. Sam Pa 
storinc zrobił ich stokilkadziesiąt, charakterystycznych, 
decydujących c całym tym dziale medalierstwa, same zaś
0 niezrównanej wartości artystycznej. Ich cechą zasadni
czą jest portret w wypukłorzeźbie, otoczony perłową 
obwódką, działającą jak ornament, większe od zwykłych 
medali wymiary, sięgające niekiedy do 78 mm. średnicy
1 format okrągły.

Między innemi zrobił Pastorino dwa medaliony, ma
jące związek z Polską. Są to mianowicie medaliony żony 
Zygmunta I, Bony Sforcii w stroju wdowim i napisem oto
kowym: »Bona Sfor. de Arag. Reg. Pol.« Jeden z nich ma 
datę 1558, drugi odlany został prawdopodobnie z okazyi 
śmierci królowej.

Nie są jednak te medaliony, robione zresztą po po-

'-) Kenner Fr. Bildníssmedailíen der Spätrenaissance. Jahrbuch 
der Kais. Kunsthistorischen Sammlungen. Bd. XII. Wien 1891.
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wrocie Bony do Wioch, pierwszymi w numizmatyce pol
skiej. Na dworze Zygmunta Ï, pełnym artystycznych upo
dobań, pojawiły się one razem z długim korowodem Wło 
chów, niosących ze sobą sztukę z pod nieba Italii i modę, 
braną od nich chętnie i szybko. Równocześnie wchodziły 
także z humanistami, ciągnącymi do Krakowa z całej 
ówczesnej cywilizowanej Europy, śladami rozgałęzionych 
stosunków, które polskich humanistów łączyły przede- 
wszystkiem z humanistami niemieckimi. A że naonczas był 
medalion z tej i tamtej strony Alp ulubioną formą me
dalierstwa, więc i pierwsze medale polskie, będące ró
wnocześnie typowymi medalionami, są częściowo niemie
ckiego, częścią włoskiego pochodzenia. Postawiony u progu 
dzieła Raczyńskiego, medal Władysława Jagiellończyka, 
króla Czech i Węgierz r. 1515, jednostronny i większych 
niż zwykle wymiarów (122 mm) jest niewątpliwie niemie
ckiego pochodzenia, podobnie jak studya medalierskie do 
portretu Zygmunta I. wykonane w r. 1527 przez anoni
mowego artystę, noszą na sobie wybitne piętno sztuki wło
skiej2). W r 1561 wykonał artysta holenderski Stefan van 
Holland z Utrechtu, na zamówienie Zygmunta Augusta, 
pięć portretowych medalionów rodziny królewskiej, a mia
nowicie Zygmunta I, Bony, Zygmunta Augusta, Katarzyny 
Austryackiej jego żony i wreszcie Jana Zygmunta Zapo- 
lyi. Są one pierwszorzędnej wartości artystycznej, a łącznie 
z całą kolekcyą Jagiellońskich medalionów i medali sta
nowią, upamiętnione w bronzie, wspomnienie polskiego hu
manizmu i jego łączności ze sztuką ogólno-europejską3).

Ale nietylko w samem medalierstwie lub modzie szu-

*) Raczyński: Gabinet medalów polskich nr. 1, dr Maryan Gu
mowski: Medale Jagiellonów, Kraków 1906 nr. 10.

a) Kopera Fr. Dary z Polski dla Erazma z Rotterdamu. Spraw, 
kom. hist. szt. tom V.

s) Stephan H. Medallist and Painter przez G. T. Hilla w Bur
lington Magazine March 1908. Vol XII. pag. 365. W artykule tym 
wymieniono także powyższe dzieła polskie artysty

1*
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kać należy źródła estetycznej rozkoszy i powodzenia me
dalionów. Sprzyjała im także architektura renesansu. Me
dalion stawał się ozdobą budynków, ołtarzy i grobów gdzie, 
jakby wydobyty z pęt numizmatyki, wyrastał w wielkie, 
przeznaczone dla oka zdała-patrzącego, rozmiary, a wy
twarzał dzieła równie piękne jak w medalierstwie. Kra
ków posiada ich wiele, a do najpiękniejszych i nawet nu 
mizmatykom nie całkiem obojętnych -dziel tego rodzaju, 
należą dwie wspaniałe plakiety renesansowe w ołtarzu 
kaplicy Zygmuntów sklej z portretami Zygmunta I. i Zy
gmunta Augusta, roboty artystów norymberskich, dalej me
dalion w marmurze z portretem Zygmunta I. na jego gro
bowcu i w. i. Niektóre z nich rozpowszechniły się nawet 
po zbiorach w formie odlewów jako medale jednostronne.

Równocześnie, gdy na gruncie krakowskim schodziła 
się sztuka medalierska z tej i tamtej streny Alp, nie wy
wołując niestety żywszego oddźwięku w pracowniach i war- 
statach polskich — stwarzali mistrzowie francuscy typowe 
formy medalionu, które dotrwały aż do naszych prawie 
czasów. Ze śmiercią Pastorina i upadkiem odnośnej mody 
stawały się medaliony we Włoszech coraz rzadsze. Robi 
je jeszcze Bom carda z Kremony około r. 1560, ale cała 
sztuka, w której tak wybitnie celowa! Pastorinc, przeniosła 
się do Francy:, gdzie i moda przystrajania piersi medalio
nami dłużej przetrwała, a gdy mody nie stało, robiono me
daliony dalej, nie dla praktycznych celów ozdoby, ale sa
moistnie, uprawiając je jako gałęź sztuki dla siebie.

Dziełem uczniów Pastorina była, między innemi, suita 
medalionów portretowych kilku królów francuskich, po
wstała w latach 1573—1576, ciekawa dia numizmatyki 
polskiej o tyle, że znajduje się w niej medailon Henryka 
Walezego. Medaliony tej suity, jednostronne, z silną obwódką 
perłową dokcła popiersi, mają już kilka rysów charaktery
stycznych, które je oddalają nieco od medali jednostron
nych. Przedewszystkiem przewyższają one rozmiarami 
wszystkie dotychczas znane medale, średnica ich bowiem
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dochodzi do 165 mm. a powióre układ popiersia poczyna 
być bardziej dowolny, gdyż oprócz profilu trafiają się czę
ściej popiersia wprost, lub w trzech czwartych zwrócone 
do widza.

Twórcą jednak szkoły, już specyalnie francuskiej, jest 
medalier Henryka IV. i Ludwika XIII. Guillaune Dupró 
(1574—1748). Uczeń medalierów włoskich, zapewnił on 
swymi dziełami francuskiemu medalierstwu pierwszeństwo 
w całej Europie, szczególnie zaś celował w modelowaniu 
medalionów, którym nadawał wielkie rozmiary, sięgające 
do 180 mm. średnicy. Medalionów Duprego, któreby się od
nosiły dc Polski, niezn^.my — jeden jednak z francuskich, 
a mianowicie portret Piotra Jeanina, ministra Ludwika XIII. 
odlała na nowo warszawska firma Karola Miniera, skut
kiem czego medalion ten, więcej niż inne Duprego, znany 
jest polskim zbieraczom i amatorom.

Z innych znanych nam medalionów francuskich, ma
jących związek z Polską zasługują na wymienienie dwa 
portrety Henryka Walezego. Jeden z nich woskowy, kolo
rowany, z bogatą ornamentyką, w stylu epoki znajduje się 
w muzeum Cluny w Paryżu1) drugi okrągły, lany, bron- 
zowy, dobrej roboty, współczesny, widzieliśmy w zbiorze 
dra A. Czołowskiego we Lwowie.

Wszechwładne panowanie wzorów francuskich, które 
tak wybitnie zaznaczyło się w całym dalszym rozwoju 
medalierstwa europejskiego, miało wpływ na pro&ukcyę 
medalionów o tyle, że wszędzie tam, gdzie się one poją 
wiały, wzorowane były na dziełach Duprego i innych me- 
daiierów francuskich. W szczególności w Polsce, zostają
cej przez cały wiek XVII i XVni pod przemożnym wpły
wem kultury francuskiej, medaliony, rzadkie co prawda 
bardzo i wypierane mocno przez dwustronne medale, są 
prawie wyłącznie roboty francuskiej. Do nich należą me
daliony Jerzego Lubomirskiego, Jana Sobieskiego (rylca *)

*) Z notatek p. Kazimierza Przybysïawskiego.
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St. Amiensa), piękne] roboty medalion ks. Alberta Radzi
wiłła z r. 1657 opisany przez Józefa Zielińskiego1), oraz 
rzadki i piękny medalion Anny z Radzimina Leszczyńskiej, 
prababki króla Stanisława Leszczyńskiego.

Znacznie więcej wiadomości o medalionach zachowało 
się z w. XVIII, Po muzeach naszych trafiają się często me
daliony portretowe obydwu Augustów, Stanisława Leszczyń
skiego, którego portret modelował między innymi także Lal
lemand, Rzewuskich i t. d. Medalion z portretem Maryi Le
szczyńskiej, żony Ludwika XV znajdujący się w niniejszym 
zbiorze jest bardzo ciekawym przykładem przeładowanego 
stylu współczesnego, a o ile nie jest odlewem z pieczęci, byłby 
rzadkim medalionem z całą postacią portretowanej osoby.

Za Stanisława Augusta ożywioną działalność na polu 
modelowania medalionów rozwinął, podobnie jak i w me
dalierstwie, Jan Filip Holzhäuser, gdańszczanin, nadworny 
medalier królewski, autor przeszło ośmdziesięciu współcze
snych medali. Jego dziełem jest jednostronny medal Sta
nisława Augusta, opisany w niniejszym zbiorze, a nadto 
suita medalionów ze zbioru Tomasza Zielińskiego *) w licz
bie sześciu. Są to — według słów Łepkowskiego — popiersia 
wypukło rzeźbione z masy kamienistej białej, osadzone na 
szkle ze spodu niebiesko zabarwionem i wyobrażają Mar
cina Odlanickiego, Stanisława Andrzeja Załuskiego, Anto
niego Portalupiego nauczyciela Stanisława Augusta, Sta
nisława Leszczyńskiego, Michała Ossowskiego polityka, 
i Ignacego Krasickiego. Roboty Holzhäusera jest również 
wymieniony w tym samym katalogu medalion owalny 
z masy kamienistej w wypukłorzeźbie, przedstawiający po
piersie kolorowane Stanisława Augusta na tle czamem, 
z napisem otokowym: Stanislaus Augustus Rex Optimus.

Dla ozdoby biblioteki Załuskich rzeźbił snycerz z cza-

ą Wiad. nam. arch. r. 1899 szpalta 58.
2) Łepkowski Józef: Zbiór ś. p. Tomasza Zielińskiego w Kiel

cach. Warszawa 186C tir, 293.
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sów Stanisława Augusta Aleksy Pawłowski ośm płaskorzeźb 
w formie medalionów, dużych rozmiarów (480 mm) przed
stawiających portrety uczonych: Stanisława Solskiego, Sta
nisława Sokołowskiego, Wojciecha Kojałowicza, Sebastyana 
Petrycego, Bartłomieja Wasowskiego, Stanisława Lubomir
skiego. Franciszka Menińskiego i Danquarta.

Do medalionów zaliczyć można także kolekcyę me
dali (15) królów i sławnych mężów, modelowanych w wo
sku, a wydanych staraniem Michała Sołtyka dziekana ka
tedry krakowskiej; w gipsie modelowali medaliony portre
towe podobno Berendt, medalier mennicy warszawskiej 
i Bledner warszawianin, w kości słoniowej wreszcie robił 
medaliony w XVIII w. niejaki Łuck w Gdańsku, wycina
jąc w tym materyale portrety królów polskich i innych 
znakomitych osób1).

Ożywiony ruch na polu modelowania medalionów, 
a zarazem zamiłowanie u szerszej publiczności w tym 
dziale sztuki datuje się dopiero od pierwszej połowy 
ubiegłego stulecia. Do Polski przyszedł ów prąd jak zwy
kle z zachodu, głównie z Francyi, gdzie najznakomitsi 
rzeźbiarze rzucili się do modelowania portretów w płasko
rzeźbie. V,7 tym czasie ustaliło się też ostatecznie i wyod
rębniło pojęcie medalionów, jako medali niezwykłej wielko
ści, ciętych głębcko i ostro, a odlewanych przeważnie 
w bronzie. Możność ich reprodukcyi w większej ilości 
egzemplarzy i obdarzania nimi przyjaciół, dekoracyjny 
charakter odpowiadający w zupełności stylowi i upodoba
niom współczesnej epoki, sprawiły, że medaliony stały się 
ulubioną ozdobą mieszkań, a ich twórcy, zwłaszcza zdol
niejsi i wybitniejsi, nie mogli nastarczyć prywatnym zamó
wieniom. Bo medalion, w przeciwieństwie do medalu, zacho
wał swój prywatny charakter, nawet wówczas, gdy uwie
czniał rysy osoby ogólnie znanej i sławnej i rzadko zna- *)

*) Kołaczkowski: Wiadomości tyczące się przemysłu i sztuki. 
Lwów 1886.
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chodzi! się w publicznym obiegu. Stąd wielka rzadkość 
medalionów, niepokonane w wielu wypadkach trudności 
w ich zbieraniu, niemożność utrzymania w należytej ewi- 
dencyi całej artystycznej produkcyi tego rodzaju.

Równocześnie był także medalion formą reakcyi prze
ciwko skostniałym szablonom medalierstwa. Druga połowa 
ośnmastego wieku jest bowiem epoką głębokiego upadku 
artystycznej strony medali. Wybijano ich dużo, może na
wet za dużo: każdy ważniejszy wypadek powodował za
raz wybicie medalu, każdy człowiek wybitniejszy nie mógł 
się bez niego obejść. Dzielą sztuki włoskiej z epoki odro
dzenia stały się obecnie niezem innem tylko metalowym 
panegirykiem. Do tego przybyła ochota tworzenia całych 
grup, suit medalowych, które robione przez jednego zwy
kle artystę, nie mogły się ustrzedz od szablonu i monoto
nii. Urobiona przez mistrzów francuskich forma, stała się 
nieodmiennym kanonem, którego artyście przekraczać nie 
było wolno: medal winien był mieć koniecznie wydatny 
brzeg i polerowane tło, z którego zupełnie nieorganicznie 
wyrastała płaskorzeźba, odwrotna zaś strona, o ile była 
bardziej napuszysta i przeładowana alegoryami a klasy
cznymi napisami, o tyle pewniej mogła liczyć na powodzenie.

Dopiero mistrzowie, owiani duchem wielkiej rewolu- 
cyi francuskiej, szukać poczęli nowych dróg dla medali 
i rwać pęta przemożnej tradycyi. Wychodząc z zasady, że 
medal nie jest przecież monetą i niekoniecznie musi mieć 
wydatny i ostro ścięty brzeg, bo przecież nie jest przezna
czony do zwijania w rulony, poczęli wolniej traktować po
wierzchnię. Ponieważ zaś medaliony, względnie ich forma 
ustalona ostatecznie przez Duprego, najbardziej sprzyjały 
ym poglądom, więc tutaj szukać należy źródła ich odro
dzenia w wieku dziewiętnastym i tego faktu, że tacy rewo- 
lucyoniści w sztuce jak David d’Angers, poczęli je upra
wiać z calem zamiłowaniem.

Eosnąca po rozbiorach fala emigracyi polskiej za gra
nicę, zbliżyła najwybitniejsze jednostki z ówczesnego po-
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kolesia Polski, do zachodniego świata artystycznego, który 
na równi z ludami Europy czcił i podziwia! je, jako sy
nów bohaterskiego a nieszczęśliwego narodu. Stąd pochodzi, 
że najwybitniejszych mężów naszych portrety modelowali 
najwybitniejsi artyści zachodnio europejscy. Między innymi 
modelowa! August Caunois (1825) medaliony Kościuszki 
i ks. Józefa Poniatowskiego i wykonał na zamówienie suitę 
medalionów z portretami rodziny Zamoyskich, medaiier 
genewski Jan .Franciszek Antoni Bovy, wykona! prześli
czny medalion Chopina i Karola Sienkiewicza, Gayrard mo
delował w r. 18Í4 portret Jana Zamoyskiego, Leonard Posch, 
około r. 1820 zrobił w Berlinie sześć przepięknych meda
lionów Radziwiłłowskich ’), znane są także medaliony Ko
ściuszki i Zamoyskiego, wykonane przez Chartrona.

Ale najwybitniejszym ze wszystkich, największym 
i zarazem najpłodniejszym w produkcyi medalionów pol
skich byl Piotr Jan David d’Angers (1789—1859). Artysta 
i człowiek w najpiękniejszem i najwyższem tego słowa zna
czeniu, mąż niewzruszonych a surowych zasad republikań
skich, Polski i Polaków przyjaciel niezłomnej mocy i nie
zachwianej wiary, zostawił rzec można w medalionach por
trety wszystkich bohaterów Polski porozbiorowej. »Bo 
rzeźba — pisał — ma posłannictwo boskie na ziemi. Zdaje 
się, że poruczonem jej zostało przez Stwórcę światów’ stre
szczenie każdego wieku w jego wielkich ludziach i utrzy
manie przed jego otrzyma typu ludzkości« *). Chciał stwo
rzyć historyę swojej epoki w biustach, pomnikach, meda
lionach, jakoż ją stworzył, bo samych jego medalionów 
blisko tysiąc zapisuje sztuka francuska, wykonanych nie 
tylko na zamówienie, ale z woli i duchowej potrzeby mi
strza. Wiadomo, że odbywał specyalną podróż do Brukseli, 
aby uprosić Joachima Lelewela o pozę do medalionu, wia
domo, że niechciał wykonać pomnika cesarza Napoleona,

') Wiad. num. archeoL nr. 6 rok 1909.
ICzesław Poznański: Bzeźba francuska XIX i XX w.Lwów 1909.
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cioć generała Bonapartego stworzył dwa medaliony. Jako 
dzieła sztuki posiadają medaliony Davida wszystkie ce
chy jego talentu, 'drgają życiem i prawdą — wśród me
dalionów polskich zaś są niezrównane, bo lepszych pod 
względem poprawności rysunku, rzeźby i cl; arak teru nie 
było ani przedtem ani potem.

Ale nie tylko same zalety artystyczne stanowią ich 
wartość; bije z nich ponadto jeszcze jakaś moc niezwy
kła, poezya człowieka artysty, który tworzył to tylko, w co 
wierzył święcie i co Umiłował potęgą swojej duszy, siłą 
swoich przekonań. Same tylko świetlane i jasne postacie 
znalazły się na medalionach Davida, czy to był Kościuszko, 
czy polscy generałowie, książę Adam Czartoryski, czy Mi
ckiewicz, Dwernicki, czy Klaudyna Potocka, lub Ursyn 
Niemcewicz. I brał także David udział w smutkach i ra
dości naszego narodu, czego wymownym wyrazem jest me
dalion swobody i medalion z r. 184'? na hańbę Metterni- 
chowi, sprawcy rzezi galicyjskiej. Sztuką swoją i umiło
waniem sprawił ten wielki w narodzie swoim człowiek, że 
portrety wodzów polskiej emigracyi i polskiego narodu wi
szą dziś na ścianach Biblioteki narodowej w Paryżu, jako 
pamiątki jego ducha, jego twórczości, oraz dokumenty 
epoki, która wydala takich ludzi i takich twórców.

Medaliony Davida mają jeszcze i tę wartość, że ich 
odlewy są nadzwyczaj staranne i bez zarzutu. Jest to za
sługa firiry odlewniczej paryskiej »Eck et Durand« a także 
firmy Richarda, które wszystkie prawie medaliony Davida 
odlewały w bronzie. Na odwrotnej też stronie oryginalnych 
i współczesnych medalionów znajdują się znaki tych firm, 
skutkiem czego odlewy ts odróżnić się dają łatwo od póź
niejszych. U Richarda (1888) były wszystkie formy (ma
tryce) medalionów Davida. Co się z niemi stało niewia
domo, prawdopodobnie jego następca Thiebaud fondeur en 
bronse, posiada je, nie mógł ich jednak odszukać1). *)

*) Z notaiek p. Kazimierza Przybysławskiego, zrobionych na 
miejscu w r, 1890.
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Medaliony Davida rozpowszechniły się po całej Pol
sce, o ile tylko pozwoliła na to szczupła liczba odlewów. 
Są one też po dziś dzień, a były i dawniej źródłem wsze
lakiego rodzaju naśladownictw. Odlewano je też niejedno
krotnie na nowo, z większem lub mniejszem powodzeniem. 
Odlewy jednak pierwotne, współczesne, rzadkie dziś bar
dzo — są niedoścignione, a pozna je, jak już wyżej wspo
mnieliśmy, nawet nie bardzo wprawne oko i odróżni na
tychmiast od późniejszych naśladownictw.

Równocześnie na całym obszarze ziem polskich w je
dnej tylko Warszawie były warunki sprzyjające produkeyi 
medalionów. Istniejąca tam mennica skupiała medalierów, 
a rozkwit kulturalny Królestwa Kongresowego pobudzał 
twórczość i w tym ułamku sztuki. Z dorywczych wiado
mości, jakie posiadamy, wymienić należy mincerza war
szawskiego Zygmunta Minhejmera, tudzież Mejnertów, star
szego i młodszego. Roboty Minhejmera są między innymi 
medaliony W. ks. Konstantego i księżny Łowickiej (Joanny 
Grudzińskiej) opisane w katalogu Umińskiego nr. 772—784. 
W początkach XIX w. wyrabiano także w Mokotowie pod 
Warszawą i rozpowszechniano medaliony gliniane, wypa
lane szklisto na sposób majoliki1), medaliony zaś gipsowe 
robił w samej Warszawie J. Ciszewski. Medaliony te, masą 
stearynową powleczone, a przedstawiające między innemi 
popiersia ks. Józefa Poniatowskiego, Kościuszki, Kocha
nowskiego, S. Czechowicza, M. Stachowicza, znajdowały się 
w zbiorze Tomasza Zielińskiego w Kielcach.

O jednym jeszcze autorze medalionów, sporządzanych 
z innego niż bronz materyału, zachował nam wiadomość 
Bolesław Podczaszyńskii) 2). Jest to Norbert Schrcedel, pro
bierz i administrator mennicy warszawskiej, który w War
szawie w początkach XIX. wieku, rzeźbił w kości sło
niowej wizerunki ks. Ii. Lubomirskiego, hr. Ad. Potockiego,

i) Tyg. Ul. nr. 168 z r. 1871.
a) Podczaszyński B. Pamiętnik sztuk pięknych. Warszawa 

1850-5.
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Ludwika Małachowskiego, hr. Stadnickiego, Gwalberta Pa
wlikowskiego i innych.

W cieniu warszawskiej mennicy urósł, a pod okiem 
Davida d’Angers spotężniał Władysław Oieszczyński 
(1808—1866). Jeden z trzech braci, obdarzonych wysokim 
polotem artystycznym i miłością sztuki, był Władysław juz 
za młodu desygnowany na mincarza mennicy warszaw
skiej i w tym celu, dla należytego wykształcenia wysłany 
został do Paryża. Pracował tam w mennicy królewskiej 
pod kierunkiem mincarza Tyollier, równocześnie uczył się 
rzeźby u Davida, przyezem także rozwinął w sobie tego 
samego ducha, który ożywiał mistrza. Z wybuchem rewo- 
lucyi lipcowej stanął na barykadach Paryża w obronie 
ideałów republikańskich, na odgłos zaś powstania w Kró
lestwie pospieszył w szeregi walczących. Okryty ranami 
wrócił do Paryża, gdzie wyrobione juz dawniej imię po
zwoliło mu zająć wybitne stanowisko w sztuce. Powołanie 
medalierskie i przykład mistrza poprowadziły go też ry
chło w dziedzinę medalionów. Pracował w niej dużo i z wiel- 
kiem powodzeniem, portretując co najwybitniejsze osobi
stości z emigracyi polskiej. Odlewy niektóre również z pra
cowni Eck i Durand rozchodziły się szeroko w sferach 
emigracyjnych, docierały nawet do kraju, wywołując wszę
dzie zachwyt, dla dobrego rysunku i wysokich zalet artysty
cznych oraz uznanie dla modèlera. Mistrza swego może nie 
przewyższył, ale w wielu wypadkach mu dorównał. Stwo
rzył bardzo dużo rzeczy dobrych, nawet bardzo dobrych, 
rozpowszechnił rysy najlepszych i najpiękniejszych postaci 
współczesnej Polski, umiał uchwycić ich podobieństwo fi
zyczne. Słowacki w liście do matki uznał medalion ze swoją 
podobizną, wykonany przez Oleszczyńskiego za najpodeb- 
niejszy ze wszystkich portretów.

Zamknięcie mennicy warszawskiej, udział w powsta
niu listopadowem, zamknęły mu na długo drogę do kraju. 
Wrócił .w n 1859, ale nie cługc przebywał w Warszawie. 
Jako znany, ceniony artysta pracował w Krakowie, póź-
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niej znowu za granicą, gdzie go też śmierć zaskoczyła 
w roku 1866.

W ogólnej produkcyi artystycznej Oleszczyńskiego sta
nowią medaliony nieznaczną tylko część, choć jest ich stosun
kowo bardzo wiele. Kołaczkowski wymienia ich ponad trzy
dzieści, a mianowicie portrety: Barzykowskiego, Chojeckiegc, 
Cichockiego, Cieszkowskiego, jen. Dembińskiego, Juliana Fon
tány, Seweryna Gałęzowskiego, Konst. Gaszyńskiego, Kar. 
Hoffmana, Idźkowskiego, Jedlińskiego, ks. Jełowickiegc, ks. Hu - 
bego, ks. Kaysiewicza, A. Mickiewicza Antoniego Oleszczyń
skiego, Ap. Kątskiegc, Plichty, dra Raciborskiego, W. Sowiń
skiego, ks. Topolskiego, Zwierkowskiego, Kraszewskiego, Ko
rzeniowskiego, Wójcickiego, Deotymy, Bartoszewicza, Lipiń
skiego, dra Leviteaux, Pola, Skibickiego, oraz obcych, jak 
Laffayeta, Fergussona, Ludwika Filipa. Kie jest to jednak 
spis dokładny, bo braknie w nim jeszcze medalionów Sło
wackiego, Zofii Malhomme, Józefa Wieniawskiego, ze zna
nych skąd irąd, a i to jeszcze nie wyklucza, że znaleźć 
się mogą i inne, dotąd nieznane.

Wszystkie medaliony Cleszczyńskiego należą już dzi
siaj do rzadkości i jako okazy muzealne są bardzo poszu
kiwane, choćby nawet w odlewach późniejszych, których 
namnożyło się sporo.

Rosnący popyt za medalionami i zamiłowanie w nich 
publiczności, poddały fabrykantom wyrobów z bronzu myśl 
wydawnictwa tego rodzaju tworów sztuki plastycznej i roz
powszechniania ich w większych ilościach. Czyniła to w nie
wielkich rozmiarach założona z początkiem wieku ubie
głego w Warszawie fabryka bronzów Zygmunta Minhej- 
mera, toż samo powstała tamże w r. 1841 fabryka Evansa, 
na wielką zaś skalę rozpoczął produkcyę medalionów Ka
rol Minter. Ojciec -jego Karol Wilhelm Mintę-', malarz uro
dzony w -Szczecinie, wychowany w Kopenhadze, przybył 
w r. 1822 do Warszawy, gdzie wykonał między innemi 
piękną miniaturę Joanny Grudzińskiej, Księżny Łowickiej, 
później zaś założył litografię, dla której sam bardzo wiele ry-
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towaî na kamieniu, a wreszcie w r. 1828, duże przedsię
biorstwo przemysłowe, składające się z warstatów blachar
skich, bronzowniczych, konwisarskich, lakierniczych, sto
larskich, ślusarskich i tokarskich. Wyrabiał w nich zabawki 
dla dzieci, aparaty gorzelniane, machiny parowe, przyrządy 
aptekarskie, naczynia kuchenne i t. d. Wśród tak ożywio
nej działalności przemysłowej, przyszła także kolej na me
daliony, zwłaszcza, że stary Minier i w tym kierunku po
siadał zamiłowanie, sam bowiem rzeźbił w bursztynie.

Dopiero jednak syn jego, objąwszy fabrykę, poświęcił 
medalionom uwagę specyałną. Rzutki i energiczny przed 
siębiorca, sprowadził też rychło produkcyę w tym kierunku 
na poziom wysoce finansowy i bardzo fabryczny. Zakupy
wał od artystów modele wraz z prawem ich reprodukcyi 
i odlewał je w większych ilościach, na własny rachunek, 
czasami zaś zamawiał wprost medaliony osób popularnych, 
co do których można było przypuścić, że ich portrety ry 
chło zostaną rozkupione. Czynił więc zupełnie to samo, co 
czynili i czynią nakładcy księgarscy, skutkiem też tego po
siadł wobec medalionów polskich tę samą zasługę, w do- 
datniem i ujemnem znaczeniu, co pierwszy lepszy księgarz 
wobec książki. Spopularyzował medaliony, a razem z nimi 
rysy najwybitniejszych ludzi w społeczeństwie, wyrobił za
miłowanie dla całej tej gałęzi sztuki plastycznej a równocze
śnie obniżył jej pozicm, czyniąc medalion przedmiotem han
dlu i interesu ze stron obu: własnej jako nakładcy i arty
sty, znajdującego łatwy popyt na płody swojej twórczości. 
Do tego płacił artystom licho, więc też otrzymywał mo
dele niezawsze artystycznie wykończone, a w wielu wy
padkach robione pospiesznie, w nadziei łatwego, choć skro
mnego spieniężenia u pewnego źródła zbytu. Stąd skupiła 
się koło fabryki Minterowskiej cała plejada artystów rzeź
biarzy, a w piątym lat dziesiątku ubiegłego stulecia pro- 
dukcya medalionów i odlewów artystycznych zakwitła 
w Warszawie na dobre.
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Według ogłoszonej w r. 1858 »Wiadomości o odlewach 
pamiątek krajowych, wydanych staraniem i nakładem fa
bryki Karola Min tera w Warszawie« ł), robił on przede- 
wszystkiem »pomniki książąt 1 królów polskich« w odle
wach bronzowych i cynkowych, oraz formatach mniejszych 
i większych. W ten sposób wydano tu pomniki katedry 
poznańskiej, dalej ze Sandomierza, Wrocławia, katedry 
św. Jana w Warszawie, Torunia, a głównie z katedry na 
Wawelu. Odlewy dobre, wcale staranne i sama myśl 
popularyzowania tych pierwszorzędnych pamiątek narodo
wych i to w czasie, gdy skutkiem zastoju na innych po
lach życia publicznego, badania archeologiczne i kolekcyo- 
nerstwc cieszyło się powszechnem uznaniem — sprawiły, 
że pomniki książąt i królów polskich, mimo dość wysokich 
cen, rozeszły się bardzo szybko a dziś są bardzc trudne 
do dostania.

Dalej, wydała fabryka Minterowska »posążki czyli 
statuetki, odlane ze spiżu białego i galwanicznie powle
czone bronzem«, w ten sam sposób »popiersia czyli biusta«, 
a wreszcie »płaskorzeźby z lanego bronzu z wizerunkami 
znakomitości polskich«.

Te ostatnie ugruntowały sławę fabryki Minterowskiej 
między miłośnikami numizmatyki i zbieraczami. Robione 
podług wzorów Davida i Oleszczyńskiego, miłe bardzo na 
pierwsze wejrzenie, przynoszące całemi seryami portrety 
ludzi zasłużonych, stosunkowo nie drogie, znalazły one 
szybko, bardzo szerokie rozpowszechnienie, zwłaszcza 
w Królestwie. Był czas, kiedy żaden dwór szlachecki nie 
mógł się obejść bez Minterowskiej kclekcyi królów polskich, 
a medaliony poetów i wodzów wyrażały wspomnienie i pa
mięć ich rysów, na równi ze sztychami i kolorową litogra
fią, u całego pokolenia. Gdy się doda jeszcze, że jak zwy
kle, tak i w tym wypadku wszechwładna moda mahonio
wego stylu Biedermajerowskiego sprzyjała bardzc ozdabianiu *)

*) Kartka folio, z drukami J. Jaworskiego.
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ścian pokojowych medalionami i zadecydowała o ich roz
powszechnieniu.

Na ogół odlewała fabryka Minterowska trzy rodzaje 
medalionów, a względnie w trzech wielkościach, dc czego 
stosowała się też i cena ich, przyczem, »do tych płaskorzeźb 
znajdowały się ramy metalowe, przyozdobione odlewami, 
lakierowane w guście palisandru«. W r. 1858 miał Min ter 
gotowych już do rozsprzedaży 59 medalionów z portretami 
mężów w Polsce zasłużonych.

Lwią ich część wykonał Wojciech Swięcki (f 1873 
w szpitalu paryskim). Artysta bardzo zdolny, wysoko wy
kształcony, ale jak wielu u nas, skutkiem nieszczęśliwych 
warunków życiowych wykolejony i zmanierowany Pomnik 
»autora Kaliny« na cmentarzu powązkowskim w Warsza 
wie, prace, które wykonał w Banku francuskim w Paryżu, 
świadczą chlubnie o jego talencie W Paryżu zdobywał 
pierwsze nagrody i najzaszczytniejsze zamówienia, w kraju 
jednak chleba nie mógł znaleźć a szukając go w gorączko
wej potrzebie, trafił na Karola Mintera i począł dla jego 
fabryki modelować medaliony. Jeszcze gdy chodziło o oso
bistości współczesne, talent Swięckiego pokonywał trudno
ści pochodzące z roboty pospiesznej, na licho płatne zamó
wienie, ale z osobistościami historycznemi nie umiał so
bie dać rady, ani umiał wyszukać odpowiedne oryginały 
do skopiowania. Stąd portrety królów polskich pozba
wione są pod względem historycznym większej wartości, 
tak samo jak i portrety innych osobistości historycznych, 
których wynonał Swięcki dużo, może aż za dużo, jak na 
jednego człowieka. Stąd też, gdy śmierć przedwczesna za
brała w r. 1873 człowieka, który w każdym innem środo
wisku i przy sprzyjających warunkach mógł być wielkim 
artystą, pisał Aleksander Leśser w jego nekrologu: »Rzeźby 
te (medaliony) z wielką łatwością tworzył, nie mając je
dnak ani pomocniczych materyałów na tern polu, ani do 
statecznej znajomości historycznej, zasięgał rady w tym 
względzie doświadczenszych od siebie artystów i nieraz
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byłem świadkiem z jaką skromnością uwagi ich przyjmo
wał. Prace te co dc wykończenia, jeszcze wiele do życze
nia pozestawiamy, ale musimy wybaczyć młodemu artyście, 
zważywszy, że dotąd należytego pola do wykształcenia nie 

*miał i głównie też dlatego, że utwory te tak skromnie 
wynagradzane były, że zaledwie na pierwsze potrzeby 
artysty wystarczyć mogły« x).

Te słowa wystarczyć mogą dla scharakteryzowania 
całej tragedyi człowieka, który wykonać musiał kilkadzie 
siąl medalionów, bo musiał żyć!

Z innych artystów, stojących blizke odlewami Ka
rola Mintera, znamy medaliony D. Zalewskiego z r. 1857., 
Wojciecha Kasprowicza, ucznia również mistrzów paryskich, 
Mokrackiego, Stanisława Marczewskiego. Utrzymane w tym 
samym typie co wszystkie medaliony Minterowskie, robione 
były widocznie na zamówienie, a skutkiem tegc nie wy
chodziły po za zwykłą przeciętność. U Mintera też lał 
swoje medaliony Henryk Stattler, Krakowianin, (1834—1877) 
a trzy jego pospolicie znane medaliony: Wincentego Pola, 
Jana Pawła Woronicza i Andrzeja Zamoyskiego, wyróż
niają się cd innych dodatnio klasyczną formą i starannem 
wykończeniem.

Równocześnie pracował nad medalionami pilnie a bez 
rozgłosu Rafał Raisza Slizień na Litwie (1803—1881). Uta
lentowany artysta amator, już w Petersburgu, gdzie w trze
cim lat dziesiątku ubiegłego stulecia służył w minister
stwie spraw wewnętrznych, zaczął Slizień lepić z gliny me
daliony. Między innemi miał zrobić medalion Maryi Szy
manowskiej, znakomitej pianistki, teściowej Mickiewicza, 
który jej ofiarował. Wróciwszy ca Litwę w r. 1830 pra 
cował, w chwilach wolnych cd gospodarstwa, dalej w za
wodzie rzeźbiarskim, ale nie przywiązując do dzieł swoich 
wielkiej wagi, rozdarowywał je sąsiadom i znajomym. Obe
cnie ze stu kilkudziesięciu popiersi medalionów, które Ra-
----------- -- - «

>) Kłosy r. 1873.
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lał Slizień wykonał, pozostała w zbiorach jego syna Hen
ryka w Warszawie nie wielka tylko ilość. Biusty te i me
daliony mają przeważnie znaczenie pamiątkowe dla rodziny, 
są jednak między nimi podobizny tego rodzaju zasłużonych 
mężów, jak Henryka Rzewuskiego (wyk. w r. 1863 w Dre
źnie), hr. Konstantego i Eustachego Tyszkiewiczów (Wilno 
1850), Tomasza Zana, Jana Czeczota, Antoniego Edwarda 
Odyńca, Michała Romera, prof. Adamowicza i w. innych *). 
W blizkich stosunkach ze Sliziemem pozostawał także pło
dny artysta Jan Ostrowski, z którego medalionów jeden 
znajduje się w naszym zbiorze, kolekcyę zaś biustów jego 
roboty posiada krakowskie Muzeum Narodowe.

Również Litwinem, ale odmiennego temperamentu arty
stycznego był Henryk Dmochowski (Henri de Sanders). Uro
dzony w Wilnie w r. 1810, emigrant mieszkający w Paryżu, 
Londynie a wreszcie w Ameryce, gdzie doszedł do sławy 
i znaczenia. Jego to roboty jest medalion Szeli i Metter- 
nicka a prawdopodobnie także medalion Józefa Zaliwskiego, 
oba pełne politycznej tend esicy:, wyrażonej już samą 
formą (medalion Metternicha pomyślany jako spluwaczka) 
w mnóstwie napisów a nawet całych scen, jak na meda
lionie Zaliwskiego. Ciekawe bardzo jako dokument epoki, 
czasów i ludzi, wyróżniają się ponadto obydwa twory Dmo
chowskiego cd innych medalionów samem pojęciem, które 
polega na tern, że sam medalion, a raczej portret otoczony 
jest a nawet przeładowany ornamentyką i szczegółami 
ubocznymi, które sam portret usuwają na plan drugi.

Starym sposobem i manierą Oleszczyńskiego a Świę- 
ckiego modelowali u nas w szóstym i siódmym lat dzie
siątku ubiegłego stmeeia: ze starszych Jan Minhejmer, 
wierny naśladowca Oleszczyńskiego, co widać przedewszyst- 
kiem na portrecie Eeiiksa Łubieńskiego, Andrzej Szyndler 
(medaliony Jadwigi i Jagiełły, Kraszewskiego) Regulski, 
L. Szteinman, Andrzej Pruszyński w Warszawie, Teofil

*) Z notatek p. Michała ledero wskiogc w Warszawie.
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Gródecki, J. Langer, a zwłaszcza Krakowianie: Piotr Koza
kiewicz, Aleksander Ziembowski i Alfred Roemer (1833 do 
18S7). Ten ostatni zostawił w medalionach portrety prawie 
wszystkich wybitniejszych osobistości krakowskich. Meda
liony Roemera odznaczają się dużymi stosunkowo rozmia
rami, dobrym rysunkiem i uchwyconem podobieństwem 
portretowanych osób. Odlewane w bronzie w krakowskiej 
fabryce odlewów p. Franciszka Kopaczyńskiego, która do 
dnia dzisiejszego pięknie rozwija swoją działalność na tern 
polu — należą one do najlepszych medalionów, jakie się 
w ostatnich czasach u nas pojawiły.

We Lwowie rzeźbił i modelował Parys Filippi (1836— 
1874), ale medaliony jego, jakkolwiek wszystkie mają wy
bitne ceciiy lego talentu, nie rozpowszechniły się sze
rzej i znane są przeważnie tylko z odlewów gipsowych 
jak naprzykład medaliony Wincentego Poiaygenerała Hauke 
Bosaka, Libelta, Wandy Młodnickiej i inne. We Włoszech 
wreszcie poeta Teofil Lenartowicz rzeźbił medaliony z por
tretami Mickiewicza, Bohdana Zaleskiego, króla Zygmunta I, 
Kościuszki i inne.

Tymczasem medalierstwo znajdowało się w całej Euro
pie w ogromnem zaniedbaniu. Produkcya medalów, jakkol
wiek liczna, przestała wogóle interesować tak zbieraczy, 
jak i muzea, a kto wogóle zbierał medale, bite w owych 
czasach na pamiątkę różnych okoliczności, jak zjazdy to
warzystw-, wystawy i t. p., ten mógł się łatwo spotkać 
z sarkasiycznem powiedzeniem Lich twarda *), który zbie
ranie medalów porównał do kolekcyonerstwa... marek po
cztowych. Bite na sposób fabryczny, licho, bez żadnych 
prawie aspiracyi artystycznych i według ustalonego sza
blonu, nie zadawalniały one nawet średnich wymagań, ani 
też nie wytrzymywały w żaanym kierunku porównania 
z dziełami mistrzów epoki odrodzenia. Kto chciał ipraco-

*) Alfred Lichtwark Die Wiedererweckung der Medaille, Dres
den I8S7.
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wać w tym dziale sztuki plastycznej ten zwraca! się ra
czej ku medalionom, które dopuszczały większą swobodę 
i dawały artyście większe pole dc popisu. Następcy Da
vida, idąc śladami mistrza, rozwijali kształt i formy me
daliony, wcielając weń te wszystkie idee, którymi ożywiona 
była rzeźba francuska, w przełomowej chwili między sta
rymi i nowymi prądami. Szczególniej Paweł Dubois i Chapu 
stworzyli nowy typ medalionu i wydoskonalali go z roku 
na rok.

W takim stanie rzeczy stał się medalion punktem 
wyjścia dla reformy medalierstwa, a kiedy w r. 1870 men
nica paryska przyjęła do odlewu pierwsze dzieło rzeźbiar 
rza Pontscarma, zrywające z dotychczasowem szablonem, 
otworzyło się dla medalierstwa nowe pole działania i na
stała epoka, którą słusznie można było nazwać epoką 
wskrzeszenia medalu i to tak pod względem formy, jak 
i techniki wykonania, która wróciła dc odlewów na spo
sób mistrzów włoskich w czasach renesansu.

Przewrót jednak, który się dokonał we Francyi, przez 
długie jeszcze lata pozostał tajemnicą dla innych narodów. 
Dla Niemców odkrył go dopiero Lichtwark, w cytowanej 
już przez nas poprzednio książeczce, a podchwycił głównie 
wiedeński medalier Szarff, którego medale do niedawna 
jeszcze uchodziły za ostatni wyraz artyzmu i techniki me
dalierskiej. W pobieżnym rzucie oka na przeszłość meda
lionu, zasługuje Szarff jesseze i z tego względu na uwagę, 
że robił w znaczniejszej mierze prostokątne plakiety, który 
to rodzaj w czasach najnowszych znachodzić poczyna co
raz liczniejszych zwolenników i amatorów.

W Polsce mieliśmy i mamy artystów, którzy poszli 
za ogólnym prądem sztuki europejskiej, a na pierwszem 
miejscu wymienić należy Władysława Marcinkowskiego 
(ur. 1858 r.) jako ucznia p. Chapu w Paryżu, a więc tego, 
który czerpał u samego źródła odrodzenia sztuki mećar 
lierskiej. Medalionów Marcinkowskiego posiadamy sporo. Są 
to portrety: Bohdana Zaleskiego, Domeyki, ChojeckiegO;
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Kaczkowskiego, Andriollego, Mickiewicza;, ks. Czartory
skiego, dra. X. Gałęzowskiego, Paderewskiego, Modrzejew
skiej i inne.

Drugim medalierem polskim, który i zagranicą coraz 
większe zdobywa dla Siebie uznanie, jest Wincenty Troja
nowski (ur. 1859 r. w Warszawie) z medalionów zaś jego 
zasługują na wymienienie portrety Seweryny Duchińskiej, 
Kościuszki, Paderewskiego i inne. Z wielkiem uznaniem 
spotykają się również medaliony portretowe Romana Le 
‘Landowskiego (ur. 1859 r.) ucznia prof. Zumbuscha, z któ
rych znamy portrety Mickiewicza, Grottgera, Leona Biliń
skiego, Stanisława Borkowskiego, w ostatnich zaś czasach 
wykona! plakietę z portretem Władysława Łozińskiego, 
artysta, malarz p. Dębicki Stanisław. Jest to jedno z naj
lepszych dzieł, jakie się u nas pojawiły w tym zakresie.

Po za tymi artystami, którzy, z wyjątkiem p. Dębi
ckiego, poświęcili znaczniejszą część swojej twórczości pro- 
dukcyi medali, lub medalionów, robili u nas lub robią me
daliony prawie wszyscy artyści rzeźbiarze, każdy w sposób 
właściwy dla swego talentu i odpowiednio do celu, któremu 
medalion w praktycznem zastosowaniu ma służyć. Stąd 
też niezmiernie jest trudna charakterystyka obecnej twór
czości artystycznej ná polu modelowania portretów, a je
żeli by chodziło o znalezienie jakiejś wspólnej cechy, to 
byłby nią chyba fakt, że coraz mniej spotykamy medalio
nów, któreby mogły zainteresować miłośnika numizmatyki, 
medalionów, jak dawniej pokrewnych medalom. Jeszcze je
dna jedyna plakieta, rodzaj dziś, jak już wspomnieliśmy, 
bardzo ulubiony i chętnie używany przy uroczystościach 
o charakterze więcej prywatnym, familijnym, utrzymuje 
łączność ze sztuką Davida, lub Gleśzczyńskiego Zresztą 
są dzisiejsze medaliony płaskorzeźbami dowolnych rozmia
rów,, przeważnie w odlewach gipsowych, rzadziej bronzo
vých, lub galwanoplastycznych. Jedne z nich idą na bu 
dymki, jak naprzykład medaňony Piotra Harasimowicza 
zdobiące teatr miejski we Lwowie, innyeh przeznaczeniem
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jest ozdoba ścian prywatnych mieszkań, jeszcze inne, re
produkowane sposobem galwanoplastycznym upamiętniać 
mają rocznice wielkich ludzi, najczęstsze zaś są plakiety 
ofiarowane przez grona wielbicieli jubilatom, odlewane 
w jednym egzemplarzu srebrnym i niewielu bronzowych.

Z tern wszystkiem jednak sztuka modelowania meda 
lionów, mimo szerokiego zastosowania i mimo cech indy
widualnego talentu swoich twórców, znajduje się u nas 
w głębokim upadku. I to może nie tyle z winy artystów 
ile z braku fabryk bronzowniczych, któreby co lepsze por
trety w medalionach rozpowszechniały w dobrych i arty
stycznych odlewach. Dawniej nawet dla tak taniego ma- 
teryału jak glina, znalazło się wiele staranności, że wy
mienimy tylko medaliony Mickiewicza, Kochanowskiego, 
Kraszewskiego, Niemcewicza, które wyszły z pracowni 
zajmującej się ich wypalaniem z gliny w Dąbrowie gór
niczej — dzisiaj odlewy bronzowe robione są pospiesznie, 
bez należytego przysposobienia metalu, a być może bez 
dokładnej znajomości tajemnic sztuki odlewniczej, tej 
sztuki, która nazwiska dawnych ludwisarzy po wieki 
zachowała. Wystarczy porównać chociażby odlewy Min 
tercwskie, lub te, które wyszły z fabryki w Białogom, 
z bezimiennymi przeważnie produktami warsztatów dzi
siejszych, ażeby zrozumieć olbrzymią różnicę w wyko
naniu, Do tego przyłączyły się sposoby mechanicznej re- 
produkcyi, jak galwanoplastyki i sprawiły, że dzisiaj me
daliony nie cieszą się wcale sympatyą ani zbieraczy ani 
zarządów muzeów, mimo tego, że niebrak u uas odlewami 
dobrych i o wyższym poziomie artystycznym, jak wspo
mniana, już przedtem fabryka p Franciszka Kcpaczynskiego 
w Krakowie, Henneberga, Krasncsielskiego, Łopieńskiego 
w Warszawie i inne.

Wracając jednak do artystów, wymienić należy tych, 
którzy pozostawili w dorobku swoim większą liczbę meda
lionów. Do nich należy: Tadeusz Barącz z medalionami 
Jana Dobrzańskiego, Włodzimierza, Dzieduszyckiego, Juliana
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Grabowskiego, Henryka Siemiradzkiego, Malczewskiego, 
Ordona, Smolki i t. d. — Juliusz Beîtowski (1852) z meda
lionami Beisera Mojżesza, Wita Stwosza i innych — Ta
deusz Błotnicki (1856 — uczeń Zumbuscha we Wiedniu) 

•i jego medaliony Lenartowicza, Jadwigi i Jagiełły, Kossaka 
Juliusza, Mickiewicza i innych — Brzega Wojciech; me
daliony rodziny Berkowskich — Tola Oertowiezówna i jej 
medaliony Matejki, Sienkiewicza, Mieczysława Pawlikow
skiego — Gadomski Walery, Marya Gerson, Marceli Guyski, 
a ze starszych Hoszowski Celestyn, który wyrzeźbił meda
liony Mickiewicza, Lenartowicza, Gcłuchcwskiego, Wincen
tego Pola. Fredry Aleksandra, Supińskiego, Szajnochy, — 
Bolesław Jacuński, Leonard Marconi (medaliony Fredry, 
Wincentego Pola, Adama Sapiehy, prof. Zacharyewicza) He
lena Skirmuntowa i wiele innych.

Na osobną wzmiankę zasługuje Józef Hakowski (1834 
do 1897) cyzeler i złotnik artysta, uczeń złotników war
szawskich i warszawskiej szkoły sztuk pięknych, człowiek, 
który przebywał we Wrocławiu, Wiedniu, Paryżu, Gene
wie, Lyonie i Londynie a wszędzie się czegoś nauczył. 
Hakowski wykonał kilka medalionów, które odznaczają się 
czystością roboty, drobiazgowem wykończeniem szczegó
łów i charakterem zbliżonym do medali. Dzisiaj w ten sam 
sposób pracuje p. E. Korosadowicz w Krakowie.

Historyę jednak medalu polskiego zamyka godnie 
p. Czesław Makowski, współczesny rzeźbiarz w Warszawie. 
P. Makowski jest mistrzem plakiety, a z jaką gorliwością 
i zamiłowaniem w tym kierunku pracuje, świadczy sto 
sześćdziesiąt portretów, które dotychczas w płaskorzeźbie 
wykonał i przeważnie u warszawskiej firmy Krasnosiel- 
ski i Spółka w Warszawie odlał. Znajdujemy w tej olbrzy
miej seryi portrety wszystkich prawie współczesnych lu 
dzi, lub niedawno pomarłych, którzy odznaczyli się w ja
kiejkolwiek dziedzinie twórczości pracy publicznej. Istny 
panteon ludzi zasłużonych, modelowanych artystycznie 
z uchwyceniem podobieństwa fizycznego. Zawieszony na



jednej ścianie zbiór ten plakiet, może razić nieco mono- 
tcnnością, wynikającą z jednakowego traktowania popiersi, 
każdy zaś portret z osobna, stanowi nietylko miłą pamiątkę 
dla wielbicieli talentu odnośnych osób, ale jest równocze
śnie wyrazem tych zapatrywań, które miał David na za
danie rzeźby, jest uchwyceniem i utrwaleniem najpiękniej
szych typów epoki współczesnej. Stąd powszechne uznanie, 
jakie towarzyszy p. Makowskiemu w jego pracy, stąd też 
i w przyszłości ta samą będzie udziałem jego zasługa, jaką 
posiadł David. Plakiety Makowskiego rozchwytywane dziś, 
w dobrych odlewach bronzowych stają się coraz rzadsze, 
a w przyszłości staną się niewątpliwie okazami muzea! 
nymi bardzo poszukiwanymi.
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Zbiory i zbieracze.
Redaktor »Wiadomości numizmatyczno archeologi

cznych« dr. Maryan Gumowśki, omawiając w słojem pi
śmie zakres numizmatyki polskiej, wliczył do niej także 
i medaliony, a równocześnie podał łęn definicyę w słowach: 
»medaliony zawsze lane okrągłe jednostronne, a od medali 
większe«. Istotę zaś medalionu określił najtrafniej jeszcze 
w wieku XVI anonimowy autor jednostronnego medalu Zy
gmunta I z ř. 1.537, kładąc na nim łaciński dystych, który 
w tłómaćzeniu polskiem brzmi:

»Wieik'ego sercem i niezwyciężonego, niezłomnego, dzielnego
«Możnego króla Zygmunta przedstawia ta mała tabliczka.

1 ' • -
O takich tedy tabliczkach, jednostronnych, la

nych, okrągłych, większych na ogół od medali, mówiliśmy 
głównie w poprzednim rozdziale. D3finicya ta jednak nie 
wyczerpuje zupełnie wszystkiego* cc w tym zakresie w ciągu 
wieków stworzyli artyści i najwyżej odnosić się może do 
medalionów, którymi zajmuje się (zresztą bardzo po maco
szemu) numizmatyka i do swoich je wciela katalogów. Po
żarem istnieją jeszcze cale działy rzeczy zbliżonych do 
medali, które powy ższym warunkom niecdpowiadają a mimo 
to są medalionami. To te wszystkie,, .które wykonane są 
a materyału nie dającego się odlewać jak marmur, glina, 
porcelana, kość słoniowa, drzewo i i. d., albo są ręcznie 
cięte, kowane, lub sztancowane, rozmiarami przekraczają
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wszelkie numizmatyczne granice, lub też nareszcie nie po
siadły kształtu okrągłego a przynajmniej owalnego. Wi
dzieliśmy jak od samego prawie początku tworzenia me
dalionów różnego do nich artyści używali materyała, jak 
miłośnicy numizmatyki nie mogli się oprzeć pokusie i zbie
rali niejednokrotnie medailony czy medale niekoniecznie 
z metalu odlane i jak wreszcie, kształt prostokątny tu 
i ówdzie zdobywa sobie prawo obywatelstwa, a w formie 
plakiety dzisiaj coraz więcej znachodzi praktycznego za
stosowania i coraz to więcej amatorów.

Z tego wszystkiego wynika, że zbieracz, który sobie 
powie, że zbierać będzie medaliony, natrafiać musi na 
swojej drodze na ustawiczne szkopuły i wątpliwości. Je
żeli zaś ów zbieracz byłby miłośnikiem numizmatyki, to 
odrazu stanąłby wobec dylematu, czy zbierać tylko to co 
dr. Mar y an Gumowski niejako zaanektował na rzecz nu
mizmatyki, czy też wciągnąć w zakres swojej kolekcyi 
i to, co nie jest medalionem numizmatycznym ani nawet 
plakietą we właściwem tego słowa znaczeniu, a co wcho
dzi raczej w zakres sztuki plastycznej w szerszem pojęciu 
i w tym charakterze znajduje schronienie po muzeach i zbio
rach, a w praktycznem życiu wchodzi na ściany jako ich 
dekoracya, na frontony budynków, na nagrobki i wszędzie 
tam gdzie wcisnąć się może płaskorzeźba, względnie por
tret w płaskorzeźbie.

Bo i co do portr etu, musi zbieracz niejednokrotnie być 
z sobą i z naznaczonym sobie zakresem działania w po
rządku. Mówiąc bowiem o medalionach, rozumiemy prze 
dewszystkiem, bodaj czy nie wyłącznie nawet medaliony 
portretowe, »Medallion portrait« jak je nazywa Anglik. 
Portret jest ich zasadniczą cechą nawet, tak, że jedyny 
choć drukiem niewydany katalog Rewclińskiego, o którym 
jeszcze poniżej będzie mowa, ma wyraźny tytuł »Meda
liony portretowe znakomitych Polaków«. Kwesty a tedy co 
zrobić z medalionami, które nie są portretami, ale wyobra-
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żają sceny, albo herby, jak raprzykład herby Polski znowu 
pozostać musi otwartą dla każdego kolekcyonera.

A wreszcie jednostronność. Dr. Gumowski przyjmuje, 
że medalion, jeżeli ma wejść w zakres numizmatyki musi 
być jednostronnym, a tymczasem każdy zbieracz spotkał 
się zapewne z określeniem zwłaszcza po niemieckich ka
talogach dużych, większych ponad zwykłe rozmiary me
dali, jako medalionów.

Ten niedość ściśle ograniczony zakres działania był 
prawdopodobnie przyczyną dlaczego tak mało było u nas 
i wogóle zbieraczy medalionów, dlaczego tak mało goto
wych i na tę nazwę zasługujących zbiorów medalionów 
posiadamy i dlaczego stosunkowo tak rzadko spotkać się 
można z medalionami po katalogach numizmatycznych.

Co do tych ostatnich, to nawet największe i najbar
dziej wyczerpujące katalogi monet i medali, jak Bentkow
skiego, Czapskiego, Zelt,a i inne, oprócz naturalnie medali 
jednostronnych, sporadycznie tylko i bardzo rzadko wspo
minają o medalionach. Stosunkowo obfitszy jest w nie ka
talog Umińskiego, osobny medalionom poświęcony dział 
posiada katalog zbiorów Tomasza Zielińskiego, ale i tu liczba 
nie przekracza kilkunastu i to takich, z którymi numiz
matyk nie wiedziałby właściwie co począć.

Co do zbieraczy, to rzecz charakterystyczna, że naj
więcej uwagi poświęcili medalionom ci, którzy zbierali 
wszystko i w szerokim zakresie, jak np. Tomasz Zieliński, 
a przedewszystkiem dr. Teofil Kewoliński (1821—Í 891). 
Zbieracz w wielkim stylu i, o ile o numizmatykę chodzi, 
wszechstronny, zwracał uwagę nawet na takie rzeczy, które 
dotychczas nie były nigdy prawie przedmiotem samoist
nych kolekcyi. Jego zbiór medalików religijnych, kolek
cjonowany z wielkim zapałem i nakładem trudów a sta 
rań, następnie uporządkowany i umiejętnie w drukowanym 
katalogu usystemizowany, stał się wzorem dla wszystideh 
późniejszych zbieraczy w tym zakresie. Ponadto zbierał 
takie przedmioty, jak liczmany, marki i znaki pieniężne
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osób prywatnych i t. p. Oczywiście nie mogło braknąć 
w tak różnolitym zbiorze i medalionów- 3ewoliński zbierał 
je o ile stanęły na jego drodze, ale jako numizmatyk z za
minowania brał tylko takie, które zbliżały aię bardziej dc 
medali. Stąd urósł zbiór, liczący razem 89 sztuk medalio
nów, do jakiego zaś stopnia był, ReWoliń.ski niepewny co 
do jego przynależności numizmatycznej, dowodzi fakt, że 
w litografowanym swoim katalogu pomieścił je dopiero po 
liczmanacli, markach i znakach pieniężnych osób prywat
nych. W opisie poszczególnych medalionów szedł drogą 
utartą przy medalach, podając szczegółowe opisy rzeźby 
i w üoslownem brzmieniu napisy. Katalog ten jest pierw
szą i dotychczas jedyną próbą zinwentaryzowania meda
lionów portretowych polskich i ich opisania naukowego — 
próbą, jak wszystko co wyszło z pod ręki tego znakomi
tego numizmatyka, doskonałą i wzorową.

iibiory publiczne i muzea polskie nie poświęcają do
tąd zbyt wielkiej uwagi koiekcyoncwaniu medalionów, tak- 
samo zresztą jak i dzieł sztuki rzeźbiarskiej, Wogóle bo
wiem znajduje się rzeźba prawie zawsze na szarym końcu 
wszelkich kolekeyi, a stąd pochodzi, że imiona najlepszych 
naszych rzeźbiarzy giną bardzo rychło w mroku niepa
mięci, a wspomnienie ich prac, rozrzucone przygodnie pc 
pismach perycdyeznych napróźno czeka dotąd, mimo jedy
nej próby przedsięwziętej przez przedwcześnie zmarłego 
Emanuela Šwieykowskiego, umiejętnego i systematycznego 
opracowania.

Go się tyczy zbiorów lwowskich, to największą ilość 
medahcnów posiada Zakład narodowy inj. Ossolińskich, 
względnie muzeum Lubomirskich. W katalogu opracowa
nym bardzo umiejętnie i starannie przez p. Mieczysława 
Tretera, naliczyliśmy kole ośmdziesięciu sztuk medalionów 
polskich lub do Polski się odnoszących, z tego jednakowoż 
bardzo, wiele kopii i odlewów gipsowych, wśród których 
znajduje aię także wiele pierwszorzędnych rzadkości. Wszyst
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kie one mieszczą się w dziale sztuki plastycznej. Zbiór nu
mizmatyczny Zakładu Ossolińskich nie uwzględnia wcale 
medalionów, jakkolwiek mieści w sobie wszystkie znane 
polskie medale jednostronne.

Inne zbiory lwowskie, jak naprzykiad Muzeum prze
mysłowe miejskie, Biblioteka Pawlikowskich, Baworowskich, 
liczą wszystkiego po kilkanaście sztuk medalionów w swo
jem posiadaniu.

Krakowskie Muzeum Czapskich, pozatem co umie
szczone jest w katalogu hr. Hutten Czapskiego, dopiero 
w ostatnich czasach za staraniem energicznego kustosza 
swojego dra Maryana Gumowskiego poczęło uzupełniać swą 
kolekcyę medalionów. Wymienia ich też sporo katalog obra
zów i rzeźb XIX wieku Muzeum narodowego, wydany 
w r. 1902.

Z innych muzeów, o ile nam wiadomo, znaczniejszy 
zbiór medalionów posiada Muzeum polskie w Rapperswili u, 
pomniejsze zaś zbiory trudne są do wyliczenia, gdyż po
szczególne medaliony, • zwłaszcza bardziej artystycznego 
wykonania znajdują zawsze bardzo chętnych nabywców 
u osób prywatnych i zarządów muzealnych. Zwłaszcza 
w ostatnich czasach w Warszawie, wśród ogólnego a wy
bitnego ruchu na polu zbierania pamiątek narodowych, zna
lazło się poczesne miejsce dla medalionów, tak W ordyna
ckich bibliotekach Krasińskich i Zamoyskich, jak i wśród 
prywatnych zbieraczy, (takich, jak Boh Demel, M. pede 
rowski, Bisier i inni), a medaliony, które były wystawione 
na sprzedaż ze zbiorów po bł. p. Matiasie Bersonie, osiągnęły 
stosunkowo bardzo ' wysokie ceny.

W- takich warunkach, w takim kole zbieraczy, i mi
łośników, w takiej niepewności co do zakresu działania wy
rastał i mnożył się zbiór ś. p. Władysława Przyby- 
sławskiego, dzisiaj bezsprzecznie największy i najkom
pletniejszy w Polsce.

Kto znał ś. p. Przyby sławskiego, ten łacno zrozumie, 
dlaczego ów zbieracz tak. wszechstronny, gorliwy, a tak
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wybitny przedewszystkiem, nie cofający się przed żadną 
ofiarą, o ile chodziło o uratowanie lub zdobycie pamiątki, 
mającej choćby najmniejszą wartość archeologiczną czy 
narodową, dlaczego ćw konserwator zabytków wszystkich, 
jakie tylko były na ziemiach polskich ód czasów przedhi
storycznych, aż dc ostatnich chwil narodowego życia, ów 
uczony badacz i zamiłowany dyletant, równocześnie po
święcił swoją uwagę głównie zbiorowi medalionów, zbiór 
ten uważal za chlubę swoją i dumę i kompletował go wy
trwale aż do ostatnich chwil swojego życia. Miał medaliki 
religijne, miał etnografię, miał przedmioty muzealne róż 
nego rodzaju, ale wszystko można było u niego wymieniać 
za medalion rzadszy, albo taki, którego nie było w uniskim 
zbiorze. Dla zdobycia takiego okazu nie wahał się odbywać 
pocrćży, narażać się na tysiączne zabiegi i trudy.

Ci, którzy znali ś. p. Przybysławskiego, wiedzą, że 
była w nim niezwykia jakaś, jakby wiekami wyrobiona 
kultura, na którą pokolenia się składały te, z którymi 
przyszło żyć Przybysławskiemu i te, które poznał, zrozu
miał i odczuł po ich śladach pozostawionych, po zabytkach. 
Bo żył ten człowiek wśród paru pokoleń i żył na szero
kich obszarach, na których nie było ani granic, ani kor
donów, żył z tem cc było najszlachetniejsze w przeszłości 
i z tem, co każdoczesna teraźniejszość długiego jego ży 
wota miała najbardziej wykwintnego i kulturalnego. A że 
był w tej epoce i czas taki, kiedy medaliony były wykwi
tem i prawie ostatnim wyrazem kultury, więc je ukochał 
ś. p. Władysław Przybysławski i to umiłowanie przecho
wa! przez całe życie, jako wspomnienie tej atmosfery, wśród 
której wyrósł i którą w młodości swojej oddychał.

Była to atmosfera roku trzydziestego pierwszego. Wła
dysław Przybysławski urodził się w rok przed wybuchem 
powstania (w r. 1830) w Dźurkowie dawnego cyrkułu kc 
łomyjskiego, z ojca Andrzeja i matki Julii z hrabiów Go- 
ląjewskich. Akta policyjne i polityczne aust> yackłcb: regi
stratur, znają dobrze nazwisko Andrzeja Przybysławskiego.



MEDALION! POLSKIE 31

jako jednego z »najniebezpieczniejszych« agitatorów na 
rzecz powstania listopadowego, zasilanego nie tylko pie- 
niądzmi, ale i żołnierzami ochotnikami, których werbował 
i na plac boju wśród tysiącznych niebezpieczeństw i pod 
argusowem okiem austryackiej policyi ekspedycwał. Jako 
członek rodziny od kilku wieków w tych stronach osiadłej, 
zażywał Andrzej Przybysławski syn Józefa i Urszuli z hr. Ko- 
ziebrodzkich, niezwykłego miru w całej okolicy, był mężem 
zauiania we wszystkich sporach sąsiedzkich, a w papierach 
rodzinnych przechowuje się do dziś konsygnacya sreber do
mowych i ofiar, składanych na ręce Andrzeja Przy by sław
skiego, celem zasilenia powstania — piękny zaiste dowód 
ufności w tych czasach, kiedy to ściany miały uszy.

W takim demu, w którym żywe były ponadto wspo
mnienia zażyłości z Franciszkiem Karpińskim i innymi naj
lepszymi ludźmi epoki porozbiorowej wyrósł Władysław 
Przybysławski, Reszty dokonało wychowanie we Lwowie, 
w tern środowisku spisków i konspiracyi na całą dzielnicę 
galicyjską. Jako uczeń Collegium nebilium utrzymywanego 
przez Jezuitów przy kościele św. Mikołaja we Lwowie, me 
mógł brać bezpośredniego udziału w życiu studenckiem, 
ale też zato już rok czterdziesty ósmy widzi go we Lwo
wie w szeregach gwardyi narodowej, jako członka legii 
akademickiej. Razem z gwardyą przeżył Przybysławski 
wszystkie nadzieje i całą rozpacz wiosny narodów. Był 
świadkiem bujnego życia, które wyrastało na gruncie lwow
skim, ale był też świadkiem bombardacyi ratusza i gma
chów publicznych przez Ilammersteina i widział jak z dy
mem pożaru, wznieconego cgnistemi rakietami uchodziła 
nadzieja lepszego jutra dla narodu polskiego.

Wypadki roku czterdziestego ósmego zostawiły w mło
dym umyśle niczem niezatarte wspomnienie. Pamiętał je 
też ś. p. Władysław Przybysławski dc końca swego życia, 
z najdrobniejszymi nawet szczegółami i opowiadał je chę
tnie, żywo, barwnie i malowniczo, jak człowiek, który... 
pars fuit wielkich zdarzeń, ale któremu czasu brakło na
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ich kronikarskie spisywanie, jako naprzód z życiem i kaź- 
doczesnymi jego objawami idącemu.

Czas reakcyi przetrwał Przy^ysławski w majętności 
Swojej Uniżu, majątku, położonym pięknie aż na samym 
dnie jaru Dniestrowego. Świat zabity deskami, to jest wła
śnie Uniż. Z jednej strony olbrzymi, strome spadzisty, 
a z wiosną pięknie zielony jar, u stóp którego wartka 
wstęga Dniestru toczy się, z zawsze jednakim szmerem 
i w zawsze jednakiej pustce, nieustannie i nieodwołalnie 
w jednym kierunku i zawsze znika na tym samym zakrę
cie. Z drygaj strony pochyło ku brzegom rzeki spadająca 
płaszczyzna, a ra jej skrawku długa i leniwie się przeciąga 
jąca wieś naddniestrzańska, to jest właśnie Uniż. Wygląda to 
tak, jakby ktoś stoczył gromadę nizkich lepianek, a one 
nagłym wysiłkiem zatrzymały się u samego brzegu i trwają 
tak bez zmiany, patrząc bezsilnie na drugi brzeg, którego 
niedoalągnąć ani dobić, chyba promem za opłatą pieniądza, 
w owych stronach tak rzadkiego.

I to nieodwołalne trwanie Uniża na samym dnie jaru 
Dniestrowego, nad wstęgą, która warczy i ciągle, jak fa
tum jakie — przeznaczenie/w jednym kierunku pomyka, 
ta ściana zielona i daleka droga do innych siedzib ludz: 
kieb, jakby wycisnęła na wszystkich, którzy są tutaj, pię
tno beznadziejnego smutku, Lud, nawet po pijanemu śpiewa 
smutno i przeciągle, jakby w życiu nie słyszał nic ponad 
szmer prądu Dniestrowego i tańczy w rnałcrr. zbitém kółku, 
jakby mu miejsca nagle zabrakło u spadzistego brzegu. 
Uniż to; jest taka kraina, której snu nawet głos dzwon
nicy cerkiewnej nie przerywa, a która gdy się zbudzi na 
coroczny dzień odpustu, na chram św. Mikołaja, to przez 
usta dwu ochrypłych djaków majaczy starodawną, jakąś 
całkiem nie dzisiejszą pieśnią, w której przeciągle a pła
czliwie wypowiedziano, że dla tego świętego w czasie obe
cnym nic pilniejszego, nic ważniejszego i nic bardziej aktu
alnego nie pozostało, jak powybijać wszystkich pogan na 
świecie a ratować wiernych chrześcijan!
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Takim jest Uniż teraz i takim byi zapewne w epoce 
skarbu naczyń bronzowych, które w jego pobliżu wykopano.

W Uniźu mieszkał i gospodarował Władysław Przy* 
bysiawski lat wiele, dopóki go rok sześćdziesiąty trzeci 
i styczniowe powstanie nie wyrzuciło na szerszą arenę 
i to znowu we Lwowie. Był organizatorem zaboru austrya- 
ckiego na rzecz powstania i członkiem Komitetu, ekspedyu- 
jącego broń i potrzeby wojenne na plac boju, razem ze Sta
nisławem Tarnowskim, Aleksandrem Fredrą i Franciszkiem 
Smolką. Se spełnił obowiązek w miarę sił swoich i możności 
na to dowód, że dostał się do więzienia Karmelickiego 
(dzisiaj sąd karny przy ulicy Batorego) we Lwowa i prze
siedział tam dłuższy czas pod kluczem, w jednej kaźni 
ze Stanisławem hr. Tarnowskim, a potem otrzymał pół
toraroczny areszt domowy pod ścisłym dozorem poli
cyjnym.

W r. 1866 wyjechał do Drezna i to zadecydowało
0 jego przyszłem powołaniu jako zbieracza i miłośnika pa
miątek narodowych. Wszedł bowiem odrazu w najinteu- 
gentniejsze i najwybitniejsze koła emigracyi polskiej: tutaj 
zapoznał się z Józefem Ignacym Kraszewskim i z całym 
szeregiem ludzi, żyjących wspomnieniem samoistności Kró
lestwa Polskiego, listopadowych walk i w tej wysokiej kul
turze, której wyrazem Klaudyna Potocka lub Aleksan
der Przeździecki. Z Drezna przywiózł Przybysławski mał
żonkę, Helenę hrabiankę Wessel, córkę Rozalii z Biszpin- 
ków i Kazimierza Wessla. Związek ten zbliżył go do ta
kich osób jak Natalia Kicka, która dużą część życia i ma
jątku poświęciła na zbieranie monet, sztychów, medal;
1 innych zabytków i koło której grupował się cały świat, 
mający z przeszłością do czynienia i wyławiający z niej 
wszelkie zabytki kultury: archeologowie,' numizmatycy, mi
łośnicy, handlarze starożytności. Wśród nich zapalił się do 
zbieractwa Władysław Przybysławski i przywiózł to ama- 
torstwo do Czortowca, drugiej swojej obok Uniża, majętno
ści, gdzie zamieszkał z żoną.

MEDALIONY POLSKIE. 3



34 MEDALIONY POLSKIE

Era konstytucyjna i autonomiczna powołała go do 
pracy publicznej w zakresie najbliższym — powiatowym. 
Przybysławski był długoletnim członkiem rady powiatowej 
w Horodence i marszałkiem tego powiatu, ale ani praca 
na roli, ani zajęcia powiatowe nie zdołały go na tyle przy
kuć do siebie, ażeby zapomniał o tern umiłowaniu prze
szłości kraju, które go całego ożywiało. To też zaczynają 
się pojawiać w Czortoweu ludzie tacy jak Kopernicki, Kir- 
kor, Ossowski, Glogier i z nimi Przybysławski dyskutuje, 
od nich się uczy — z nimi razem odbywa wycieczki po 
kraju i od nich też nabiera ochoty i zamiłowania do ba
dań nad przedhistoryczną archeologią Galicyi.

Poszukiwania Władysława Przybysławskiego uwień
czone zostały nadspodziewanie skutkiem bardzo pomyśl
nym, który nazwisko dyletanta rozsławił szeroko w świę
cie naukowym. Było to odkrycie i odkopanie stacyi przed
historycznej w Horodnicy pow- horcdeńskiego. Znalazły się 
tam wykopaliska dotychczas zupełnie nauce nieznane, które 
wśród świata uczonego wywołały wielkie zainteresowanie. 
Opisawszy je szczegółowo, złożył Przybysławski część wy
kopanego skarbu w liczbie kilkudziesięciu przedmiotów 
w zbiorach krakowskiej Akademii Umiejętności, drugą zaś 
część oddał do Muzeum Dzieduszyckich we Lwowie, z któ
rego założycielem Włodzimierzem Dzieduszyckim pozo
stawał w zażyłych stosunkach.

Od r. 1874 zasiadał Władysław Przybysławski w Ko- 
misyi archeologicznej Akademii Umiejętności, a równocze
śnie zajmował się żywo numizmatyką i etnografią kraju, 
w którym to ostatnim dziale doprowadził do takiej znajo
mości rzeczy, że gdy w r. 1880 przyszło do urządzenia wy
stawy etnograficznej w Kołomyi, którą zwiedzić miał także 
cesarz Franciszek Józef I. — Przybysławski stał się duszą 
tego przedsięwzięcia i razem z Włodzimierzem hr. Dzie
duszyckim doprowadził dzieło to, wielkiej wartości nauko
wej, do skutku.

W r. 1888 został mianowany przez rząd komerwato-
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rem zabytków przedhistorycznych Sekcyi I — okręgu V, 
obejmującego siedm powiatów wschodniej Galicyi. Na tern 
stanowisku rozwinął Przybysławski nader ożywioną dzia
łalność i do końca życia brał wybitny a żywy udział tak 
w posiedzeniach Grona dla Galicyi wschodniej, jak i w jego 
pracach i pubiikacyach. Równocześnie został także człon
kiem Komisyi dla badania historyi sztuki w Polsce, na któ- 
rej posiedzeniach przedkładał liczne komunikaty i sprawo
zdania ze swoich podróży po kraju i z tego, co tylko zwró
ciło jsgo uwagę. Ponieważ zaś zakres jego wiedzy archeo
logicznej był bardzo rozległy, a zapał do jej przedmiotów 
niewygasający, przeto komunikaty jego miały wielką war
tość, bo zwróciły uwagę na wiele niszczejących zabytków 
i przyczyniły się niejednokrotnie do ich ocalenia.

Pisał stosunkowo niewiele, ale to co pozostawił ma 
swoją wartość tak z powodu nowości tematu jak i na
kładu pracy i sumienności, której nieszczędził nawet w naj
drobniejszych artykułach.

Publikacye Władysława Przyhyslawskiego miały je
dnak przeważnie zakres przedhistoryczny. Ogłosił wynik 
badań swoich nad wykopaliskiem w Horoduicy, opisał 
w Tece konserwatorskiej skarb bronzowy, wykopany w po
bliżu Uniża, pisał o Skarbie michałkowskim, a pod koniec 
życia ogłosił »Repertoryum zabytków przedhistorycznych« 
swego okręgu, które jest dobrą próbą inwentaryzacyi, 
uwzględniającą równocześnie caią znaną literaturę druko
waną do każdej miejscowości, o której jest mowa w reper- 
toryum.

W wspomnieniach pośmiertnych, które się pojawiły 
po śmierci Władysła wa Przybysławskiego, podniesiono do
statecznie te wszystkie strony jego charakteru i tempera
mentu, które sprawiły, że zaliczyć go można snadnie w po
czet najbardziej kulturalnych i najbardziej niezwykłych 
postaci z pośród ziemiaństwa galicyjskiego. A takim, jakim 
był, uczyniły go tradycye roku trzydziestego pierwszego 
i tradycye miłośników pamiątek narodowych, którymi był
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otoczony i z którymi utrzymywał stosunki bardzo ożywione. 
Skutkiem tego stary dwór w Uniżu przybierał coraz wy
bitniejsze piętno jakiegoś muzeum na małą skalę, a z wszech
stronnym zakresem i stawał się’ wśród pustki tamtejszej 
i ciszy umysłowej oazą kultury, skarbniczką archeologii, 
ogniskiem wymiany myśli, źródłem wszelakich wiadomości 
o istniejących i zagrożonych pamiątkach Władysław Przy- 
bysławski, jakby pomny, że w danych warunkach nie 
czas na specyalizowanie się w poszczególnych działach, 
zbierał wszystko, co mu tylko pod rękę podpadło, A ró
wnocześnie długoletniem doświadczeniem wyrobione znaw
stwo ochroniło go od tak zwanego »dzikiego zbieractwa« 
łapczywością swoją i niewybrednością tak bardzo zbliżo
nego do tandeciarstwa i szpargalistyki. Władysław Przy- 
bysławski zoierał wprawdzie wszystko, ale z tern ograni
czeniem, że w jego zbiorze pozostać mogły rzeczy tylko 
większej wartości kulturalnej czy zabytkowej.

A wśród książek, broni, papierów, monet, wykopalisk, 
przedmiotów pamiątkowych i etnograficznych, rzeczą naj
bardziej pożądaną w Uniżu były: medalik religijny i meda
lion. Na innem miejscu opisaliśmy już zbiór medalików re
ligijnych Władysława Przybysławskiegc i ocenili jego war
tość w porównaniu nawet z takim zbiorem, jak ten, który 
miał i w osobnym katalogu opisał dr. Teofil Rewoliński, 
zbiór zaś medalionów złożony w depozycie Galeryi miej
skiej we Lwowie jest przedmiotem niniejszego Katalogu, 
pierwszego w tym zakresie w języku pclskim.

Po rozbiciu się zbioru znanego numizmatyka i archeo
loga Ludwika feteckiegc, przeszła w posiadanie Władysława 
Przybysławskiegc suita medalionów Mintei owskich z por
tretami królów polskich i ona też stała się zawiązkiem 
obecnego zbioru. Zachęcony dość sporą jak na początek 
liczbą posiadanych okazów, przyzwyczajony w młodości 
swojej widywać medaliony na ścianach mieszkań swoich 
najbliższych, wychowany w tej kulturze, która wywołała 
największy rozkwit tego działu sztuki elastycznej, rozu
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miejąc dobrze całą treść, istotę i to wszystko co wyrazić 
może medalion, wyczuwając sentyment w nim zawarty — 
począł Władysław Przybysławski z podwójną energią gro
madzić medaliony, gdzie i skąd się tylko dało.

Niniejszy zbiór jest wynikiem prawdziwie mrówczych 
zabiegów, które trwały lata całe, a nie cofały się nigdy 
przed największą ceną pieniężną, osobistą prośbą, handlem 
zamiennym. Każdy prawie medalion w zbiorze posiada 
własną historyę i własne, nieraz bardzo zawile drogi, któ
rymi szedł, aby ostatecznie zawisnąć na ścianacn dworu 
uniskiego ku radości, prawie że namiętnej, właściciela. Bo 
medalionów nie dostanie dziś po sklepach, ani nawet w naj
większych antykwaryatach: czasem wiszą na ścianach za
pomniane przez swoich właścicieli i lekceważone, nawet 
z pamięci wykreślone, czasem znowu są pamiątką rodzinną, 
niepozbywalną, zwykle zaś trafiają się do nabycia przy
padkowo tylko, a gdy który wejdzie w zakres handlu anty- 
kwarskiego, to uzyskuje odrazu cenę, która najbardziej 
nawet zapalonego zbieracza odstraszyć jest w stanie. Przy
bysławski, dzięki szerokim znajomościom i dzięki życzli
wemu poparciu przyjaciół nie zaniedbywał żadnej drogi; 
zapomniane medaliony zabierał ze ścian nawet, jako rze
czy bezwartościowe, pamiątkowe wypraszał, przypadkowi 
zwykle wychodził naprzeciw przez usilne poszukiwania, 
a za dobry medalion nie było ostatecznie takiej ceny, któ- 
rejby zbieracz nie zapłacił, jeźli już nie udało się wejść 
na drogę zamiany.

Uniwersalny charakter zbieractwa Przybysławskiego 
odbił się także i na jego zbiorze medalionów. Nie znał on 
i nieuznawał dyśtynkcyi między medalionami, wchodzącymi 
w zakres numizmatyki, a tymi, które zaliczone być mogą 
do sztuki plastycznej w szerszem znaczeniu. Wszystko, 
cokolwiek mogło być tylko nazwane medalionem, znajdo
wało się w jego zbiorze, a stąd jest on dzisiaj tak bardzo 
ciekawy i tak bardzo jedyny na ziemiach polskich.

W miarę zaś jak zbiór wyiastaZ, mnożył się i przy
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bierał rozmiary muzealne, mnożyła się u ś. p. Władysława 
Przybysławskiegc także i troska, co się z nim stanie po 
jego śmierci. Znał zanadto dobrze dzieje największych na
wet zbiorów, marniejących zwykle po śmierci właściciela 
i dlatego chociaż w osobie syna swego p. Kazimierza Przy- 
bysławskisgo widział to samo zrozumienie wartości zbioru, 
to samo zamiłowanie, wyrobione uczestnictwem w zbiera
niu i porządkowaniu medalionów — chciał przecież trwa
łego zabezpieczenia i chciał równocześnie oddać je na uży
tek publiczny.

I wówczas myśl jego zwróciła się w stronę miasta, 
w którem młodość swoją szkolną przepędził, z którem wią
zały go tysiączne stosunki, w którem zresztą widział ogni
sko polskiej kultury na całym, wielkim obszarze ziem da
wnej Rzeczypospolitej polskiej. Postanowił tedy oddać i zo
stawić swój zbiór medalionów po wieczne czasy we Lwo
wie, pod opieką gminy miasta Lwowa, zawsze chętnej 
i ofiarnej, gdy chodzi o dobro i pożytek ogólno nar odowy.

Więc też po śmierci zasłużonego obywatela, która na
stąpiła w dniu 5. lutego r. 1908 rodzina z całym pietyz
mem wypełniła wielokrotnie wyrażaną wolę zmarłego, od
dając zbiór w depozyt gminy miasta Lwowa, celem po
mieszczenia go i wystawienia na widok publiczny w Ga
ler yi miejskiej.



HERBY POLSKI, LITWY I RUSI.

1. Tarcza herbowa z koroną i wstęgą, na które] napis: 
boże zbaw polskę. — Na tarczy Orzeł polski, Pogoń 
litewska i Archanioł Michał, herb Województwa ki
jowskiego.
Bronz lany 675x430 mm.

2. Herb Polski. — Na tarczy z koroną jagielloński Orzeł 
mosiężny na tle amarantowem.
160x165 mm.

3. Herb Litwy. — Na tarczy z koroną mosiężna Pogoń 
na tle amarantowem.
160x165 mm.

L Herb Polski. — Na tarczy Orzeł jednogłowy z czasów 
Królestwa Kongresowego w koronie.
Bronz lany 145x120 mm.



CZĘSC I.
MEDALIONY PORTRETOWE KRÓLÓW POL
SKICH I WŁADCÓW PORCZ3IOROWYCB.



MIESZKO I.
960—992.

5. Popiersie króla w prawo, na głowie hełm z koroną i krzy
żem, twarz z brodą i wąsami, włosy na tył głowy spa
dające. Za głową: MIECZYSŁAW. Na str. odwrotnej 
przylutowany kartusz z dwugłowym orłem i napisem: 
FABRYKA | C. MISTER \ WARSZAW | No. 1337. |
Med. ckr. eronz. lany 85 mm.

BOLESŁAW CHROBRY.
992—1034.

6. Popiersie króla w prawo w koronie w płaszczu spię
tym agrafą z medalionem, na którym krzyż dwu- 
ramienny, twarz okolona kędzierzawą, brodą. Za

% głową: BOLESŁAW — CHROB: u spodu: modelował

W. ŚWIĘCKI. [ NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTEEA. [ 
Med. okt. bronz, lany cyzelowany 128 mm.

7. Popiersie w lewo w szacie przerzuconej przez prawe 
ramię, w hełmie na którym korona, na twarzy za
rost krótki, napis otokowy: BOLESŁAW — CHRO
BRY. Na stronie odwrotnej przylutowany kartusz 
z dwugł. orłem i napisem : fabyka j o. minter | 
w warszawie J Nr. 1337. |
Mad. okr. bronz, lany 85 mm.



44 MEDALIONY POLSKIE

8. Głowa w prawo w koronie, włosy w tył spadające, 
na twarzy zarost krótki, po lewej str.: BOLESŁAW 
CHROBRY. U spodu litery F. w.
Med. okr. cynk. lany, cyzel. 164 mm.
Odlew fabryki Kopaczyńskiego w Krakowie.

WACŁAW I.
1300—1305.

9. Popiersie króla w lewo w płaszczu gronostajowym, 
na głowie korona, zarost kędzierzawy, na piersiach 
łańcuch. Napis po prawej str.: WAGŁAW KR: POL: 
i CZE: U spodu: modelował, w. święcki. | nakład

I ODLEW FABRYKI MINTERA. |

Med. okr, bronz, lany cyzelowany. 128 mm.

WŁADYSŁAW ŁOKIETEK.
1306-1333-

10. Popiersie króla w prawo, w zbroi, na głowie misiurka 
z pióropuszem, na twarzy zarost krótki. Za głową: 
WŁAD: ŁOKIETEK. U spodu: nakład i odlew fab.
MINTERA.

Med. okr. bronz, lany cyzelowany. 1281*.

KAZIMIERZ WIELKI.
1333—1370.

11. Popiersie króla w lewo, na głowie korona, broda i włosy 
długie, u ramienia część tarczy, na której lew w ko
ronie z dwoma ogonami (herb czeski). Za głową na
pis: KAZIMIERZ WIELKI. U spodu: modelował 
W. ŚWIĘCKI. I NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTERA, |

Med. okr. bronz, lany cyzelowany. 127 mm.
Herb czeski na tarczy Kazimierza Wielkiego dowodzić może 
co najwyżej pomyłki rzeźbiarza, który prawdopodobnie pomie
szał niniejszy model z modèlera Wacława I, — por. nr. 9.
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- 12. Głowa w prawo w koronie z długą brodą i włosami. 
Po prawej sir. napis: KAZIMIERZ WIELKI. Z lewej:
PAMIĄTKA POGRZEBU | ZWŁOK KAZIMIERZA W-GO | 
W KRAKOWIE D. 8. LIPCA | 1869 roku. I 
Med. okr. cynkowy 159 mm.
Modelował art. rzeźbiarz współczesny Aleksander Ziembowski.

LUDWIK ANDEGAWEŃSKI.
1370—1382.

13. Popiersie króla w prawo, w płaszczu koronacyjnym, 
z koroną na głowie, twarz okolona brodą i wąsami, 
włosy kręcone w tył spadające. Za głową: LUDWIK 
KR. POLS. WĘ. U spodu: modelował w. święcki. [
NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTERA. |
Med. okr. bronz, lany cyzelowany 128 mm.

JADWIGA.
±382-1399.

14. Popiersie królowej w lewo, na głowie korona, szata 
iałdzista z ornamentem kwiatowym. Za głową: JA
DWIGA. U spodu: MODELOWAŁ W. ŚWIĘCKI. | NAKŁAD 
I ODLEW FABRYKI MINTERA. |
Med. okr. bronz, lany cyzelowany. 128 mm.

15. Głowa w lewo w koronie, włos długi wolno spadający. 
Po lewej stronie napis ryty: JADWIGA. U spodu 
wybity znak owalny: F. kopaczyński kraków.
Med. okr. źelaz. lany cyzelowany 165 mm.
Modelował podług wzoru w kaplicy Jagiellońskiej w Krako
wie Parys Filippi.

16. Popiersie wprost w stroju koronacyjnym w koronie 
na głowie, na szyi łańcuch z krzyżem. Napis ryty: 
KROLOWA - JADWIGA-
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Med. okr. kuty od ręki w mosiężnej blasze 120 mm. 
Egzemplarz kupiony w Paryżu, w r. 1890.

JADWIGA I JAGIEŁŁO.

17. Obie figury w całej postaci, trzymające się za ręce: 
Jadwiga w koronie z długim welonem, suknia zwierzch
nia krótsza, spodnia fałdzista, w lewej ręce krzyż wznie
siony do góry. — Jagiełło w zbroi i płaszczu, z ręką 
opartą na mieczu. Napis: JADWIGA KROI .OWA POL
SKA — JAGIEŁŁO KSIĄŻĘ LITEWSKI. Na odcinku:
AND. SZYNDLER.

Med. okr. bronz, lany 113 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. I.

18. Dwie głowy obok siebie w prawo w koronach. W polu: 
1.400 -1900 i herb Jagielloński »Kolumny*, niżej na 
tarczy napis gotyckiemi literami w charakterze sta
rożytnym: REGN1 POLON1AE <& KECEPIMUS ! DYADEMA © 
UT & IPSUM REGNUM CLARITA j TE DOCTARUM PERSO- 
NARUM <g> illüstremus. | U dołu trzy tarcze herbowe 
z Orłem, herbem Akademii krak. i Pogonią, na ramie 
z prawej strony: t. błotniCki. Na stronie odwrotnej 
wyciśnięta pieczęć: J. Niedżwiecki i Spka — Dębniki 
pod Krakowem.
Med. prostokątny, z wypalonej terrakoty, bronzowany. 460x320 
mm. Wykonany w 300 egzemplarzach na pamiątkę jubileuszu 
Akademii krakowskiej.

WŁADYSŁAW JAGIEŁŁO.
1386—1434.

19. Popiersie w prawo, głowa i twarz z bujnym zarostem, 
w ręku część tarczy z Pogonią. Za głową: WŁADY
SŁAW JAGIEŁŁO. U spodu: modelował w. święcki [
NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTERA |

Med. okr. bronz, lany cyzelowany 128 mm.
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20. Głowa w prawo w koronie, włosy w tył spadające, 
twarz bez zarostu. Pc prawej stronie napis ryty: 
WŁADYSŁAW JAGIEŁŁO. U dołu znak owalny, wy
bity: F. KOPACZYŃSKI KRAKÓW. U dołu litery F. w.
Med. okr. bronz, lany cyzelowany 162 mm.
Modelowany według wzoru w kaplicy Jagiellońskiej w Krakowie.

WŁADYSŁAW WARNEŃCZYK.
143^—1444.

81. Popiersie króla w zbroi — na głowie zranionej, broczą
cej krwią hełm z boku przecięty, na szyi łańcuch z me
dalionem Matki Boskiej, w prawej ręce miecz. Po
dwójny napis otokowy: il a perdu la victoire et 
LA VIF. MAIS NON L’HONNEUR. 1444 1828: WŁADYSŁAW
III. KRÓL POLSKI OBRANY KRÓLEM K. 1434 POLGT (sic) 
W bitwie pod wabną R. 1444: Napis otoczony wień
cem laurowym.
Med. owalny sztancowany, bronz, złocony 62x51 mm.
Opisany n Umińsk. nr. 577 gdzie ze względu na błędy ortogr. 
wyrażono domysł, że wykonany zesłał we Francyi. Prawdopo
dobnie ozdoba meblowa.

38. Popiersie w lewo w hełmie nadszczerbionym ze stru- - 
siem piórem, twarz brocząca krwią, na piersiach me
dalion z Matką Boską. Za głową: WŁADYSŁAW 
WARN: u spodu d: Zalewski mod: 1857. U brzegu: 
nakład i odlew fab: mintera.

Med. okr. bronz, lany cyzelowany 130 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. I.

KAZIMIERZ JAGIELLOŃCZYK.
1444—1492.

83. Popiersie w lewo w płaszczu spiętym u przodu, na gło
wie czapka % piórem, u ramienia część tarczy, na któ
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rej herb księstwa pruskiego (jędfiogłowy orzeł z koroną 
na szyi i ręka z mieczem do góry wzniesiona). Za 
głową: KAZIMIERZ JAGIELLON — u spodu: NAKŁAD
I ODLEW FA3. MINTERA.

Med. okr. bronz. lany cyzelowany 130 mm.

JAN OLBRACHT.
1492—1501.

24. Popiersie króla w prawo w czapce z piórem, twarz 
bez zarostu, na piersi łańcuch z medalionem. Za 
głową: JAN ALBERT. U spodu: modelował w. świę-
CKI I NAKŁAD i ODLEW FABRYKI MIN.TERA. |

Med. okr. bronz, lany cyzelowany 127 mm.

AJJËRS ANDER JAGIELLOŃCZYK.
1501—1506.

25.' Popiersie w lewo w kapeluszu ze strusiemi piórami, 
twarz bez zarostu, na piersiach łańcuch. Za głową: 
ALEKSANDER. IJ spodu: modelował w. święcki |
NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTERA.
Med, okr. bronz, lany 126 mm.

ZYGMUNT I. STARY.
1508—154.8.

26. Popiersie króla we futrze w prawo z łańcuchem zło
tego runa na piersiach, z czepcem i dyademem na 
głowie. W otoku dwa rzędy napisu: magnys * et - in-
FRACTUS • FORTIS • PIVS • ATQVE • POTENS ■ REX • II | 
EN • EGO • SISMYNDYS ■ SCEPTRA • POLONA • FERO • 27. 
Med. okr. bronz, lany 60 mm.
Opisany szczegółowo u Gumowskiego nr. 59. Racz 4. Bent. 9. 
Zelt 234- Umiński 7. Rewol. 2. Kopera. Dary z Polski dla 
Erazma z Rotterdamu str, 120. Czapski 275. Egzemplarz po
chodzi ze zbioru Rewolińskjegc,
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27. Popiersie w prawo we futrze z łańcuchem złotego 
runa na piersiach i czepcu na głowie. Górą dwa wier
sze napisu: magnanimy inyictvm infractvm for-
TEMQ-POTEN TEM | SISMVNDVM REGEM PARYA TABELLE 
REFERT. I

Med. okr. bronz. lany 58 mm. R&cz. 5. Bentk. 8. Zeli 235. Czap. 
ski 423. Kopera. Dary sír, 120.

28. Popiersie w prawo w czepcu i w szubie, na piersiach 
łańcuch z orderem złotego runa. Po bokach napis: 
SÏGISMVNDVS I. — POLONIAE REX.
Med. ckr. bronz, lany 65 mm.
Odlew nowszy -

29. Popiersie w prawo w czepcu, twarz bez zarostu, na 
szubie futrzanej łańcuch z orderem złotego runa. 
Za głową: ZYGMUNT I. U dołu: nakład i odlew 
fab: mintpe-a. |

Mea okr. oronz, lany cyzelowany 126 mm,

30. Popiersie w prawo w koronie, na twarzy krótka broda 
i suty wąs. Na zbroi na piersiach łańcuch z orderem 
złotego runa. Na wierzchu płaszcz spięty klamrą. 
Za głową: ZYGMUNT I. U dołu: modelował w. świę-
CKI I NAKŁAD I ODLEW FABRYKI M1NTESA. |

Med. okr. bronz, lany cyzelowany. 126 mm.

BONA SFORZZIA, żona Zygmunta I.
15G0—1557.

31. Popiersie królowej w lewo we wdowim stroju, górą 
napis otokowy: BONA SFOR • DE AR AG • REG - POL. 
Na odcinku ramienia w głąb: P.—1556.
Dzieło Jana Michała Pastorina ze Sieny. Opisany u Gumow
skiego nr. 77, gdzie też odnośr.a literatura.
Medal jednostr. okr. odlew cynowy nowszy, 55 mm.
MÇDtUOfiY POLSKIE, 4
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32. Popiersie królowej prawie wprost w stroju wdowim 
w czepcu na głowie, suknia na ramionach futrem 
obszyta, w otoku górą napis: EONA • SFORCIA • D • 
G • REGINA • POLONIA E. U dołu na przecięciu po
piersia w głąb wyryte litery artysty: ste ■ h • f.

Med. okr. bronz. !any 88 mm.
Jeden z najrzadszych i pod względem artystycznym najpię
kniejszych medalów polskich, Czapski 433. Eacz. Í3 Rew. 12. 
Zieliński. Wiad. num. arch, nr. 61 Gumowski. 98. Egzemplarz 
pochodzi ze zbiorów Se wolińskiego. Jest to starszy odlew z me
dalionu aUysty holenderskiego Stefana van Holland.

ZYGMUNT AUGUST.
1548-1572.

33. Popiersie króla w prawo, głowa w kapeluszu z pió
rem, na twarzy długa broda i wąs, na szyi kryza 
i łańcuch z orderem złetege runa, Za głową: ZY
GMUNT AUGUST. U dołu: modelował w. świecki |
NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MONTERA |

Med. okr. bronz, lany cyzelowany 129 mm.

34. Na tarczy ozdobionej koroną, pod którą dwie ręce 
w uścisku, dalej herbami Polski, Litwy i Rusi, gałązkami 
dębu i lauru: popiersie króla w prawo z długą brodą 
i orderem złotego runa. U góry napis kursywą: wolni 
z wolnymi 1569—1869 równi z równymi.

Med. terrakotowy bronzowany. 370x280 mm.
Pamiątka pięćsetnej rocznicy Unii lubelskiej, obchodzonej uro
czyście w r. 1869.

36. Głowa w prawo z długą brodą w koronie, włosy krót
kie, napis z prawej strony: ZYGMUNT AUGUST, 
u dołu litera F.

Med. okr. cynkowy, lany 164 mm:
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Odlew prawdopodobnie Kopaczyńskiego w Krakowie (mod. Pa
rys Filippi?)

KATARZYNA, trzecia żona Zygmunta Augusta.

1533-1572.
36. Popiersie królowej prawie wprost w stroju bardzo bo

gatym, głowa okryta charakterystycznym czepcem, 
na piersiach zwisający medalion, w otoku napis: CA- 
THARINA ■ D • G • REGINA ■ POLONIAE •
Med. okr. bronz, lany 87 mm.
Medalion Stefana van Holland, z grupy medalów rodziny 
Zygmunta Augusta, wykonanych w r. 1581. Por. nr. 32. Gum. 
104. Racz. 18. Rew. 20. Egzemplarze takie, jak powyższy, jedno
stronne są bardzo rzadkie, dotychczas bowiem znany i opisy
wany był ten medal, jako odwrotna strona medalu Zygmunta 
Augusta, będącego również dziełem Stefana van Holland. Egzem
plarze jednostronne odszukał dr. Gumowski dopiero za granicą, 
a mianowicie w król. gabinecie monet i medali w Monachium, 
oraz w muzeum w Louwrze w Paryżu. Późniejsze odlewy są 
nieco mniejsze i zwykle srebrne.

CECYLIA królewna szwedzka.
ok. r. 1562.

37. Popiersie królewny w lewo w sukni z wysokim koł
nierzem, na głowie czapka płaska okrągła perłami 
ozdobiona, w otoku pod obwódką z perełek napis: 
CECILIA • PRINC — EPS SWECIE.'
Med. okr. żelazny, lany 41 mm. Cz. 404S ale mniejszy 39 mm. 
Raczyński podaje ten medal jako dwustronny, z popiersiem na 
stronie odwrotnej Jana z Tęczyra. Cecylia była córką Gustawa L 
Wazy, przyobiecaną w małżeństwo wspomnianemu Janowi 
z Tęczyna. Po tragicznej jego śmierci wyszła za mąż za Krzy
sztofa margrabiego Badeńskiego. Zamierzone małżeństwo z Tę- 
czyńskim i jego tragiczny koniec, odbiły Bię wielckrotnem echem 
w literaturze naszej nadobnej, opiewał je Kochanowski, później

4*
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Niemcewicz. Ślub był już tak bliski, że wybito na jego pa
miątkę medal, do którego, jako strony głównej użyto prawdo
podobnie istniejącego już medalu z popiersiem Cecylii. Stąd je
dnostronny egzemplarz w zbiorze niniejszym pochodzący, ze 
zbiorów Eewolińskiego.

HENRYK WALEZY.
1573—1574.

38. Popiersie w prawo w czapce z piórem, na szyi koł
nierz haftowany, na piersiach krzyż orderowy, kol
czyk w uchu. Za głową: HENRYK WALEZY. Z dołu:
MODELOWAŁ W. ŚWIĘCKI | NAKŁAD 1 ODLEW FABRYKI 
MINTERA. I

Med. okr. bronz, lany cyzelowany 126 mm.

STEFAN BATORY.
1574—1586.

39. Głowa króla w lewo z krótkim wąsem w czapce 
z kitą, po lewej stronie: STEPHANUS.
Med. okr. bronz, lany 25 mm.
Odlew podług warcabs znajdującego się w Wilanowie.

40. Popiersie w lewo w czapce z kitą, na ramionach 
płaszcz spięty agraią, suknia spodnia z ornamentem 
kwiatowym, za głową: STEFAN BATORY. U spodu:
NAKŁAD I ODLEW F Ab. MINTERA.
Med. okr. bronz, lany cyzelowany 125 mm.

ZYGMUNT III.
1586-1632.

41. Cała postać króla wprost w zbroi, na której płaszcz. 
Na głowie wieniec laurowy, na szyi łańcuch z orde
rem złotego runa, w prawej ręce wysoka laska, po le
wej stronie szyszak i korona, u góry kotara, w otoku 
napis: sRïismvnüvs: ni: d. g: kex: pol; mag: dvx
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lity: rvss: prvss: massov: samogit • livoniaeq ■ nec 
non svecoe: gottor: vandalorq • haereditarivs ■
REX.
Med. okr. bronz, lany 131 mm Nowszy odlew z głównej strony 
medaln na zdobycie Smoleńska.

42. Popiersie w prawo, włosy do góry uczesane, krótki 
wąs i bródka, na szyi kryza i łańcuch, po prawej 
stronie napis ryty: SIGISMVNDVS III.
Med, owalny, z kości Błoniowej ręcznie cięty, stary. 65x50 mm 
oprawiony w drewnianą ramkę owalną.

43. Popiersie w prawo w wysokim kapeluszu z piórem, 
wąs i broda krótkie, na piersiach łańcuch z orde
rem złotego runa, za głową: ZYGMUNT HI. U spodu: 
MODELOWAŁ W. ŚWIECKI | NAKŁAD I ODLEW FABRYKI 
MINTERA. ]
Med. okr. bronz, lany cyzelowany 126 mm.

WŁADYSŁAW IV.
1632 -1648.

44. Popiersie króla w lewo w kapeluszu z piórem, włos 
długi na ramiona spadający, na twarzy krótki wąs 
i broda, na piersiach łańcuch z orderem złotego runa. 
Za głową: WŁADYSŁAW IV. U dołu: modelował

W. ŚWIECKI I NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTERA. | 

Med. okr. bronz, lany cyzelowany I2V mm.

JAN KAZIMIERZ.
1648—1672*

45. Popiersie w prawo, na głowie peruka z wieńcem lau
rowym, na szyi kołnierz wykładany szeroki, zbroja, 
a na niej płaszcz, w otoku napis. JOANNES CAS7- 
MIRUS D. G. POLONIAE ET SUEOIAE REX — pod 
spodem litery artysty i. h.
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Med. okr. bronz, lany 91 mm. Kacz 137.
Medal ten jest dziełem Jana Hohn młodszego; U Raczyńskiego 
jest on zapisany jako medal dwustronny, na którego odwrot
nej stronie wyobrażony jest snopek Wazów na morzu pływa
jący, z napisem: Agitor non mergor. (Jestem miotany — nie 
zatonę). Egzemplarz niniejszego zbioru jest późniejszym odlewem.

46. Popiersie w prawo, na głowie peruka z wieńcem lau
rowym, na piersiach pancerz z udrapowanym pła
szczem i łańcuch, po prawej stronie ryty napis: CA
SIMIR.
Med. owalny z kości słoniowej 65x50 mm ręcznie cięty, wyrób 
prawdopodobnie francuski.

47. Popiersie w lewo w pancerzu z orderem złotego runa, 
na szyi szeroki kołnierz i kokarda, na głowie bujna 
peruka. Za głową: JAN KAZIMIERZ. U dołu: mode
lował W. ŚWIECKI I NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MIN- 
TEEA I
Med. okr. bronz, lany cyzelowany 127 mm.

MICHAŁ KORYBUT WIŚNIGWIECKI.
1672—1673.

48. Popiersie króla w prawo w płaszczu koronacyjnym, 
na głowie bujna peruka, za głową, MICHAŁ KORY
BUT. U spodu: NAKŁAD I ODLEW FAB. MISTERA.
Med. okr. bronz, łany cyzelowany 127 mm.

JAN III. SOBIESKI.
1673-1696.

49. Popiersie króla wprost z długim wąsem w zbroi, na 
której płaszcz, w otoku napis: D. G. POLONIAE 
REX — IOANNES.
Med. okr. mosiężny, lany 54 mm-
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Pod biustem na odcinku znajduje się słowo, któreby można czy
tać Cherron. Takiego nazwiska jednak nie ma wśród meda- 
łierów, którzy pracowali za Jana III. Natomiast Zieliński (Rys 
medalierstwa. Wiad, numiz. archeol. nr. 41) podaje Brettona 
jako jednego z medalierów króla. Egzemplarz pochodzi ze zbio
rów Rewolińskiego.

50. Popiersia Innocentego XI. papieża, Leopolda I. cesa
rza, Jana III. króla polskiego i Marka Antoniego Iusti- 
niani, doży weneckiego, każde we właściwym sobie 
stroju, wszystkie w prawo zwrócone. Napis w otoku: 
INNOC. XI. PONT. LEOP. I. 1*1 P. JOA. III. REX. PO. M. A. JUS. 
VE. DVX.
Med. okr. bronz, lany 80 mm.
Jest to jednostronny, starszy odlew medalu, bitego na pamiątkę 
odsieczy wiedeńskiej. Medal ten opisany u Raczyńskiego nr. 217, 
posiada z odwrotnej strony dwugłowego orła z napisem : U n i- 
vit paîmamque dédit. Zieliński Wiad. num. arch. nr. 43 
szp. 148.

51. Popiersie w prawo w koronie w pancerzu opasanym 
wstęgą, w delii spiętej agrafą, napis ryty po pra
wej stronie: SOBIESKI.
Med. owalny z kości słoniowej, ręcznie cięty, w czarnej ramce 
owalnej. 65x50 mm.

52. Popiersie w prawo z orderem św. Ducha w pancerzu 
i płaszczu spiętym agrafą, na głowie wieniec laurowy, 
za głową: JAN III SOBIESKI. U dołu: modelował

W. ŚWIECKI j NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTERA J 
Med. okr. bronz, lany cyzelowany 128 mm.

53. Popiersie w pra ,vo w koronie w delii futrzanej, spię
tej agrafą, u góry w otoku napis: IOANNES III DA- 
CICUS ■ TURC • TAET - POL • REX • M. - U spodu:
ODLEW FAB. MINTERA.



56 MEDALIONY POLSKIE

Med. okr. bronz, lany cyzelowany 168 mm por. Cz. 2525 oraz 
Kat. wyst. star. Warszawa 1856 nr. 977.
Ob. reprodukcyę na tabl. I.

64. Głowa w lewo z wieńcem laurowym, wąs długi, na
pis w otoku: JAN III SOBIESKI KRÓL POLSKI 
OBROŃCA CHRZEŚCIJAŃSTWA. 1683 r. U spodu 
wybity napis: f. kopaczyński w kranówie.

Med. okr. żelazny lany cyzelowany 178 mm.
Pamiątka obchodu dwusetnej rocznicy odsieczy wiedeńskiej.

55. Popiersie wprost, głowa z krótkim włosem, na ramionach 
deka spięta agrafą, w otoku: JAN III SOBIESKI — 
KRÓL FOL - W • K • LIT ■ u dołu: CK • 16241 1696 — 
w osobnych polach: Chocim 1673, żórawno 1676. Wie
deń 1683. — Z odwrotnej str.: 173. Na grzbiecie u góry: 
MOI». J. KRYŃSKI — FAB. BRONZ. SKI UDZIAŁOWEJ.

Med. okr. bronz, lany 142 mm.

56. Tarcza okrągła, na niej głowa króla w lewo zwrócona 
napis otokowy: zrobiłem na pamiątkę obchodu

DWÓCH SETNEJ ROCZNICY ODSIECZY WIEDEŃSKIEJ TAR
CZĘ Z NAPISEM JANA HI OBROŃCĘ WIEDNIA. — Z. FF. 
PODGÓRSKIEGO W KRAKOWIE — 12 WRZEŚNIA. Na od
cinku: rok 1883.
Tarcza miedziana ręcznie wyciskana 430 mm wykonana prawdo
podobnie w jednym egzemplarzu.

57. Głowa w lewo, włosy podstrzyżone, po lewej stronie 
z boku napis: JAN III.
Med. żelazny okr. lany 166 mm.

58. Popiersie w koronie i płaszczu spiętym agrafą. U dołu 
gałązka dębowa, laurowa i Orzeł polski, poniżej napis: 
JAN III SOBIESKI.
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Med. owalny, z terrakoîy brcrizowanej 430x550 mm. 
Pamiątka rocznicy odsieczy wiedeńskiej.

AUGUST II.
1696—1Ï 33.

59. Popiersie króla prawie wprosi w zbroi i płaszczu gro
nostajowym z orderem Białego orła na piersiach, na 
głowie długa peruka, twarz bez zarostu, w otoku 
u góry napis: PEPO: AVGVSTVS II. EEX POLON. 
ELECT. SAXON.
Med. okr. bronz, lany, pozłacany, 75 mm z kokardką bronzową 
do zawieszania. Racz. 261. Czapski 2891.
Egzemplarz niniejszy pochodzi ze zbioru Rewolińskiego.

60. Głowa w prawo bez zarostu w długiej peruce, w otoku 
napis: D. G. AVGVSTVS II. EEX POLON. ELECT. 
SAXON.
Med. okr. bronz. Ze śladami złocenia, łany, 80 mm współczesny.

61. Popiersie w prawo w peruce i koronie, w otoku: 
D. G. POL. EEX — AVGVSTVS. Po obu stronach głowy 
data: 16-97.
Med. okrągły, drewniany, ręcznie cięty, 165 mm współczesny, 
prymitywnej roboty snycerskiej.
Ob. reprodukcję na Tabl. I.

62. Popiersie w prawo w peruce, twarz bez zarostu, na 
ramionach zbroja i płaszcz, na którym gwiazda orderu 
białego orła. Za głową: AUGUST II.
Med. owalny, bronz, lany cyzelowany, 216x167 mm.
Odlew bez autora i fabryki.
Ob. reprodukcyę na Tabi. II.

63. Popiersie w prawo w peruce w pancerzu Z medalio
nem na piersiach i żabotem, bez napisu.
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Med. okr. z kości słoniowej, oprawiony w ramkę bronzową, 
68 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. II.

64. Popiersie w lewo w peruce, twarz bez zarostu, na 
szyi kokarda, po lewej str.: AVGVSTVS II.
Med. owalny z kości słoniowej, oprawiony w drewnianą ramkę 
owalną, 65x60 mm.

65. Medal bronzowy jednostronny, z wyobrażeniem głowy 
Augusta IT. zupełnie ten sam co nr. 60 ale odlew 
nowszy.

66. Popiersie w lewo w długiej peruce z orderem zło
tego runa i gwiazdą orła białego na piersiach. Za głową: 
AUGUST II. U dołu: modelował w. święcki | nakład

I ODLEW FAKUTKI mINTEEA |

Med. okr. bronz, lany, cyzelowany 127 mm.

STANISŁAW LESZCZYŃSKI.
*1677 - tl766.

67. Popiersie w prawo w peruce, zbroi i płaszczu, twarz 
bez zarostu, z podbródkiem, w otoku: STANISLAUS 
I. D ■ G ■ REX . POL ■ MAG • DVX LITHVAN ■ LOTU . 
ET BARRI.
Model do medalionu ołowiany, bardzo dobrej roboty, okrągły, 
176 mm. Pochodzi z dubletów zbiorów XX. Czartoryskich. Ory
ginał współczesny.
Cb. reprodukcyę na Tabl. II.

68. Popiersie w lewo, na twarzy wąs mały, na ramionach 
futrzana délia spięta agrafą, za głową: STAN. LE 
SZCZYŃSKI. U dołu: nakład i odlew fab. miwteba.

Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 130 mm.
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MARYA LESZCZYŃSKA, żona Ludwika XV.
*1725—fl768.

69. Cała postać królowej na trenie, z berłem w ręku, u stóp 
dwa geniusze, z tarczami. W otoku: MARIE PAR LA 
GRACE DE DIEU REINE DE FRANCE ET DE NA
VARRE.
Med. okr. bronz, lany i cyzelowany, 116 mm.
Medalion współczesny, robota francuska, cytowany i reprodu
kowany w Treser de numismatique et glypticque. Paris Rittner 
et Goupil 1834, PlancheXX. Prawdopodobnie odlew z pieczęci. 
Ob. reprodukcyę na TabL III.

AUGUST III.
1633-1763.

70. Popiersie króla w prawo w pancerzu i w płaszczu, 
twarz bez zarostu, na głowie peruka, bez napisu, tylko 
na odwrotnej stronie wyryto kursywą: August III. 
Model do medalionu, okr. żelazny, cyzelowany, współczesny 
98 mm.
Gb. reprodukcyę na Tabl. III.

71, Popiersie w prawo w zbroi i płaszczu, twarz bez za
rostu, na głowie peruka, bez napisu.
Med. owalny, bronz, lany niewiadomego autora, 41 xö7 mm. 
współczesny.
Ob. reprodukcyę na Tabl. III.

72. Popiersie w lewo w zbroi i płaszczu, na którym krzyż 
orderowy, na głowie peruka, twarz bez zarostu, za 
głową: AUGUST III.
Med. owalny, bronż. lany niewiadomego autora. 262x167 mm.

73. Popiersie w prawo w zbroi i płaszczu, na piersiach 
order złotego runa, na głowie peruka, za głową: 
AUGUST III. U dołu: odlew fa3. mintera |
Med. okr. bronz, lany cyzelowany rc2 mm.
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74. Popiersie w prawo we fraku haftowanym z orderem 
złotego runa na piersi, na głowie peruka, twarz bez 
zarostu, za głową: AUGUST III. U dołu naklad i od
lew FAB. MINTERÀ.

Med. okr. bronz., lany, cyzelowany, Í30 mm.

STANISŁAW AUGUST PONIATOWSKI.
1763—1798.

76. Bogini sztuki trzymająca w prawej ręce popiersie 
króla na owalnej tarczy, opartej o podstawę, na któ
rej herb Polski, Litwy i Ciołek domu Poniatowskich. 
Z tejże strony róg Amaltei, monetą napełniony, po 
drugiej stronie narzędzia mennicze i w oddali widok 
zamku warszawskiego. W otoku u góry napis: augu- 
STUS LEGSS AKTES KEYOCAY1T OFESQUE. Vf odcinku: 
EXACTO A DSPKAVATIONE KEI PECUNIARIAE SAECULO. 
MDCCLXVï. Wyżej imię mincerza i. p. holzhaeus 
SEK F.

Medal okr. w blasze miedzianej ciśniony. 70 mm. Kacz. 506. 
Ber.tk. 641, Kew. 683. Czapski 3051.
U Kaczyńskiego jest to medal dwustronny, którego niniejszy 
odcisk jest tylko stroną odwrotną. Na stronie głównej tamże 
znajduje się wyobrażenie ołtarza z gorejącym ogniem i napisy 
według których komisarze menniczy dedykują go Stanisławowi 
Augustowi. Ponieważ stempel medalu zaraz się przełamał, 
przeto egzemplarze dwustronne są bardzo rzadkie.

76. Popiersie króla w prawo w zbroi i płaszczu, na gło
wie peruka, na piersiach wstęga z gwiazdą orderu 
Orła białego. W otoku: STANISLAUS AUGUST: D. G. 
HEX. POLON: M. D. LITU: JN a odcinku ramienia cy
fra medaliera i. p. h. f.

Med. okr. bronz, bity, 79 mm. Kacz. 485. Czapski 3404. 
Medalion ten opisany jest u Raczyńskiego jako medal dwu
stronny. Wykonał go wspomni ary Jjuż wyżej medalier gdań-
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ski, sprowadzony na dwór Stanisława Augusta, Jan Filip Holz- 
häusser. Według Kołaczkowskiego (Wiadom. przemysłu i sztuki, 
str. 323) jest to jedna z pierwszych robót artysty na dworze 
królewskim (ok. r. 1765). Sam medalion nie jest datowany, Holz- 
häusser umarł w r. 1792. Medalion popiersiowy, portretowy nie 
miał właściwie przeznaczenia medalu i dlatego Holzhäusser je
dną tylko stronę modelował. Niniejszy egzemplarz jest orygi
nałem, wykonanym przez samego artystę. Do sztancy tego me
dalionu w r. 1834. Franciszek Potocki i Stanisław Grabowski 
kazali dorobić stronę drugą napisową na śmierć Stanisława 
Augusta i taki dwustronny medal opisał Kaczyński, taki fceź 
posiadał w swoim zbiorze Rewoliński. Pomysł dorobienia od
wrotnej strony był wcałe niefortunny, bo oczywiście Bblzbäus- 
ser zmarły w r. 1792, nie mógł robić napisu na śmierć Stani
sława Augusta, zmarłego, jak wiadomo w. r. 1798. Czapski 
znaczy swój egzemplarz, nowego bicia z odwrotną stroną R5. 
Egzemplarz niniejszego zbioru, bardzo rzadki, nabyty został 
od znanego numizmatyka Antoniego Ryszarda.

77. Głowa królewska w prawo w peruce bez zarostu i bez 
napisu, pod popiersiem litera medaliera R.

Med. okr. miedziany, bity 53 mm.
Modelował Jan Jakób Reichel, współczesny i uczeń Holzhäussera.

78. Popiersie w prawo w peruce w zbroi i płaszczu, na 
którym order Orła białego. Za głową: STAN: AUGUST. 
U dołu: MODELOWAŁ W. ŚWIECKI | NAKŁAD I ODLEW 
FABRYKI MINTEKA ]

Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 126 mm.

19. Głowa w piawo w peruce, twarz bez zarostu, za 
głową: STANISŁAW AUGUST: U dciii: odlew fab. 
MÏNTESA.

Med. owalny bronz, lany 190x166 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. III.
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FRYDERYK AUGUST książę warszawski.
*1750-fl827.

80. Popiersie w prawo na niebieskiem tle, w peruce i mun
durze generalskim ze wstęgą orderową, ramki białe, 
bez napisu.
Med. okr. porcelanowy 55 mm.
Porcelana saska ze znakiem fabryki Meissen na stronie odwrotne],

81. Popiersie w prawo w peruce we iraku ze wstęgą 
orderową w ramkach bronzowyeh, bez napisu.
Med. owalny, porcelanowy, 45x40 mm.
Porcelana prawdopodobnie z fabryki Wegwood.

MARYA AMELrA AUGUSTA księżna warszawska.

83. Popiersie w lewo na tle niebieskiem, ramki białe, na 
głowie welon, bez napisu.
Med. okr. porcelanowy, 55 mm.
Porcelana saska, na odwrotnej stronie znak fabryki Meissen,

83. Popiersie w lewo w bujnej fryzurze na niebieskiem 
tle, suknia bogata, ramki ze złoconego bronzu, bez 
napisu.
Med. owalny, porcelanowy, 45x40 mm.
Porcelana prawdopodobnie z fabryki Wegwood.

ALEKSANDER I.
*1777—fl825.

84. Popiersie w prawo w mundurze generalskim z wy
sokim kołnierzem i chustką na szyi, w otoku wieniec 
laurowy i napis: ALEXANDRE I-er. EMPEREUR 
DE TOUTES LES RUSSIES. Pod spodem né le 23 
DECEM BEE | 1777.
Med. okr. w blasze złoconej, bity, 45 mm.
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85. Głowa w prawo w wieńcu lamowym, twarz z ma
łymi bokobrodami, napis: ALEXAN] ‘ER I. IMP. TOT. 
RUSS. REX POLONIAE. Na odcinku popiersia: mai- 
nert p.
Med. okr. bronz, złocony, w ramce bronzowej.
Medalion wykonany współcześnie przez Majnerta.

MIKOŁAJ I i Aleksandra Fedorówna.
1796—1855.

86. Dwa popiersia kobiety i mężczyzny w lewo, be zna- 
pisu, u dołu — Müller F. ze strony odwrotnej kur
sywą wyryte: Nicolaus I. geb. d.l. julíj Í796. — 
Alexandra Peodorowńa-Charlotte geb. 
d. 13. julij 1798.
Med. okr. bronz, lany cyzelowany 130 mm.

ALEKSANDER II.
1655 -1883.

87. Głowa w prawo z wąsem i bokobrodami, z tyłu po 
lewej stronie po rosyjsku: aæsrcahapt,. Ze strony od
wrotnej na przy lutowanym kartuszu: fabryka | c. 
mijster I w warszaw: I
Med. okr. bronz, lany cyzelowany 138 mm.

FERDYNAND I. cesarz Anstryi.
1635—1848.

88. Popiersie w prawo w mundurze generalskim z orde
rem złotego runa w ramkach, bez napisu. Na stronie 
odwrotnej: fr. Schuman | in | lemberg |

Med. prostokątny, żelazny, lany, 154x125 mm.
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NAPOI FON I. cesarz Francuzów.
1804—1814.

89. Postać cesarza na spiętym do skoku koniu, dookoła 
skały, u dołu w trzech w. w ukos: Bonaparte j Han
nibal I KAROLUS MAGNUS |

Plakieta prostokątna, żelazna, lana.

PIUS IX. papież.
1846-1878.

90. Głowa w prawo w piusce z pod której wyglądają 
włosy długie, w otoku od góry napis: PIUS IX. PON
TIFEX MAXIMUS.
Med. okr. żelazny lany 115 mm.



CZĘŚĆ II.
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ASNYK ADAM, poeta.
*1838—f1897.

91. Popiersie wprost z brodą i długimi wąsami, włosy 
z boku rozczesane, na szyi krawat, w otoku u góry: 
ADAM ASFYK *1838—11897. Na odcinku popiersia:
T. ÓWXRZEWICZ. (?)
Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 120 mm.

JBACHMIŃSKI, garncarz z Kossowa.
1-1882.

92. Głowa w prawo, włosy w bok uczesane, wąs krótki, 
u góry napis wklęsły: sławny garncarz. Za głową: 
1884, z prawej strony u dołu: k. S.
Med. owalny z terrakoty, 340x290 mm. Modelował Karol Głu
chowski, wypalił Karol Słowicki w Kołomyi.

RAR ACZ DOMINIK ks. kan. kapituły ormiańskiej.
ok. r. 1870.

93. Głowa w prawo, twarz bez zarostu, włosy krótkie 
w bok zaczesane.
Med. duży owalny gipsowy. 520x420 mm. Modelował Tadeusz 
Barącz.
Własność Galeryi miejskiej. Dar rodziny artysty.

BARĄCZ KAJETAN.
94. Głowa w lewo, wąs obwisły, włosy krótkie ku przo

dowi zaczesane.
W
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Med. owalny, odlew gipsowy. 380x310 mm. Modelował Tadeusz 
Barącz.
Własność Galeryi miejskiej. Dar rodziny artysty.

BARĄCZOWA TERESA, matka artysty rzeźbiarza.

95. Głowa w prawe, włosy z tyłu w pukiel zwinięte, na 
szyi kołnierzyk koronkowy.
Med. owalny g’ips. 360x300 mm. Modelował Tadeusz Barącz. 
Własność Galeryi miejskiej. Dar rodziny artysty.

BARTOSZEWICZ JULIAN, historyk.

*1821—11870.
96. Głowa w prawo, włosy ku przodowi zaczesane, za 

głową. JUL. BARTOSZEWICZ. U dołu: modelo.
W. KASPEROWICZ | NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MIN- 
TĘRą I
Med. okr. lany bronz, cyzelowany, 126 mm.

BEI SER MOJŻESZ, lekarz i filantrop.
*1808—fl880.

97. W wypukłej ramie popiersie prawie wprost, z brodą 
i wąsami, włosy do góry zaczesane. Po bokach głowy: 
MOJŻESZ — BEISER. Na odcinku popiersia: j. beł- 
towski 1886.
Med. owalny gipsowy 230x210 mm.

BEŁZA WŁAD., współczesny poeta i publicysta
*184-7.

98. Popiersie w lewo, włos bujny, krótki wąs i bródka. 
Za głową: WŁ. BEŁZA, u dołu: jacuński | 94.
Med. okr. gipsowy, 228 mm.
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BILIŃSKI LEON, 
ster skarbu.

ekonomista, współczesny mini-

*1846.
99. Popiersie w lewo, włosy krótkie i broda, wąsy długie. 

U dołu na prostokątnej tabliczce: LEON | BILIŃSKI, 
zaś z prawej strony: Lewandowski | fecit | mdccc — 
XCVIII.

Plakieta prostek, brona, lana cyz. 162x122 mm. 
Ob. reprodukcyę na tabl. XX.

BOBRZYNSKI MICHAŁ, historyk, współczesny na
miestnik Galicyi.

*1849.
100. Popiersie w lewo z krótką brodą i wąsami, włosy do 

góry zaczesane, z boku geniusz z płonącą pochodnią, 
u dołu wyobrażenie budynku szkolnego i gałązki lauru. 
Po prawej stronie napis: dr. Michałowi | bobrzyń- 
SKIE I MU. WICEPRE | ZYDENTOWI | RADY. SZKOL | NEJ — 
KRA I JGWEJ I CZŁON | KOWIE |

Plakieta prostok. bronz. galw. 165x145 mm. 
Ob. reprodukcyę na Tabl. XX.

BORKOWSKI STAN. hr. DUNIN, przyrodnik.

*1782—f!851.

101. Popiersie prawie wprost, włosy ku przodowi i z boku 
zaczesane, na twarzy bokobrody, na szyi chustka, 
związana w krawat. Na odcinku ramienia: lwów Le
wandowski 1891.

Med. okr. gipsowy 420 mm.
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BORKOWSKI JERZY hr. DUNIN, heraldyk.

*1855-fl908.
102. Popiersie w prawo, aa głowie włosy krótkie, twarz 

okolona krótką brodą i wąsami, Za głową: JERZY 
DUNIN BORKOWSKI AET. S. XLTX. Na odcinku 
popiersia monogram artysty W. B. 1908,
Plakieta prostek, gips. bronzowany 210x140 mm. Modelował 
Wojciech Brzega w Zakopanem.

BRANICKÁ. (?)

103. Głowa w prawo, włosy w puklach w tył zaczesane 
i wstążką związane, u spodu pod odcinkiem: MARCEL 
GUYSKI.

Med. okr. gips. 230 mm. Mod. M. Guyski. Drugi egzemplarz 
w repr. galwanoplastycznej.
Ob. reprodukcye na Tabl. XIX.

BRZOSTOWSKI ALEKSANDER, literat.

104. Głowa w lewo z bujnymi włosami, brodą, wąsami. 
U dołu podpis artysty: st. k. ostrowski 1901. Na 
stronie odwrotnej wyryte: Aleksander hr. Brzostow
ski I LITERAT I MOD. S. K, OSTROWSKI.
Med. o nierównych brzegach, gipsowy, 430x330 mm.

BRZOZOWSKI KAROL, poeta,
*1821—11906.

105. Głowa w prawo, włosy w bok zaczesane, broda okrą
gła i wąsy. U dołu podpis artysty: baracz 878.
Med. owalny gipsowy. 350x300 mm.
Modelował Tadeusz Baracz. Własność Galeryi miejskiej. Dar 
rodziny artysty.
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BUSZCZYNSKI STEFAN, literat i historyk.

*1821—+1892.
106. Głowa w prawo, włos bujny w tył spadający, długa 

broda i wąsy, z obu stron głowy wyciśnięty napis: 
STET AN BUSZCZYŃSKI. Na odcinku: w. czarfomski.
Med. okr. terrakofca 205 mm. Władysław Czarnomski, amator- 
rzeżbiarz, zm. we Lwowie ok. r. 1890.

CHEŁMICKI ZYGMUNT, ks. kaznodzieja i pisarz.
*1851.

107. Popiersie w lewo, twarz bez zarostu, z przodu głowy 
łysina. Za głową pionowo: KS. KAN. Z. CHEŁMICKI. 
Na odcinku: c. m. 1903; po lewej stronie u dołu: e.kra- 
SFOSIELSKI i S-Ka | WARSZAWA. |

Plakieta prostok. bronz, lana 51x35 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

CHŁOPICKI JÓZEF, general, dyktator w r. 1831.

*1772—1-1854.
108. Popiersie prawie wprost w mundurze generalskim, 

z gwiazdami orderowymi na piersiach, z zarzuconą 
przez plecy burką. U góry: JOSEPH CHŁOPICKI.
Med. owalny, żelazny, lany. 48x41 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabi. VI.

CHMIELOWSKI PIOTR, historyk literatury.

*1848—+1904.
109. Głowa w lewo z brodą i wąsami, włosy bujne na czoło 

spadające, z lewej strony: PIOTR CHMIELOWSKI. 
Za głową u dołu: JACUŃSKI i 94.
Med. okr. gipsowy 225 mm.
Ob. reprodukcyę uá Tabl. XVI.
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CHODKIEWICZ KAROL, 
man w. lit.

wojewoda wileński, het-
$1560—r 1621.

110. Popiersie prawie wprost, włosy podstrzyżone, broda 
okrągła, wąsy długie, na sukni futro pod szyją spięte. 
U dołu napis wklęsły: CHODKIEWICZ.
Med. owalny, lany brcnz. 74x60 mm, ze strony odwrotnej znak 
firmy Mintera w Warszawie. Medalion ten jest późniejszym od
lewem, podług oryginału, opisanego u Racz. 636, Czapsk. 4067, 
ze suity czterech owalnych medalionów hetmanów polskich, 
znanych także w wyrobie porcelanowym.

CHODŹKO DOMINIK BOREJKO, literat,
*1798—fl863.

111. Popiersie w lewo, włosy krótkie podstrzyżone, gę
ste bokobrody aż na szyję zachodzące. Za głową: 
D. CHODŹKO. Pod popiersiem: mokracki mob. U sa
mego dołu: nakład b: m: wolfa | odlew fabryki

MINTERA.
Med. okr. bronz, lany cyzelowany. 154 mm.
Ob. reprodukcyę na tabl. XIII.

CHOIŃSKI JESKE TEODOR, powieściopisarz.
*1854.

112. Popiersie w lewo, włosy i wąsy krótkie, z przodu 
głowy łysina. Za głową pionowo: T. J. CHOIŃSKI. 
Na odcinku: c. m. 1903. Po lewej stronie u dołu.
E. KRASN0SI3ZL.SKI I SKA | WARSZAWA.
Plakieta bronz, lana, prostok. 51x35 mm. Modelował Czesław 
Makowski,

CEOJECKI, syn Charles Edmonda, po wie,ściopisarza.
113. Popiersie młodego cińopca z bujnymi w tył uczesa

nymi włosami. Bez napisu.
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Plakieta prostak, gips. bronzcwany 270x908 mm. Modelował 
Wojciech Brzegu w Zakopanem w r. 1906.

CHOPIN FRYDERYK, muzyk.
*1809—fi 84 6.

114. Głowa w lewo. włosy długie z boku rozczesane, bo
kobrody małe. Z lewej strony: FREDERIC CHOPIN. 
Za głową u dołu: A. BOVY | F j 1837. Na brzegu: od
lew FABRYKI MINTERA.

Med. okr. bronz, lany cyzelowany 125 mm.

115. Jak poprzedni, ale firma fabryki na stronie odwrot
nej: FABRYKA | C MIN TER | W WARSZAW | Nr. 1337.
Med. okr. bronz, lany cyzelowany 104 mm.
Oba powyższe medaliony są odlane z francuskiego oryginału 
A. Bovy’ego.

116. Głowa w lewo, włosy bujne z boku i do góry zacze
sane, bez napisu, u dołu: marya gerscn.

Med. okr. źelaz. lany 93 mm.
Ob reprodnkcyę na TabL XII.

117. Głowa w lewo, włosy bujne z boku i ku przodowi 
rozczesane, bokobrody krótkie, bez napisu.
Med. okr. cynk. lany galw. miedzią powl. 198 mm.

CHOPIN I MONIUSZKO.
118. Dwie głowy w lewo zwrócone, z lewej strony: FRY

DERYK CHOPIN, z prawej: STANISŁAW MONIU
SZKO. Na odcinku: steinman.

Med. okr. gipsowy 385 mm.
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OIENSKI MIKOŁAJ, obywatel ziemski.

119. Popiersie prawie wprost, włosy w tył zaczesane, wąs 
krótki, na czole zmarszczki. Na odcinku podpis: .Ja
dwiga) MILEWSKA 1890.
Med. owalny, gips, 445x375 mm.

CIESZKOWSKI AUGUST, filozof i ekonomista.

*1814-fl894.
120. Głowa w prawo, włosy rozrzucone, wąs suty i broda, 

za głową: AUG: CIESZKOWSKI. Poniżej: ladislas | 
oleszczyński | PAKis 1844. U samego dołu napis w głąb:
ODLEW F AB. MNTKRA.

Med. okr. bronz, lany 190 mm.

121. Głowa w lewo, włosy rozrzucone, wąs krótki i boko
brody. Za głową: AUG. CIESZKOWSKI. U dołu: od
lew FABRYKI MINTERA.
Med. okr. bronz, lany 128 mm.

122. Popiersie, w starszym wieku, wprost z długą brodą 
i wąsami, brwi krzaczyste, po obu bokach długie włosy 
spadające. U góry w otoku: AUGUST HR. CIESZKOW
SKI. 1814—1893. U dołu: stefan below poznań.

Med. okr. ołów bronzowany, 240 mm.

CZAPSKI EMERYK, numizmatyk.
*1828 -fl896.

123. Głowa w lewo z bujną brodą i wąsami, włosy krót
kie z boku rozczesane. Za głową: EMERYK CZAPSKI. 
U dołu monogram artysty, w formie związanych li
ter: A. R.

Med. gipsowy okr. 268 mm. Modelował Alfred Roemer.
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CZARNIECKI STEFAN, wojewoda ruski, hetman 
poi. kor.

*1599—f1665.
124. Popiersie wprost, na głowie włosy krótkie, wąsy i broda 

długie, na sukni futro spięte agrafą. U dołu napis 
wklęsły: CZARNIECKI.
Med. owalny bronz, lany 76x60 mm. Czapski 4080 por. nr. 110. 
Na odwrotnej stronie znak fabryki Mintera. Egzemplarz niniej
szy jest odlewem z oryginału ze suity medalionów czterech 
hetmanów.

125. Popiersie w lewo, z długą brodą i wąsami, na głowie 
łysina, na piersiach łańcuch. Bez napisu.
Med. owalny brouz. lany 222x161 mm.

CZARTORYSKI ADAM, prezes rządu nar. w r. 1831.

*1770-fl861.
126. Głowa w lewo, włosy ku przodowi zaczesane, krótkie 

bokobrody. Za głową: LE PRINCE | CZARTORYSKI. 
U spodu: caunois 1832.
Med. ckr. cynk. lany, 195 mm. Modelował August Caunois. 
Odlew nowszy. Własność Galeryi miejskiej.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XI.

127. Popiersie w prawo, na szyi halsztuch, z pod którego 
wysunięty kołnierzyk, na głowie włosy ku przodowi 
zaczesane, bokobrody nie wielkie. Za głową kursywą 
wklęśle: A. CZARTORYSKI. U dołu: David 1838.
Med. okr. brcnz. lany 170 mm. w mosiężnej ramce. Egzemplarz 
pochodzi od ks. Adama Czartoryskiego, darowany Andrzejowi 
Przybysławskiemu.
Ob. reprodukcyę na Tabi. XI.
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CZARTORYSKI. (?)

128. Głowa w prawo, włosy w bok zaczesane, twarz bez 
zarostu. Za głową: la. oleszczyński | paris 1850.
Med. okr. 184 mm odlew galwanoplastyczny, nowy, według mo
delu gipsowego.
Własność Galeryi miejskiej.

CZARTORYSKA (?)

129. Głowa kobieca w lewo, włosy od tyłu w pukiel sple
cione. Za głową: ladis: oleszczyński | paris 1850.
Med. okr. 183 mm Odlew galwanopl. nowy według modelu 
gipsowego.
Własność Galeryi miejskiej.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XIV.

CZARTORYSKI WŁADYSŁAW, założyciel muzeum 
w Krakowie.

*1828—f3.894
130. Głowa w prawo, długa broda i wąsy, włosy w tył 

zaczesane, w otoku: KSIĄŻĘ WŁADYSŁAW CZAR
TORYSKI. Za głową: ur. w warszawie 3 lipca

MDCCCXXVIII. U dołu: MODELOWAŁ Z NATURY MARCIN
KOWSKI PARYŻ 85.
Med. okr. bronz, lary 200 mm. Egzemplarz pochodzi z dubl. 
muzeum XX. Czartoryskich.
Ob. reprodukcyę na tabl. XVI.

CZERNIAWSKA, żona rzeźbiarza.
fl88V.

131. Głowa kobieca w prawo we współczesnej fryzurze, 
na szyi kołnierz z kokardą, bez napisu.
Med. owalny gips, 270x210 mm. Modelował Fr, M. Czerniaw
ski 24 kwietnia 1887.



DĄBROWSKI IGNACY, powieściopisarz.
132. Popiersie w prawo, włosy do góry uczesane, na nosie 

cwikier — wąsy krótkie i broda. Za głową pionowo: 
I. DĄBROWSKI. Na odcinku popiersia: c. m. 1903, po 
prawej stronie znak fabryki: e. krasnosielski i ska 
w warszawie.
Plakieta prostok. bronz, tana, 51x35 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.
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DANTYSZEK JAN, biskup warmiiiski, poeta.

*1485—11548.
133. Popiersie w lewo w sukni duchownej i futrze, na gło

wie biret okrągły, napis otokowy: JAN DANTYSZEK 
BISKUP CHEŁM: OD R. 1534 DO R. 1537. Pod po
piersiem: MODELOWAŁ W. ŚWIECKI | NAKŁAD I ODLEW 
fabryki mintera. Brzeg wypunkły. zdobny liściastym 
deseniem.
Med. okr. bronz, lany cyzelowany 145 mm.

DAROWSKI MIECZYSŁAW, działacz społeczny 
i narodowy.

*1810—fi889.
134. W owalnej wypukłej ramie głowa w lewo, włosy 

krótkie i takież wąsy, na odcinku: M. DAKOWSKI.
Med. owalny gipsowy 290x240 mm. Autor niewiadomy.

DEMBIŃSKI HENRYK, generał wojsk polsk. i węg.
*1791—1864.

135. Głowa w prawo, włosy w tył głowy spadające, bo
kobrody krótkie, napisu nie ma, u dołu podpis arty
sty: DAVID 1834.
Med, okr, bronz, tany 160 mm.
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186. Głowa w lewo, włosy ku przodowi ^czesane, boko- 
krody długie, na szyję zachodzące, z lewej strony kur
sywą: DLA CÓRKI MOIEY HENRYKI, HENRYK DEMBIŃSKI. 
Za głową pionowo: TLADISLAS I OLESZCZYŃSKI j F. PA
RIS 1847,
Med. okr. bronz, lany, ÉŠmnm. Egzemplarz niniejszy z dedy- 
kacyą dla córki jest unikatem i pochodzi ze zbioru W. Oslaw- 
skiego, syna Henryki Dembińskiej.
Ob. reprodukcję na Tabl. X.

DEOTYMA (Jadwiga Łuszczewska) improwizatorka 
i poetka. +18f)7_

137. Głowa w prawo, włosy długie w puklach na szyję 
spadające. Za głową: DEOTYMA. U dołu: modelo
wał W. O. 1858 I NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTERA |

Med. okr. lany bronz. 130 mm. Dzieło Władysława Oleszczyń- 
skiego, po powrocie artysty do kraju.

DIETL JÓZEF, lekarz i prezydent miasta Krakowa.
*1804—fl878

138. Popiersie w lewo, włosy w przód zaczesane, bokobrody 
długie, u góry *1804. JOZEF DIETL fl878.
Med. owalny gipsowy, 117x92 mm. Modelował Piotr Koza
kiewicz.

DOBRZAŃSKI JAN, dziennikarz i publicysta.
*1820—11886.

139. Głowa w lewo, włosy w tył zaczesane, broda i wąsy 
bujne, na odwrotnej stronie napis ryty: JAN DO 
BRZAŃSKI *1820—t31/V 1886 I WYBITNĄ rolę po
lityczną ODEGRAŁ WE LWOWIE | R. 1848. | U dołu: 
MOD. T. BaRĄCZ.
Med. owalny, gipsowy, 413x350 mm.
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140. Głowa w prawo, włosy w bok zaczesane, broda bujna 
i wąsy. Na odcinku: BARĄCZ 878.
Med. owalny gips. 440x350 mm.
Własność Galeryi miejskiej. Dar rodziny artysty.

DUCHIŃSKA SEWERYNA, poetka.
*1825.

141. Popiersie w prawo w czepcu na głowie, u góry: SE
WERYNA DUCHIŃSKA. U dołu na odcinku emble
maty: snop zboża, kądzieł, lira z łabędziem, sierp, 
gałązka palmowa, wstęga, na której napis: pieśni. 
W prawym rogu: modelował z nattjry | w. troja
nowski I paeyż 18/YII 94.
Plakieta prostok. gips. 840x233 mm.

DUNAJEWSKI ALBIN, biskup krakov/ski, kardynał.
*1917—f1894,

142. Głowa w prawo w piusce z długimi włosami. Za 
głową: ALBINUS EPPUS. GRAC. A. D. 1888. U dołu 
monogram artysty: a. r.
Med. okr. bronz, lany, 208 mm. Modelował Alfred Boemer.

143. Popiersie w prawo w piusce z długimi włosami, na 
szyi łańcuch. W otoku: *XIĄDZ ALBIN KARDYNAŁ 
DUNAJEWSKI XIĄŻĘ BISKUP KRAKOWSKI. Na 
odcinku popiersia kursywą: j. hakowski 1890.
Med. okr. bronz, lany, 225 mm..

' Ob. reprodukcję na Tabl. XVI.

DYGASIŃSKI ADOLF, powieściopisarz.
*1839-1-1902.

144. Popiersie w prawo, broda długa i wąsy, włosy roz
rzucone. Za głową pionowo: ArDYGASINSKI, Na od-
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činku: c. m. 1903, Po prawej znak firmy: e. krasno- 
SIELSKI I SKA W WARSZAWIE.

Plakieta prostok. bronz, lana, 180x147 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.
Ob, reprodukcyę na Tabl. XVIII.

DWERNICKI JOZEF, generał wojsk poi.
*1779-f1857.

145. Głowa w prawo, z krótkim wąsem i bokobrodami, 
włosy ku przodowi zaczesane. Za głową napis ryty: 
JOSEPH DWERNICKI. U dołu david 1840 ca stro 
nie odw. ryte litery: w. p.

Med. okr, bronz, lany, 182 mm oryginał, egzemplarz ze zbioru 
W. Osławskiego w Paryżu.

146. Ten sam odlew późniejszy.

DZIEDUSZYCKI WŁODZIMIERZ, przyrodnik 
i etnograf. *1825 -f1899.

147. Popiersie w prawo, włosy bujne z boku zaczesane, 
broda okrągła i wąsy
Med. okr. terrakota, 70 mm w bronzowej ramce, na której na
pis: WŁODZIMIERZ ER. DZIEDUSZYCKI. Modelował Tadeusz 
Barącz.

148. Popiersie wprost w polskim stroju, włosy bujne, broda 
okrągła i wąsy, bez napisu.
Med. ckr. terrakota, 10 mm, w drewnianej ramce, modelował 
Tadeusz Barącz.

149. Popiersie w prawo, włosy bujne z boku zaczesane, 
broda okrągła i wąsy. Napis: T. barącz 88.

Med. ckr. galw. w mosiężnej ramce, na której napis: WŁODZI 
MIERZ HR. DZIEDUSZYCKI. 97 mm.
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ESTREICHER KAROL, bibliograf.
*1827—f1908.

150. Głowa w lewo z brodą i wąsaml, wîosy z beku roz
czesane, po bokach głowy: KAROL — ESTREICHER. 
U dołu monogram artysty: A. R., na brzegu zaś wyci
śnięty znak firmy Kopaczyńskiego w Krakowie.
Med. okr. bronz. lany. 204 m:m. Modelowa! Alfred Soemer.

FEDEROWSKI MICHAŁ, etnograf współczesny.
151. Popiersie w lewo, na głowie włosy bujne, wąsy i krótka 

bródka. Z lewej strony pionowo: MICHAŁ EEDEROW- 
SKI. Na odcinku 1905 c. m. Na odwrotnej str. znak 
firmy cdi.: s. k. hellice warszawa.
Plakieta prost., cynk. brorzowana, 190x160 mm. Mod. Czesław 
Makowski w Warszawie.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XVII.

FIJAŁKOWSKI ANTONI, ks. arcybiskup warsz.
*1778—-j-1861.

152. Głowa w lewo, na niej piuska, w otoku napis: X. ANT. 
MEL. FIJAŁKOWSKI ARCYB. METROP. WARSZ.
U dołu: MODELC W KASPEROWICZ f NAKLAD I ODLEW 
FABRYKI MINTEÉA.
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany. 129 mm.

FREDRO ALEKSANDER, komedyopisarz.
*1793—0876.

153. Głowa w lewo, na twarzy wąsy zawiesiste i bródka. 
Za głową: A, HR. FREDRO. U dołu: modelował

L. MARCONI I NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTERA | 
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany. 128 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XIII.
MEDALIONY POLSKIE. 6
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154. Popiersie prawie wprost, włosy bujne z boku rozcze
sane, wąs krótki i bródka. Na str. odwrotnej: hr. Ale
ksander FREDRO I POETA | MOD L MARCONI (!).

Med. pros tok. gipsowy, 234x172 mm. Modelował art. Józef 
Chmieliński we Lwowie, mylnie więc wpisano po stronie od
wrotnej: »mod. L. Marconi«.

155. Głowa w lewo, włosy ku przodowi zaczesane, wąs 
krótki zwisający, u spodu podpis artysty: c. Hoszowski,
Med. owalny, gaiw. 320x270 mm.
Własność Galeryi miejskiej.

GAWIŃSKI ADOLF, literat współczesny.
156. Popieraie w lewo, włosy rozrzucone, na szyi kokarda. 

Za głową pionowo: A. GAWIŃSKI. Na odcinku litery 
artysty: c. M. Í903. Z lewej strony u dołu znak firmy: 
E. KKASNOSIELSKI I SXA WARSZAWA.

Plakieta prostok. bronz, lana, 150x148 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

GERMAN JULIUSZ, poeta współczesny.
*1878.

157. Głowa w lewo, włosy dc góry zaczesane, u doiu' podpis 
artysty: st. k. ostrowski 1898. Na stronie odwrotnej 
ryty napis: julpjsz german | poeta | ur. we lwowie

R. 1878. ! MÓD S. K. OSTROWSKI.

Med. okr. gipsowy, 320 mm.

GERSON -— DĄBROWSKA MARYA, rzeźbiarka.

*1870.
158. Popiersie w lewo we współczesnej fryzurze. Za głową 

pionowo: M. GERSON DĄBROWSKA. Na odcinku ij-
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tery artysty C. M. 1903. Z lewej strony u dołu znak 
fabryki: e. krasnosielski i ska | warszawa.

Plakieta prostok. bronz, rana, 146x181 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

GDESZ MAR Y A.
f 1887.

159. Popiersie wprost, na głowie fryzura nowoczesna, na 
piersiach żabot spięty broszką — bez napisu. Na brzegu 
znak firmy odlewniczej: p. seip | w xrakcwie |
Med. owalny broz, lany, 322x307 mm. Modelował Fr. Michał 
Wyspiański, ojciec poety. Marya Gdesz była narzeczoną artysty 
malarza K. i zmarła 6 grndr.ia r. 1887 w Miechowie w Króle
stwie poiskiem.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XYIII.

GILLER AGATON, historyk i literat.
*1831—11887.

160. Popiersie w prawo, na głowie włosy w bok zacze
sane, wąsy krótkie. Bez napisu.
Med. okr. gipsowy złocony, 320 mm. Modelował Tomasz Dy- 
kas we Lwowie.

GOSZCZYŃSKI SEWERYN, poeta.
*1803-fl876.

161. Popiersie w lewo, na szyi kołnierz wykładany i kra
wat, wąsy krótkie, włosy ku przodowi zaczesane, na 
stronie odwrotnej napis białym tuszem: Seweryn | Go
szczyński I UR. NA UKRAINIE R. 1803. I UMARŁ WE 
LWOWIE R. 1876. I MOD I. PLISZEWSKI | WE | LWOWIE | 
Med. okr. w drzewie cięty, 117 mm.

162. Popiersie w lewo, na głowie włosy krótkie, wąsy, pod 
szyją krawat, pod popiersiem dwie gałązki laurowe.

6*
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Med. okr. galw., według odlewu gipsowego T. Barącza. 280 mm. 
Własność Galeryi miejskiej. Z daru rodziny artysty.

GRABOWSKI AMBROŻY, histeryk.
*1782 ~f2868.

163. Głowa w prawo bez zarostu. Za głową: AMBR. GRA
BOWSKI. U dołu: MODELOWAŁ W. ŚWIECKI | NAKŁAD 
I ODLEW łABRYKI MINTERA |

Med, okr. bronz, łany cyzelowany, 128 mm.

GROTTGER ARTUR, malarz.
*1837—fl867.

164. Popiersie w lewo, wąs krótki, włosy w tył zaczesane. 
Z lewej strony: ARTUR GROTTGER. Na odcinku: 
ŁUSZCZEWSKI 1898 (?).
Med, owalny, gipsowy, 482x398 mm.

GROZA ALEKSANDER, poeta.
*18C7 - -j-1875.

165. Głowa w lewo, twarz bez zarostu, włosy w tył głowy 
i z boku zaczesane. Za głową: ALEX: GROZA, U dołu: 
MODELOWAŁ W. O. 1858 | NAKŁAD I ODLEW FABRYKI 
MINTERA.

Med. okr. bronz, lany, cyzelowany. 150 mm. Modelował Włady* 
sław Ołeszczyński w Warszawie.

HAKOWSKI JOZEF, rzeźbiarz i cyzeler.

166. Popiersie wprost, na twarzy wąsy i broda, u dołu 
monogram artysty c. h. 1895.
Med. owalny, odlew żelazny. 160x155 mm,



HAUKE BOSAK JOZEF, generał
•1834+<fcl871.

167. Giowa na łożu śmiertelnem, oczy zamknięte, wąsy 
i broda krótkie. Nad głową: GENERAŁ BOfcAX HAUKE 
11871.
Med. okr. odlew gipsowy, 153 mm. Na egzemplarzu w muzeum 
Lubomirskich we Lwowie znajduje się monogram P. F. 1872. 
(Parys Filippi).

HIRSCHFELD JOZEF, prof. anatomii w Warszawie.

*1816—f1876.
168. Popiersie w lewo, wąsy krótkie i bródka, włosy z boku 

rozczesane, napis otokowy u góry: PAMIĘCI PROE: 
LUDWIKA HIRSCHFELDA. Pod popiersiem: a. MAR
CZEWSKI MOD. U dołu: ODLEW FAB. MINT.

Med. okr. bronz, lany cyzelowany. 130 mm.

HOFMANÓW A Z TAŃSKICH KLEMENTYNA, 
autorka i wychowawczyni.

*1798-f1845.
169. Głowa w lewo, włosy gładko przyczesane, z tyłu war

kocz w kółko skręcony. Napis otokowy z prawej strony: 
HOFMAN OWA. U dołu: modelował w. świecki | na
kład I ODLEW FABRYKI MINTERA |

Med., okr. bronz, lany cyzelowany, 127 mm.
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170. Głowa w lewo, włosy gładko przyczesane i splecione 
w warkocz na tyle głowy. Napis z lewej strony 
K. TAŃSKA. Ze strony odwrotnej kartusz firmy Mili
tera z dwugłowym oriem.
Med. okr. bronz. lany. 100 mm. Według modelu R. Ślizienia 
w Wilnie r. 1850.
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HOFFMANOWA, artystka dramatyczna. (?)
HI. Głowa kobieca w prawe w bujuęj fryzurze i z wień

cem laurowym. U dołu podpis artysty, kursywą: »fe- 
CIT L. (?) STEINMŁNN.
Med. duży, owalny, odlew gipsowy, 630x540 mm.
Własność Galery i miejskiej.

HOZYUSZ STANISŁAW, biskup warmiński, kard.
*1504—?1579.

172. Popiersie prawie wprost w sukni ducHownej, na gło
wie biret, na twarzy wąsy i długa broda. W otoku .na
pis: STANI: HOZYUSZ, KARDYN: BISKUP WARMI: 
PREZES SOBO: W TRYDENCIE fl579. Pod popier
siem: MODELOWAŁ W ŚWIECKI | NAKŁAD I ODLEW FA
BRYKI MINTERA I .
Med. okr. z brzegiem wydatnym, zdobnym liściastym deseniem, 
bronz lany, cyzelowany, 145 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. X.

173. Popiersie w prawo w sukni duchownej z długą brodą 
i wąsami, na głowie łysina, po stronie prawej napis: 
ryty: HOZYUSZ.
Med. okr., model w ołowiu, cyzelowany, 162 mm. Modelował 
Ziembowski.

174. Ten sam cc poprzednio, tylko u spodu znak odlewnika: 
P. SEIP W KRAKOWIE.
Med. okr. bronz, lany, 161 mm. Bronzcwy odlew z poprzedniego 
modelu.

IDZKOWSKI ADAM, architekt warszawski.
175. Popiersie w lewo, na głowie włosy ku przodowi ucze

sane w puklach nad czoïem i z ooku, nokobrody dłu
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gie na szyję zachodzące. Napis z lewej strony: ADAM 
IDZKOWSKI. Za głową: v: o: paris j 1842.
Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 193 mm. Modelował Władysław 
Oleszczyński w Paryżu.

ISSAKOWICZ IZAK, arcybiskup ormiański we 
Lwowie. fl90l.

176. Popiersie ku prawej stronie zwrócone w stroju bisku
pim z łańcuchem na szyi i w piusce na głowie. 
Twarz bez zarostu. Z boku po prawej stronie podpis 
artysty: jan piszcz j Monachium | 1898.
Med. okr. gips. 385 mm. modelowany w Monachium według fo
tografii.
Własność Galery! miejskie;. Dar rodziny śp. Tadeusza Barącza.

JACHOWICZ STANISŁAW, pedagog i filantrop.
*1796—fl85T.

177. Głowa w prawo, włosy w tył zaczesane. Za głową: 
STAN: JACHOWICZ. U dołu: w. święcki kod. 1857 J
NAKŁAD FAB. JVJJNTKKA |
Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 128 mm.

JAKUBOWSKI MACIEJ LEON, dr. lekarz w Kra
kowie.

178. Głowa w prawo, włosy długie w tył uczesane, wąsy 
zawiesiste, bródka krótka. U dołu gałązka dębowa 
i laurowa wstęgą związana. Za głową podpis artysty: 
RYG1ER.

Plakieta prostok. bronz, lana, 283x200 mm.
Medalion wykonany z natury w Krakowie w r. 1890 i odlany 
z bronzu przez Kopaczyńskiego w dwu egzemplarzach. Wyko
nano na zamówienie »wdzięcznych matek« na okładkę do al
bumu, ofiarowanego dr. Leonowi Jakubowskiemu, dyrektorowi 
szpitala dla dzieci św. Ludwika w Krakowie. (Infcrmacya 
autora).



88 MEDALIONY POLSKIE

JANKOWSKI JÓZEF, współczesny poeta.
*1865.

179. Popiersie w lewo, włosy długie w tył spadające, broda 
gęsta okrągła i wąsy. Za głową pionowo: J. JAN
KOWSKI. Na odcinku litery artysty: c. M. 1903. 
U dołu z lewej strony znak firmy: e. krasnosielski

I SKÁ WARSZAWA.
Plakieta piostok. bronz, lana, 180x147 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

JEANNIN PIERRE, minister skarbu za Ludwika 
XIV. *1539—■fl622.

180. Popiersie w prawo w sukni fałdzistej z wyłożonym 
kołnierzem, na głowie włosy w tył spadające, broda 
długa, napis otokowy : PETRUS IEANNIN. REG. 
CHRIST. A. SECR. CONS- ET SAC. AERA. PRAEF. 
U spodu podpis artysty: G. dupkę p. 1618. Na stro
nie odwrotnej przylutowany kartusz firmy odlewni
czej Min tera w Warszawie.
Med. okr. bronz. lany 182 mm. Ze względu na warszawski od
lew pomieszczony wśród medalionów polskich.

JEŻ TOMASZ TEODOR (Milkowski Zygmunt) puł
kownik i powieściopisarz.

181. Głowa w le wo, na twarzy obwisłe wąsy, włosy w tył 
głowy spadające. Z lewej str. T. T. JEŻ. Za głową: 
JAOUŃSKI 94.
Med. okr. gips, 226 mm.

KACZKOWSKI ZYGMUNT, powieściopisarz.
*1826—fl896.

182. Głowa w lewo, włosy długie, na twarzy sute wąsy 
i broda. Za głową: ZY: KACZKOWSKI. Pod szyją:
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W. ŚWIECKI MOD. 1857 I NAKŁAD I ODLEW FAB. MIN- 
TERA I
Med. tífcr. bronz. lany. 128 mm.

KAYSIEWIOZ HIERONIM, kaznodzieja.
*1812—f1873.

183. Popiersie w prawo, włosy długie w tył i z boku roz
czesane. Z prawej str.: X. HIE. KAYSIEWIOZ. Za 
głową pionowo: vladislas | oleszczyński | F. parts | 
1845.
Med. okr. bronz. lany, 205 mm. Rzadki i pięknej roboty.
Ob. reprodukcyę na Tabl. X.

184. Głowa w prawo, włosy7 długie w tył spadające, twarz 
bez zarostu, napisu niema.
Med. okr. rznięty w kości słoniowej, w bronzowej ramce, 58 mm.

KĄTSKI ANTONI, pianista i kompozytor.

*1817—fl899.
185. Głowa w prawo, włosy w prawo przyczesane, na 

twarzy wąsy i bródka. Za głową: ANTONI KĄTSKI. 
Pod szyją: w. świecki f. | 1853. | Na stronie odwrotnej 
kartusz firmy Mintera.
Meči. okr. bronz, lany cyzelowany, 111 mm.

KĄTSKI APOLINARY, skrzypek.
*1825—1879.

186. Głowa w lewo, włosy w tył zaczesane, na twarzy 
wąsy i bródka. Za głową: APOLINARY KĄTSKI. 
Pod szyją: 1861. U dołu: modelo w. Kasprowicz | 
NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTERA |

Med. okr. bronz, iany cyzelowany, 128 mm.
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KLACZKO JULIAN, polityk i esteta.
*18% -f1906.

187. Grłowa w lewo, włosy do góry uczesane, na twarzy 
wąs krótki w dół spadający, napis otokowy: J. KLA
CZKO. L. K. FECiT 1861. Na odwrotnej str.: odlew

F AB. MÏNTE3A '

Med. okr. żelazny lany, 105 mm.

KOCHANOWSKI JAN z Czarnolasu, poeta.
*1530—fl580.

188. Grłowa w lewo, włosy bujne, na twarzy wąs suty 
i mała bródka, napis otokowy z lewej strony: JAN 
KOCHANOWSKI. Na str. odwr. kartusz z napisem: 
FABRYKA | C. HINTER | W WARSZAW | N. 1337. |
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany Ï 84 mm.

KOMIEROWSKA FRANCISZKA.
*1888.

189. Grłowa kobieca w prawo we współczesnej fryzurze. 
Za głową: FRANJA | KOMIEROW | SNA | AET. S. 
XVIII I Pod popiersiem: w. brzega 1906.
Med. owalny gips. 440x365 mm. Modelował Wojciech Brzega 
w Zakopanem.

KONARSKI STANISŁAW (?) ks. reformator wy-' 
chowania publicznego. 1700—1773

190. Popiersie w lewo w piusce na głowie pod którą włosy 
długie. Napisu niema, na stronie odwrotnej: K RÖRS- 
TRAND I W.
Med. ckr. porcelanowy czarny, z fabryki w Körstrand, w bran
żowej ramce 93 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. VI.
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191. Ten sam odlew żelazny, również w bronzowej ramce.

KONOPNICKA MAR Y A, poetka.
*1846- fi 910.

192. Popiersie prawie wprost, włosy do góry uczesane. Na 
pis otokowy: MARYA KONOPNICKA. — w xxv. 
L. JUB. mcmii. Z boku podpis artysty: j. bełtowski sc.
Plakieta kwadr, bronz., galw. 192 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XII.

KOPERNIK MIKOŁAJ, astronom.
*1473—fl543.

193. Głowa w prawo bez zarostu, włosy bujne w tył głowy 
spadające. Za głową: MIK. KOPERNIK. Na odwrot
nej stronie przylutowany kartusz z dw ugłowym orłem 
i napisem: fabryka | o hinter j w warszaw | n. 1337. j
Med. okr. bronz. lany, 193 mm.

194. Na tarczy prostokątnej spodem zaokrąglonej, wyobra
żenie pomnika Mikołaja Kopernika na Przedmieściu 
krakowskiem w Warszawie — bez napisu.
Med. bronz, lany, wyrób nowy, 138x120 mm.

KORDECKI AUGUSTYN, obrońca Częstochowy.

*1603—fl673.
195. Popiersie wprost w habicie zakonnym z długą brodą 

i wąsami, na głowie tonzura, na piersiach krzyż. 
Z lewej strony lilia, w oddali wieża klasztoru jasno
górskiego i wizerunek Matki Boskiej. U gćiy napis: 
AUGUSTINUS KORDECKI | PRIOR OONTENTUS OLAROMCN- 
TANI I PATRŮM | ORDINIS S. PAULI ] NĄTUS IN IWANO
WICE I ANN- 1603 OBIIT ANN. 1673 | WIERUSZOVIAE.
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U dołu na przewiniętej wstędze-; ks. AUGUSTYN-KOR- 
DECKI OBROŃCA JASNOGÓRSKIEGO | KLASZTORU — 1655. 
300. ROCZ. [ REPRODUKCYA PRAWEM ZASTRZEŻONA | 
U dołt}: FECIT 1900 I N. ROMAŃSKI.
Plakieta prostok. bronz. 290x22o nim.

KOROTYŃSKI WINCENTY, dziennikarz.
*1831—fl891.

196. Głowa w lewo, wąs zawiesisty, włosy bujne w tył 
zaczesane, z lewej str.: W. KOROTYŃSKI. Na od
cinku szyi: JAN ostrowski. U áciu: 1858 wilno.
Med. okr. bronz, lany 141 mm.
Ob. reprodiikcyę na Tabl. XVII.

KORYTOWSKI WITOLD, dr. b. minister skarbu.
197. Popiersie prawie wprost, włosy krótkie, broda przy

strzyżona i wąsy, u góry po lewej stronie herb Ko- 
rytowskich »Mora« bez napisu, u dołu stancGwana 
pieczęć: e. m. unger we lwowte.
Plakieta prost, srebrna, kutá i cyzelowana 103x75 mm. Wyko
nał w jednym egzemplarzu Eugeniusz Unger, rytownik we 
Lwowie w r. 1908.

KORZENIOWSKI JOZEF, powieściopisarz.
*1797—fl868.

198. Głowa w prawo, włosy w tył zaczesane, z przodu 
łysina, bokobrody małe, za głową: J. KORZENIOW
SKI. Pod szyją: w świecki mcd | nakład fab. mintera |
Med. okr, bronz, lany cyzelowany, 110 mm.

199. Popiersie w lewo, na głowie włosy w tył zaczesane, 
na twardy bokobrody małe, zresztą twarz bez zajo- 
stu. Z prawej strony: J. KORZENIOWSKI.
Med. okr. bronz. 160 mm. Autor i fabryka nieznani.
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KORZENIOWSKI, dr. lekarz.
*1806—11870.

200. Głowa w prawo z krótkim włosem, twarz bez zaro
stu, tylko po bokach krótkie bokobrody. Napisu niema.
Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 175 mm. Autor i fabryka 
nieznani.

KOŚCIUSZKO TADEUSZ.
*1746—fl817.

201. Popiersie w lewo w mundurze generalskim z orde
rem Cyncynata, na głowie włos długi, twarz bez za
rostu. Na stronie odwrotnej kursywą: Nr. 22. thad- 
DEUS I KOŚCIUSZKO | CHART RON FECIT. |

Med. owalny, żelazny, lany, 208x140 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. IV.

202. Popiersie prawie wprost w mundurze generalskim, 
włosy do góry zaczesane. Napis otokowy rytowany 
kursywą w dwu liniach: ce portrait est fait 
d’après les portraits authentiques de l’epoque

SANS QUE L’AUTEUR AIT APPRIS L’ART DU STATUAIRE 
ET LE DESSIN IL A SAISI CET ART DANS UN MOMENT | 
KOŚCIUSZKO DÉDIÉ AUX CITOYENS DU GRAND DUCHÉ

de pożeń. I Pod popiersiem: c’est un de ses premiers 
ESSAIS I T KRALEWSKŁ

Med. owalny, br.onz. lany 272x225 mm.

208. Popiersie w prawo w stroju cywilnym, włosy w tył 
zaczesane, twarz bez zarostu. Z prawej strony pio
nowo: KOŚCIUSZKO. Z lewej u dołu: p, j. david.

Med. okr. bronz, lany 162 mm. Um. 929.
Ob. reprodukcyę na Tabl. IV,
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204. Popiersie modelowane według medalionu Davida, bez 
napisu, w bronzowej ramie.
Med. o kr. cynkowy, lany, 2CC mm.

205. Popiersie wprost w czapce z kitą w mundurze ge 
neralskim, z orderami na piersiach. W otoku napis: 
TADEUSZ KOŚCIUSZKO — UR. 1746—f 1817. Brzeg 
wydatny ozdobiony ornamentem z liści dębowych 
i wstąg, z nieczytelnymi napisami. U góry na tarczy 
Orzeł polski, pod którą na wstędze: jeszcze polska
NIE ZGINĘŁA.
Med. owalny żelazny, lany, 173x145 mm. Odlew fabryki Bia- 
łogoń koło Kielc.

206. Popiersi w lewo z szablą dc góry wzniesioną, na 
której napis: boże raz jeszcze. — Za popiersiem: 
UR. 1746 —fl817. 17 paź. — Dokoła wieniec z liści 
dębowych owinięty wstęgami z napisem u góry: je
szcze polska — nie zginęła i nazwami pobojo
wisk: DUBIENKA SZCZEKOCINY MACIEJOWICE RACŁAWICE 
u dołu: 1794 — u góry, ponad popiersiem postać ko
bieca ze skrzydłami i we frygijskiei czapce, trzyma
jąca w rękach wstęgę z napisem: wolność — ró
wność — BRATERSTWO, pod którą Orzeł i Pogoń. Po 
bokach postać ułana polskiego i kosyniera, u dołu na 
ozdobnym kartuszu napis: odzyskać trzeba cześć |
KOéCIVSZKI SZABLĘ WZNIEŚĆ | NA WROGÓW ZGON I
Med. o nierównych 'brzegach, żelazny, lany, 390x260 mm nie
znanego autora i fabryki.

207. Popiersie w mundurze generalskim w prawo, twarz 
bez zarostu, włosy długie w tył głowy spadające, na
pisu niema.
Popiersie żelazne lane 122x78 mm przyśrubowane do dębowej 
deski. Odlew staiy.
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208. Popiersie w prawo w mundurze, podobne do poprzed
niego, brzeg wydatny, ramka owalna, napisu niema.
Med. owalny, żelazny, lany, 145x122 mm. Autor i fabryka nie
znani.

209. Popiersie wodza w starszym wieku, włosy krótkie 
w tył głowy zaczesane, suknia cywilna z żabotem na 
szyi. Na odcinku popiersia: mod. k. kloss j w war
szawie 1873. I
Med. owalny, bronz., lany 305x253 mm, bardzo rzadki.
Ob. reprodukcyę na Tabl. IY.

210. Popiersie według medalionu. Davida. U dołu napis: 
KOŚCIUSZKO i znak firmy odlewniczej: f. kopa-
CZYŃSKI KRAKÓW.
Med. okr. bronz, lany 204 mm.

211. Popiersie w ozdobnej ramce modelowane według Da
vida, na ramce Orzeł polski, u dołu w kartuszu 1794 
1894. Z lewej strony u dołu: DAVID zaś z prawej 
pionowo: KOŚCIUSZKO.
Med. okr. bronz, lany 245 wzm. Odlew Kopaczyńs>: ego w Kra
kowie, na pamiątkę rocznicy bitwy Racławickiej.

212. Popiersie w prawo w mundurze generalskim z orde
rami na piersiach, włosy w tył zaczesane. U dołu: 
KOŚCIUSZKO — po prawej stronie na tle ornamentu 
z gałęzi dębowych 1746. | 1794—1894. | 1817. U góry 
po lewej stronie: w trojanowski | paryż 1894.
Plakieta prosiok. gips. 230x150 mm.

KOŚCIUSZKO — LAFAYETTE — CHŁOPICKI.

213. Trzy głowy obok siebie w lewo, nad nimi gwiazdy, 
w otoku napis: KOŚCIUSZKO. LApAYETTE. CHŁO- 
PIÇKI. U dołu MDÇCCXXX,
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Med. okr. bronz, lany, 150 mm pięknej roboty francuskiej, 
egzemplarz nabyty w Paryżu, kółko do zawieszania później 
przyhitcwane.
Ob reprcdukcyę na Tabl. V.

KOŚCIUSZKO — KILIŃSKI — GŁOWACKI.
214. Trzy popiersia otoczone liśćmi laurowymi i dębowymi, 

u góry wśród trofeów wojennych Kościuszko, u spodu 
Kiliński i Głowacki. Napis u góry 1794 — KOŚCIU
SZKO 1894. U dołu KILIŃSKI - GŁOWACKI we 
środku herby Polski, Litwy i Rusi, na brzegu dolnym 
W. TROJANOWSKI — PARYŻ 1894.
Płaskorzeźba prostok. odlew gipsowy 230x330 mm.

KOSSAK JULIUSZ, artysta malarz.
*1824—11899.

216. Popiersie w lewo, na głowie włosy krótkie, wąsy za
wiesiste. Za głową pionowo kursywą: JUL. KOSSAK.. 
MOD. Z NAT. T. 3Ł0TNICKI 1899.
Med. okr. terrakota, 340 mm.

216. Popiersie w prawo, włosy krótkie, wąs bujny. Z pra
wej strony: JULIUSZ KOSSAK. Za głową: jacuński 94.
Med. okrągły gipsowy, 220 mm.

217. Głowa wprost nieco ku prawej stronie zwrócona, wąs 
bujny. Po bokach głowy: JULIUSZ KOSSAK — 1824 
1899. U dołu podpis artysty: E. kobosabcwicz 11901. 
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany 178 mm.

KRASIŃSKI WINCENTY, generał.
*1789—fl868.

218. Głowa w lewo, włosy bujne ku przodowi zaczesane, 
na twarzy wąsy i bokobrody, brzeg wydatny. Napisu 
niemą.
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Med. prostot, odlew żelazny, polichromowany, 195x148 mm. 
Egzemplarz pochodzi ze zbioru Piotra Umińskiego. Odlew pra
wdopodobnie francuski.

KRASIŃSKI ZYGMUNT.
*1812—fl859.

219. Głowa w prawo, włosy ku przodowi zaczesane, boko
brody aż na szyję zachodzące. Za głową: ZYG: KRA
SIŃSKI. U dołu: ODLEW FABRYKI MINTERA.

Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 129 mm..

220. Głowa w lewo, włosy ku przodowi zaczesane, broda 
krćtka. Za głową pionowo: KRASIŃSKI. II dołu: 
C. NORWID SCULPS 1860.
Med. okr. bronz, lany, 163 mm.
Jeden z najrzadszych medalionów polskich do niedawna uwa
żany za nieznany. Por. Tygodnik ill. z 20 sierpnia 1904 str. 653. 
Obok zanotowanego przez samego autora egzemplarza biblio
teki publicznej w Pradze czeskiej, posiada egzemplarz tego 
medalionu Muzeum Mickiewiczowskie w Paryżu i biblioteka 
ordynacyi Krasińskich.
Niniejszy egzemplarz pochodzi ze zbiorów Steekiego.
W jednym z listów pisze sam Norwid: »Chcę przesłać Ci egzem
plarz jeden medalu śp. Zygmunta, który z bronzu zrobiłem. 
Hr, Roger utrzymuje, iż od fotografów podobniejszy, a to być 
tak powinno dla przyczyny, iż indywidualności palące się, co
raz inne dają portrety — fotografów Mickiewicza jest kilka 
z różnych lat i każdy do drugiego niepodobny — my zaś ro
biąc nie powtórzenie ślepe momentu jednego, dajemy portret 
wielu tej osoby momentów — dajemy momentów sumę!«
Ob. reprodukcyę na Tabl. XII.

221. Głowa w prawo z krótkim włosem, bokobrody pod 
szyję zachodzące, u dołu podpis artysty: c. Hoszow
ski 1872.
Med. ow. galw. 317x268 mm.
Własność Galeryi miejskiej.
MEDALIONY POLSKIE. 7
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233. Popiersie w prawo w surducie, włosy z boku rozcze
sane, bokobrody krótkie na szyję zachodzące. Za po
piersiem pionowo: Z. KRASIŃSKI. Na odcinku litery 
artysty: c. M. 1903. U dołu z lewej strony znak firmy 
odlewniczej: e. krasnosielski i ska | warszawa.

Plakieta prostok. bronz, lana, 176ť»sjl40 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.
Por. także Mickiewicz.

KRASZEWSKI JOZEF IGNACY, powieściopisarz.
*1812—f1886.

223. Głowa w prawo, włosy w tył zaczesane, wąsy długie. 
Za głową: I. J. KRASZEWSKI. Pod szyją: w, świe
cki MOD. I NAKLAD I ODLEW FAB. MINTERA |

Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 128 mm. Um. 930.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XVI.

224. Popiersie w lewo z długą brodą i wąsami, włosy 
z boku rozczesane. U góry: JÓZEF IGNACY KRA
SZEWSKI. Po bokach 1829—1879. Pod popiersiem: 
M. W. WÂRSZ. 80/IX. 79 T. GODECKI | ODLEW FAB. WY. 
Z BRON. SKA UD, |

Med. owalny, bronz, lany, 130x157 mm. w ramie, przytwierdzo
nej ołowiem. Opisany u Um. 949,

225. Popiersie w lewo z długą brodą i wąsami, włosy dłu
gie w bok rozczesane. W otoku: JOZEF IGNACY KRA
SZEWSKI. — TOW. Z. S. P. W KRÓL. POLS. CZŁONKOM 
swoim SA 1880 R. Na odcinku popiersia: z mod. a. pru- 
szyńskiego — wyk. fr. Witkowski. — U brzegu: 
ODB. W FAB. BCI. HENNEBERG.

Med. okr, ciśnięty w blasze, 258 mm
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226. Popiersie w lewo z długą brodą i wąsami, włosy roz
czesane. W otoku; J. IGNACY KRASZEWSKI. Poć 
popiersiem; a. Schindler. Na stronie odwrotnej ryty 
kursywą napis; na pamiątkę 50 let. jubileuszu 
W KRAKOWIE 3/X 879.
Med. okr. bronz. lany cyzelowany, 79 mm.

227. Popiersie w lewo z długą brodą i wąsami, włosy 
z boku rozczesane, brwi krzaczyste, napisu niema.
Odlew bronzowy, cyzelowany, przymocowany do dębowej de- 
szczułki, 147x100 mm.

228. Popiersie w lewo z długą brodą i wąsami, włosy 
w tył głowy spadające, brzeg wydatny. Za popier
siem; JÓZEF IGNACY KRASZEWSKI. IJ dołu litery 
artysty splecione w monogram j. c. H. — 1891. — 
WIEDEŃ.
Med. okr. cynk. lany, 180 mm.

229. Popiersie w lewo z długą brodą i wąsami, włosy 
w bok rozczesane, napisu niema.
Med. owalny, ołow. 145x110 mm.

230. Popiersie w lewo oparte na książce i dwu gałązkach 
lauru, u góry napis: J. Ï. KRASZEWSKI.
Med. okr. żelazny, 98 mm. Autor i fabryka nieznani.

KRASZEWSKI KAJETAN, historyk i nowelista.
*1827—11896.

231. Głowa w lewo, wąsy sute. Za głową: K. KRASZEW
SKI. U dołu: NAKŁAD I ODLEW FAB. MINTERA.

Med. okr. lany bronz, cyzelowany, 128 mm.
7*
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KRECHO WIECKI ADAM, powieściopis. i publicysta.

*1850.
232. Popiersie W prawo, wąsy i broda krótkie, włosy w tył 

zaczesane. Za głową: A. KEECHOWIECKI. U dołu 
podpis artysty: jacuński 94.
Med. okr. gips. 240 mm.

KREMER JOZEF, filozof i estetyk.
*1806—11875.

233. Głowa w lewo, włosy ku przodowi zaczesane, boko
brody długie na szyję zachodzące. Za głową: JOZEF 
KREMER. Ü dołu: modelował w. świecki 1 nakład 
i odlew fabryki mintera. I

Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 126 mm.

KRZECZUNOWICZ PIOTR dr.
234. Głowa w prawo z krótką okrągłą brodą i wąsami, 

czoło wysokie, łysina.
Med. owalny gips. 370x290 mm. Modelował Tadeusz Barącz. 
Własność Galeryi miejskiej. Dar rodziny artysty.

KUHN, architekt warszawski.
235. Popiersie wprost we futrze i w czapce, na twarzy 

krótka broda i wąsy. Na odcinku: b. sołtys 1899.
Med. okr. gips. 277 mm.

LELEWEL JOACHIM, historyk.
*1786—11861.

236. Głowa w prawo, włosy bujne na przód głowy zcze- 
sane, broda i wąsy krótkie. Za głową napis ryty kur
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sywą: JOACHIM LELEWEL, TJ dołu podpis artysty: 
DAVID 1844,
Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 165 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. X.

LEMAŃSKI JAN, literat współczesny.
237. Popiersie w lewo, włosy i wąsy bujne, broda przy

strzyżona. U dołu napis: janowi 1 Lemańskiemu | 
st. K. ostrowski | 1901. Na stronie odwrotnej: jan

LEMAŃSKI BAJKOPISASZ (sic) MOD. S. K. OSTROWSKI.

Płaskorzeźba prostokątną o brzegu dolnym nierównym, gips. 
510x350 mm.

LENARTOWICZ TEOFIL, poeta.
*1822-fl893.

238. Głowa w lewo z brodą i wąsami, włosy z boku roz
czesane. Za głową: TEOFIL LENARTOWICZ. U dołu:
MODELO W KASPEROWICZ | NAKŁAD I ODLEW FABRYKI 
MINTERA I

Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 128 mm.

LESZCZYŃSKA ANNA, wojewodzina bełzka.
*1586—fl636.

239. Popiersie kobiece w lewo w stroju z wieku XVII, na 
głowie czepiec, z pod którego wygląda siatka na włosy, 
na szyi wielka kryza z koronką pod szyją spięta, 
suknia fałdzista. Napis otokowy u góry: ANNA Z RA- 
DZIMINA LESZCZINSKA: | 1614. |
Medal jednostronny, owalny współczesny, ołow. złocony, opisany 
n Raczyńskiego nr. 103 z jedynego podówczas znanego egzem
plarza z gabinetu numizmatycznego w Berlinie. Czapski 3934. 
Rew. 112 (egzemplarz lany srebrny).
Anna Leszczyńska była żoną Rafała Leszczyńskiego, wojewody 
bcłzkiego i prababką króla Stanisława I.
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LEWICKI M. ks.
240. Popiersie wprost w sukni duchownej, włosy krćtkie, 

z boku podpis artysty: B. sołtys | 1899. Na stronie 
odwrotnej napis-ryty: ks. m. Lewicki.

Med. okr. odlew gipsowy, 280 nim.

LIBELT KAROL, filozof.
*1807—fl875.

241. Głowa w prawo, włosy ku przodowi zaczesane, twarz 
bez zarostu z małą bródką pod szyją, napisu niema.
Med. owalny, galw. 410x345 mm. Modelował Parys Filippi we 
Lwowie.

LUBOMIRSKI JERZY, marszałek koronny.
*1016—fl867.

242. Popiersie prawie wprost w zbroi guzami nabitej, głowa 
wysoko podgolona, z długim obwisłym wąsem, brzeg 
obramior.y laurowymi liśćmi. W otoku u góry napis: 
GEORG • LVBOMIR ■ S. R. I. P. COMES IN WIS • REGNI 
mare • et CAMPIDYX etc. etc. Na stronie odwrotnej 
przylutowany kartusz ze znakiem firmy Mintera 
w Warszawie.
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 148 mm.

LUBOMIRSKI JERZY, ks. *1817—fl872.

243. Głowa w lewo z brodą i wąsami, włosy krótkie. Na
pis u dolu: X. J. LUBOMIRSKI. Na odcinku popier
sia: A. DEEMBCWSKÏ.

Med. okr. cynowy, lany, 148 mm.
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244. Głowa w lewo pokryta krćtkimi włosami, na twarzy 
wąsy i długa broda, napis otokowy u dołu: X. J. LU- 
BOMIERSKI (sic).
Med. okr. ciśnięty w żółte) blasze, 90 mm,

LUBOMIRSKI KAZIMIERZ ks. lg53
245. Głowa w lewo, włosy w tył spadające, na twarzy 

wąsy. Za głową: KAŹ: Xźę LUBOMIRSKI. U dołu: 
W. ŚWIECKI MOD. 1853 I NAKŁAD FAB. MINTERA.
Med. okr. bronz, łany cyzelowany, 125 mm.

ŁABNOWSKI BOLESŁAW, artysta dramatyczny.
246. Popiersie w lewo, na głowie włosy bujne, wąsy krót

kie. Za głową pionowo: B. ŁADNOWSKI. Na odcinku 
litery artysty c. M. 1903. Z lewej str. u dołu: E. kra-
SNOSIELSKI I SKA | WARSZAWA.
Plakieta prostek, bronz, lany, 186x149 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

ŁOZIŃSKI EDMUND, obywatel ziemski, emigrant, 
właściciel zbioru obrazów. fi905

241. Popiersie w prawo, włosy bujne, broda przystrzyżona. 
Pod popiersiem: w. gostyńska r. 1899. Na brzegu 
ramy znak firmy odlewniczej: LORiN Kowalkowski 
I bedrzeńSKI, podgórze. Na stronie odwrotnej napis 
ryty: edmund Łoziński.
Plakieta prostok. bronz, lana, 458x365 mm.

ŁOZIŃSKI WŁADYSŁAW, publicysta i historyk.
*1843.

248. Głowa w prawo z krótką brodą i wąsami na tle 
ornamentu kwiatowego, podtrzymywana przez postać
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geniusza. U góry daty. mdccclxxxiv — mcmi — poni
żej : WŁADYSŁAWOWI ŁOZIŃSKIEMU | TOWARZYSTWO
PRZYJACIÓŁ I SZTUK PIĘKNYCH WE LWOWIE |

Plakieta prostok., bronz, lana, modelował Stanisław Dębicki 
we Lwowie. 210x138 mm.
Ob. reprodukcję na Tabl. XX.

ŁUBIEŃSKI FELIKS, minister ks. Warszawskiego.
*1757—fl848.

249. Popiersie w lewo w surducie, twarz z małymi boko
brodami, włosy w tył głowy spadające. Napis otokowy: 
FELIX POMIAN HRABIA ŁUBIEŃSKI MINISTER 
SPRAWIEDLIWOŚCI ZA XIESTWA WARSZAW
SKIEGO. Za głową : urodzony | xxn • listo: |
• MDCCLVH • ] f II. KWIE • | MDCCC ■ ] XXXX • VIII • ]
Pod popiersiem: jan minheymer • f. 1852.
Med. okr. bronz, lany, 168 mm. odlew nowszy.
Ob. reprodukcję na Tabl. VII.
Własność Galeryi miejskiej.

MALCZEWSKI JACEK, artysta malarz.
*1855.

250. Głowa w lewo, włosy ku przodowi zaczesane, krótkie 
wąsy i broda, napis na ramce mosiężnej: JACEK 
MALCZEWSKI. Za głową: t. barącz sc. 1884.
Med. okr. bronz. galw. 97 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XV.

MALHOMME ZOFIA, pisarka.
251. Głowa w lewo, włosy z tyłu i po bokach w warko

cze splecione. Żaglową: ZOFIJA MALHOMME. U dołu: 
MODELOWAŁ w: O: 1858. I NAKŁAD i odlew fabryki 
MINTERA I
Med. ckr. bronz, lany, cyzelowany, 128 mm. Modelował Włady
sław Oleszczyński w Warszawie.
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MAŁECKI ANTONI, historyk literatury, lingwista.
*1821.

252. Głowa w lewo na niej łysina, na twarzy wąsy i broda. 
Z lewej strony: ANTONI MAŁECKI. U dołu podpis 
artysty: jaCUŃSKi 94.
Med. okr. gips. 223 mm.

MARCONI HENRYK, architekt warszawski.
*1792—jT 863.

253. Głowa w lewo, włosy bujne z boku rozczesane, bo
kobrody krótkie. Za głową: HENRYK MARCONI. 
Med. okr. bronz, lany, 128 mm. Odlew Regulskiego w Warszawie.

MARRENNE-MORZKOWSKA WAL ER Y A, pisarka.
*1877—11903.

254. Popiersie w prawo w nowoczesnej fryzurze Za głową 
pionowo: W. MARRENNÉ. Na odcinku litery artysty: 
c. M. 1903. Z lewej strony: e krasnosielski i ska |
WARSZAWA.
Plakieta prostok. bronz, lana, 181x149 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

MATEJKO JAN, malarz historyczny.
*1838-fl893.

255. Popiersie w prawo w ozdobnej ramie, na głowie dłu
gie włosy w tył spadające, wąsy długie i broda. Z le
wej strony: 1858 r. JAN MATEJKO. 1883 r. U dołu 
znak firmy odlewniczej: r. kopaczyński w krakowie. 
Na ramce z liści lamowych i dębowych u góry gwia
zda, po bokach herb Polski i Litwy, u dołu herb Kra
kowa
Med. okr. brona. lany, 170 mm.
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256. Popiersie w prawo z długą brodą i wąsami, włosy na 
tył głowy spadające. W otoku: Ur. 1838. Um. 1893. 
JAN MATEJKO. Z boku po lewej stronie monogram 
artystki: T. c. (Toła Certowiczówna).
Med. okr. bronz, lany, 129 mm.

257. Popiersie w prawo z długimi włosami w tył głowy 
spadającymi, na twarzy wąsy i broda. Z prawej 
strony: JAN MATEJKO. Brzeg wydatny. «
Med. okr. bronz, lany, 310 mm.

MATUSZEWSKI IGNACY, pisarz i historyk lite-
ratury. *1858.

258. Popiersie w lewo, broda długa, włosy bujne w tył za
czesane, na nosie cwikier. Za głową pionowo: Ï. MA
TUSZEWSKI. Na odcinku litery artysty: c. M. 1903. 
U dołu z lewej strony znak firmy: e. krasnosielski

I SKA ] WARSZAWA.

Plakieta prostok. bronz, lana, 180^145 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

METERNIOH i SZELA.
259. Dwie głowy w lewo. Na wstędze u góry, trzymanej 

przez orła: horrori exsecrationi univ. gentium. 
Na sarkofagu u dołu otoczonym przez niewiasty 
i dzieci: r>. o. m. | galiciae civibus | niqvis bolo ivssv

AUSTI I 1MP. A. STIPENDIO SS1CAR | ÏNTEREMPT1S | FEBR. 

MDCCCXLVI. Po bekach dwa kartusze wśród głów, cza
szek, piszczeli, broni: na lewym: parricida laťro | 
atrocis: aust: polit | instrumentum I cum sociis

KRIEG I FERDIN: D’ESTE I BREINDL I BRUNET ] CASTI- 
GLIONE I MILBACHER. | na prawym: LIBERTaMS I INI- 
MICUS I POLONIAE | HUNGARIAE | BOEEMIAE , 1TALIAE |
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GERMANIAE | OPRESSOR. | Za głową Szeli: SICARIORÜ 
AUSTEiAOOKÜ Dux. Przy głowie Meternicha: austelae 
ministee MiNiSTEissiMUS. Na czole pierwszego: me- 
ternich. Na szyi drugiego: szela. U dołu trzy ordery.
Med. w formie talerza, okr. bronz, lany, 228 mm, wykonany przez 
Dmochowskiego na emigracyi, format większy. Odlew nowszy, 
cyzelowany, przyczem odczytano nieumiejętnie napisy, jak wyżej. 
Napisy właściwe podał Stanisław Schnür Pepłowski w dziele 
p. t. »Z Przeszłości Galicyi«. Lwów 1895 stv. 430.

260. Ten sam oryginalny w mniejszym formacie.
Med. okr. lany, 95 mm. Umiński 628. Czapski 2761.

MICKIEWICZ ADAM. *1799—11855.
261. Głowa w prawo, włosy w nieładzie, dokoła twarzy 

bokobrody. Za głową pionowo: ADAM MICKIEWICZ. 
Pod szyją: david weimar | 1829. Na stronie odwrotnej :
ECK ET DUEAND.

Med. okr. bronz, lany cyzelowany, oryginalny, pięknej roboty, 
126 mm. Opisany u Um. nr. 994. Wiad. num. arch. nr. 5 szp. 67. 
Ob. reprodukeyę na Tabi. IX.

262. Głowa w prawo, włosy w nieładzie. Z prawej strony: 
ADAM MICKIEWICZ. Na stronie odwrotnej przylu- 
towany kartusz ze znakiem firmy Mintera w War
szawie.
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 182 mm. Modelowany podług 
med. Davida.

263. Popiersie prawie wprost w płaszczu spiętym na je
den guzik, włosy długie w tył głowy spadające, do
koła twarzy zarost. Z prawej strony: A. MICKIEWICZ. 
U dołu: modelował w: o: 1858 ! nakład i odlew 
fabryki MiNTEEA. Brzeg wTypukły, zdobny liściastym 
deseniem.
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Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 145 mni. Modelował Włady
sław Oleszczyński, za pobytu swego w Warszawie.

364. Głowa w prawo, włosy w tył spadające, bokobrody 
pod szyję zachodzące. Napisu niema, tylko u spodu 
podpis artysty: Lewandowski.

Med. okr, bronz, lany cyzelowany, 187 mm. Odlew Min tera 
w Warszawie.

265. Popiersie w prawo, twarz w młodszym wieku, krótkie 
włosy i takież bokobrody. Napisu niema, tylko na od 
cinku podpis artysty: A. mokracki mod: U dołu w dwu 
wierszach: nakład b. wolffa | odlew fabryki min-
TERA I

Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 193 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. VIIÍ.

266. Głowa w prawo, włosy w tył zaczesane, bokobrody 
aż za szyję zachodzące. Za głową: ADAM MICKIE
WICZ. U dołu znak firmy odlewniczej: F. kopaczyń-
SKI W KRAKOWIE.
Med. okr. źeiazny, 160 mm. Modelował Parys Filippi, we
dług akwareli Tepy.

261. Popiersie w lewo w surducie i płaszczu z wyłożonym 
kołnierzem, włcsy w tył zaczesane, bokobrody na szyję 
zachodzące. Napisu niema, ramki z mosiężnej blachy.
Med. okr. cynk. lany, 2U4 mm, według modelu Błotnickiego z fa
bryki Bosenbuseha i Spki we Lwowie.

268. Głowa w lewo, włosy w tył spadające, bokobrody na 
szyję zachodzące. Za głową: ADAM MICKIEWICZ.
Plakieta kwadr, żelazna, sztucznie patynowana, lana w Krako
wie na pamiątkę sprowadzenia zwłok na Wawel, 153 mm.

269. Głowa w prawo z długim włosem, bokobrody na szyję 
zachodzące, na odcinku podpis artysty: lewandow-
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ski 18SC kkaków. U dołu: wył: pkawo reprodukcji:
ZAKŁAD GALW. H. ROSENBUSCH WE LWOWIE 

Med. wielki okr. cynk. bronz. 324 mm.

270. Popiersie w lewo z halsztuchem na szyi, kołnierz od 
płaszcza wyłożony. Za głową: 1798—1898 — w bla
szanej okrągłej ramie.
Med. okr. bronz, lany, 185 mm. modelował Lewandowski na 
pamiątkę setnej rocznicy urodzin poety.

271. Popiersie wprost w zapiętym pod szyję surducie, do
łem napis: ADAM. U dołu podpis artysty: t: l: 2/II 
93. (Teofil Lenartowicz?)
Rzeźba na tarczy owalnej, gips. 110x87 mm.

272. Głowa w lewo, włosy długie w tył spadające, boko
brody pod szyję zachodzące, napisu niema.
Med. okr. galw. 250 mm., w drewnianej Tamie.

273. Popiersie w lewo, na szyi chustka w kokardę zwią
zana, płaszcz z szerokim wyłożonym kołnierzem. Z le
wej strony: ADAM MICKIEWICZ.
Med. okr. galw. 130x160 mm. w mosiężnej ramie.

274. Maska pośmiertna gipsowa, z boku napis: ADAM MI
CKIEWICZ 1855., twarz wprost z długimi włosami. 
Format okr. gips. 410 mm. Robiono w r. 1855.

275. Popiersie poety w lewo w surducie, z halsztuchem 
na szyi. W otoku napis: 1798 ADAM MICKIEWICZ 
1898. Na stronie odwrotnej nieczytelny znak firmy.
Med. owalny, bronz, lany, 193x162 mm, wydany na pamiątkę 
obchodu setnej rocznicy urodzin poety obchodzonej w Moskwie.
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276. Popiersie poety wprost w surducie zapiętym, na szyi 
halsztuch. U spodu podpis: ADAM MICKIEWICZ. 
U góry po obu bokach 1798 — 1898. Na odcinku po
piersia: I. WASILEWSKI.

Plakieta prost. cynk. lana, 123x95 mm. Pamiątka obchodu se 
tnej rocznicy urodzin poety, obchodzonej w Moskwie... p

277. Popiersie poety w lewo. U dołu po lewej stronie 1798 
fl855. Po prawej monogram artysty r. b. Pod po
piersiem pióro, gałązka laurowa i palmowa.
Plakieta prostokątna, bronz, lana, 158x108 mm. Wyrób nowy.

278. Na tarczy barokowej z piórem lutnią i wstęgą u dołu, 
głowa poety w lewo z długimi włosami i bokobrodami, 
pod szyję zachodzącymi. U góry napis: ADAM MI
CKIEWICZ. Pod szyją: 1798—1898. Na odcinku li
tery artysty: w. o.
Med. o nierównych brzegach, cynk lany, 300x185 mm. Odlew 
w setną rocznicę urodzin poety.

279. Popiersie wprost w surducie zapiętym pod szyją, 
twarz okolona bujnymi włosami i zarostem, w owal
nej ramie z liści palmowych. U góry książka, lutnia, 
pióro, wieniec i dwie gałązki laurowe. U dołu wieniec, 
przewiązany wstęgą na której: 1798—1898. Na wieńcu: 
ADAM MICKIEWICZ, na zwojach zaś wstęgi: KON
RAD WALLENROD — DZIADY' PAN TADEUSZ — GRA
ŻYNA — PARYS.

Med. owalny, cynk, lany 445x270 mm. Na str. odwr. napis (za
lany cyną wskutek przylutowania uszka) był następujący: za
strzega się naśladownictwo | znicz | Nr. 95. | Odlew war
szawskiej fabryki »Znicz« na pamiątkę setnej rocznicy urodzin 
poety.

280. Popiersie w Iowo, na którego odcinku kursywą: Mo
nachium j. piszcz 99,
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Plakieta prostok. gipsowa, bronzowana, 342x242 mm. 
Własność Gnleryi miejskiej.

MICKIEWICZ, SŁOWACKI KRASIŃSKI.

28Ï. Trzy głowy w lewo obok siebie. U dołu napisy: A. MI
CKIEWICZ — J. SŁOWACKI - Z. KRASIŃSKI. Na 
brzegu znak artysty: w. T. (Wincenty Trojanowski).
Płaskorzeźba o nierównych brzegach, odlew bronzowy, przy
śrubowany do deski dębowej, 230x220 mm.

MŁODNICKA WANDA, żona art. malarza.

282. Głowa w prawo, włosy w loki uczesane. U dołu mo
nogram artysty: p. F. Na stronie odwrotnej napis 
ryty: WANDA MŁODNICKA I Z DOMU MONNÉ | BYŁA NA
PIECZONA ARTURA GROTGERA | MOD. PARYS PHILIPPE

Płaskorzeźba prostokątna, odlew gipsowy o ściętych rog’ach. 
446x362 mm. Drugi eg’zemplarz w bronzie, bez napisu na stro
nie odwr. 440x354 mm. pochodzi z daru p. Szymona Toepfera 
i jest własnością Galeryi miejskiej.

MODRZEJEWSKA HELENA, artystka dram.
fi 909.

283. Popiersie w lewo w wysokim kołnierzu koronkowym, 
na głowie fryzura współczesna, na szyi kokarda, na
pisu niema. Za głową: Marcinkowski 1890.
Med o nierównych brzegach, bronz lany, modelował Marcin 
kowski w Poznaniu, 300x350/«/».Bjnikat w bronzie.
Medalion robiony z natury w Księstwie Poznańskiem — z niego 
istnieją dwa czy trzy odlewy gipsowe — jeden w posiadaniu 
syna Modrzejewskiej, a druga p. Chłapowskiego.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XIX.
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MONIUSZKO STANISŁAW, kompozytor.

*1819 -11872.
284. Głowa w prawo, włosy krótkie gładko przyczesane, 

dokoła twarzy zarost. Za głową: STA: MONIUSZKO. 
Pcd szyją: w. świecki mod. | 1857. U dołu: nakład 
I ODLEW FAB. MINTEKA — 32 |
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 130 mm.

MUCZKOWSKI JÓZEF, historyk.
*1795—11858.

285. Głowa w lewo, twarz bez zarostu, włosy ku przodowi 
zaczesane. Z tyłu po prawej stronie napis ryty kur
sywą: J. MUCZKOWSKI. Na odcinku: a. zismbowski.

Med. okr. cynk. lany, cyzelowany, 191 mm.

MYCIELSKA LUDWIKA Z BISZPINGÓW, wdowa 
po Teodorze M. właścicielu ziemskim w Ks. Pozn.

*1818—f 1891.
286. Głowa w prawe, włosy w puklach. W czarnej ramce 

za szkłem, napisu niema.
Med. okr. z wosku, 70 mm.

NARUSZEWICZ ADAM, historyk i poeta.

*1733—f1796.
287. Głowa w lewo z bujnym włosem. Z lewej strony: 

ADAM NARUSZEWICZ. Ze strony odwrotnej przy- 
lutowany kartusz ze znakiem firmy Mintera w War
szawie.
Med. okr. bronz, lany, 187 Minterowska kopia z oryginału 
francuskieg’o.
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NENCKI MARCELI, lekarz i przyrodnik.
*1847—fl901.

288. Popiersie prawie wprost, włosy w tył zaczesane, wąs 
bujny i krótka broda. Napis u dołu: M. NENCKI 
1847—1901.
Plakieta prostokątna, odlew żelazny, 362^283 mm.
Modelował dr. Fryderyk Kunzek, na pamiątkę X. Zjazdu leka
rzy i przyrodników polskich we Lwowie.

NIEMCEWICZ JULIAN, poeta.’ ť *1758—11841.
289. Głowa w prawo, włosy długie w tył i z boku spada

jące. Za głową kursywą: J. U. NIEMCEWICZ. Z pra
wej sir.: FUiMUS. Pod szyją: david 1833.
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 153 mm. oryginalny, pięknej 
roboty. Egzemplarz pochodzi ze zbioru Rewolińskieg’0.

290. Ten sam, odlew Minterowski.
Med. okr. bronz. lany.

NIEWIADOMY.
291. Głowa w lewo, długie włosy w tył spadające, z przodu 

łysina, bokobrody, napisu niema.
Owalny model z ołowiu na blasze mosiężnej, 328x275 mm. 
Autor nieznany.

292. Popiersie w prawo, włosy w bok rozczesane, na twa
rzy broda i wąsy.
Med. woskowy w mosiężnej ramie, 105 -min.

293. Głowa w prawo z bujną brodą i wąsami, włosy w bok 
zaczesane, na odcinku podpis artysty: t. herass. f. 
Na stronie odwrotnej napis atramentem: przyjaciel 
PRZYJACIELOWI 24/XII 1860, J. B.
Med. okr. odlew gipsowy. 170 mm.
MEDALIONY POLSKIE. 8
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394. Popiersie w lewo z krótkimi włosami, na twarzy wąsy 
i krótka bródka, w bronzowej ramce.
Med. okr. w kości słoniowej, 55x46 mm.

295. Głowna w lewo, pod którą: j. tyrowicz i/ix 1890.
Med. owalny gipsowy, 285x238 mm.

296. Popiersie kobiece wprost, fryzura w lokach z przodu 
rozczesana, na piersiach żabot, na odcinku podpis ar
tysty: MCE. K. KLOSS 1875.
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 145 mm.
Ob. repredukeye na Tabl. XX.

297. Popiersie wprost nieco ku prawej stronie zwrócone, na 
twarzy wąsy i bokobrody, na ramionach futro z wy 
łożonym kołnierzem.
Med. owalny galw. 117x96 mm.

298. Głowa mężczyzny z włosami z boku rozczesanymi, 
z bokobrodami pod szyją, u spodu monogram arty
sty: T. B.
Med. owalny galw. 117x96 mm.
Własność Galeryi miejskiej.

299. Głowa mężczyzny w prawo z brodą i Wąsami, włosy 
w tył uczesane.

Med. okr., odlew gips. 167 mm. Modelował Tadeusz Bifrącz. 
Własność Galeryi miejskiej. Dar rodziny artysty.

100- Głowa mężczyzny w prawo z krótkim wąsem i wło
sami.
Med. owalny gips. 417x330 mm. Modelował Tadeusz Barącz. 
Własność Galeryi miejskiej. Dar rodziny artysty.
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301. Popiersie w prawo w sukni duchownej z krzyżem 
na piersiach, czoło wysokie, napisu niema.
Med. okr. z wosku, 103 mm.

ODYNIEC ANTONI EDWARD, poeta.
*1804—fI885.

302. Głowa w prawo z krótkimi włosami, bokobrody krótkie. 
Za głową: A. E. ODYNIEC. Pod szyją: w. święcki 
MOD I NAKŁAD I ODLEW FAB. MINTERA |
Med. okr. brocz, lany, cyzelowany, 129 mm.

OPPMAN ARTUR, poeta. . *

303. Popiersie w lewo, na głowie długie włosy w tył spa
dające, wąsy bujne. Za głową pionowo: A. OPPMAN 
(OR-OT). Na odcinku liteiy artysty: c. m. 1903. Z le
wej strony u dołu znak firmy odlewniczej: e. krasno-
SLELSKI I SKA | WARSZAWA.
Plakieta nrostok. bronz, lana, 181x146 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

ORDON KONSTANTY, żołnierz wojsk polskich.
-j-1387.

304. Głowa w lewo z bródką i długimi wąsami, włosy 
z boku rozczesane, napisu niema.

Med. owalny, gipsowy w bronzowej ramie, modelował Tadeusz 
Barącz. 103x77 mm.

ORZESZKOWA ELIZA, powieściopisarka.
*l842—fl910.

305. Popiersie w lewo z koronkowym kołnierzem na szyi, 
na głowie fryzura współczesna. Na odcinku popiersia: 
C. M. I GRODNO — 1908.
Med. okr. gips. 272 mm. Modelował Czesław Makowski. 
Własność Caleryi miejskiej.

8*
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OŻAROWSKI hr., generał pruski.

306< Popiersie w lewo w mundurze generalskim z ordè- 
. rami i gwiazdami, bez napisu. Na odcinku podpis arty

sty nieczytelny. Na stronie odwrotnej kursywą: graf 
V- OŻAROWSKI, GEN. LEUT: U: GEN: ADIUT: DES KAI
SERS aller PREUSSEN. W polu po prawej str. a. y. 
VI. i 47.
Med. okr. żelazny, lany, cyzelowany, 89 mm.

PADEREWSKI IGNACY, pianista. ' .’ ť *1860.

307. Popiersie w lewo z bujnymi włosami'i krótkimi Wą
sami,, u dołu lutnia z orłem polskim i gałązką laurową. 
J góry napis: PADEREWSKI. U dołu: w. trojanow

ski, PARYŻ 1894.

Płaskorzeźba, odlew gipsowy w ramach pluszowych, 292x212mm.

308. Popiersie w lewo, włosy długie, wąsy krótkie, na szyi 
krawat związany w kokardę, z lewej strony lutnia 
i gałązka laurowa. U góry: I. J. PADEREWSKI. 
Z boku: z natury w. trojanowski paryż 95 r.
Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 98 mm,
Ob. reprodukcyę na Tabl. XVII.

PASKIEWICZ JAN, namiestnik Król. polskiego.

309. Popiersie w prawo w mundurze generała, włosy ku 
przodowi zaczesane, wąsy krótkie, pod popiersiem kur
sywą podpis artysty: v. bbix 1854. U dołu: nakład
I ODLEW FAB. MINTERA |

Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 163 mm.
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PAWLIKOWSKI G W ALBERT, założyciel bibliot.

*1792—1-1852.
310. Popiersie w prawo, włos krótki ku przodowi i w bok 

zaczesany, bokobrody krótkie, suknia spodnia ozdo
biona guzikami i haitem, na niej surdut z wyłożonym 
kołnierzem. Za głową na tarczy herb Pawlikowskich 
Cholewa, rok 1843 i napis: GW. PAWLIKOWSKI. 
U dołu: ODLEW FAB. MINTERA.
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 133 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XIV.
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PAWLIKOWSKI MIECZYSŁAW, literat i publi
cysta. *1834-fl904.

311. Popiersie w lewo, na głowie łysina, broda długa i wąsy, 
u spodu podpis artystki: t. certowicz kraków 1893 
21/XII.
Płaskorzeźba o nierównych brzegach, odlew bronz. 530x440 mm. 
Ob. reprodukcyę na Tabl. XVIII.

PLATER WŁADYSŁAW, założyciel muzeum Rap- 
perswylskiego.

312. Popiersie w lewo, na głowie włos krótki, włosy ku 
przodowi zaczesane, na szyi halsztuch, napisu niema. 
Med. owalny gipsowy, w czarnych ramach, 125x100 mm.

POL WINCENTY, poeta. *1807 — f1872.
313. Głowa w lewe z krótką brodą i wąsami, włosy krótko 

przystrzyżone i ku przodowi zaczesane. Za głową kur
sywą: WINCENTY POL. U dołu: u. A- stattler 
W Krakowie, i data: 1849,
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Med. okr. bronz. Jany, cyzelowany, 126 mm. Opisany u Umiń
skiego nr. 1024. •
Ob. Teprodukcyę na Tabl. XV.

314. Głowa w lewo, włosy ,w tył zaczesane, czoło wyso
kie, wąsy krótkie. Na odcinku podpis artysty: cele
styn HOSZOWSKI.
Med. okr, odlew głosowy, 425 mm. Przez pół pęknięty, w mie
dziane,! ramie.

315. Głowa w lewo z bujnymi włosami w tył spadającymi, 
czoło wysokie, wąsy przystrzyżone, na stronie odwrot
nej napis ryty: WINCENTY POL [ mod. l. marconi.
Med. okr. odlew gipsowy 336 mm.

316. Popiersie w prawo z bujnymi włosami i wąsem. Za 
głową pionowo: WINCENTY POL. Na odcinku litery 
artysty: c. m. 1903. Z prawej strony u dołu znak 
firmy odlewniczej: e. keasnosielski i ska | war
szawa.
Plakieta prostok. bronz, lana 178x149 mm. Modelowa! Czesław 
Makowski w Warszawie.

317. Głowa w prawo z krótkimi włosami i wąsem, u góry 
napis: W. POL. U dołu monogram artysty: t. l.
Med. owalny gal w. 119x98 mm. Modelował Tadeusz Bąrącz. 
Własność Galeryi miejskiej.

PONIATOWSKI KS. JOZEF.
*1763^-1813.

318. Popiersie prawie wprost w mundurze generalskim 
i burce futrzanej, na głowie kask ułański, krótkie bo
kobrody, na piersiach ordery. Napisu niema.
Med okr. żelazny, lany, 260 mm. Odlew stary z fabryki w Bia- 
łogcni.
Ob. reprcdukcyę na Tabl. V.
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319. Głowa w prawo, krótkie ukosy bokobrody i wąsy, 
napis nieczytelny.
Med. okr. żelazny lany, źle zachowany, 157 mm. Prawdopodo
bnie z fabryki w Białogoni.

330. Popiersie prawie wprost w mundurze generalskim 
z lewą ręką opartą na szabli. Włosy na czoło spada
jące, wąsy krótkie, na piersiach ordery. Dokoła obra
mienie z liści dębowych i brzeg wydatny. U góry: JO
ZEF XIĄŻĘ PONIATOWSKI.
Med. okr. wyciśnięty w żółtej blasze, 151x137 mm.
Ob. reprodukcję na Tabl. Y.

321. Głowa w prawo, włosy bujne w lokach, wąsy krótkie 
i bokobrody. Po bokach głowy pionowo: JOZEF XIĄŻE 
PONIATOWSKI. Na odcinku podpis artysty: gau
lois (siej.
Med. okr. bronz. lany 166 mm. Odlew nowszy.

322. Popiersie prawie wprost w mundurze generalskim 
i burce na prawem ramieniu, na piersiach gwiazda 
orderowa, z lewej strony pionowo: PONIATOWSKI. 
Z prawej strony nad ramieniem: w. święcki. U dołu:
NAKŁAD FAB. MINTERA.
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 160 mm.

323. Popiersie w lewo w mundurze generalskim, włosy 
w lokach, napisu niema.
Med. okr. na szkle w bronzewej ramce, 48 mm. Ma odwrotnej 
stronie napis firmy: Desprez rue des révoltés Nr. 2 a Paris.

324. Popiersie prawie wprost we wieńcu z dębowych li
ści przeplecionym wstęgą na której napisy: war
szawa — ZIELEŃCE - RASZYN — LIPSK. U góry po 
obu bokach orła polskiego: ojczyzna i honor. U dołu 
herb Ciołek.
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Med. owalny bronz, lany, 173x140 mm. Odlew Kopaczyf skiego 
w Krakowie.

PONINSKI KALIKST ks.
325. Głowa mężczyzny w młodym wieku w prawo z dłu

gimi włosami w tył spadającymi i bokobrodami.
Med. okr. bronz, lany, 60 mm. Autor i fabryka nieznani. 
Własność Galeryi miejskiej.

POPIET PAWEŁ, literat i publicysta.
*1831-1-1892.

326. Głowa w lewo o krótkich włosach bokobrodach i wą- 
sach. Napis otokowy: PAWEŁ POPIEL semper agens 
ALIQUID et MOLIENS. Na odcinku monogram artysty 
A. R.
Med. okr. bronz. lany, cyzelowany, 100 mm. Modelował Alfred 
Roemei w Krakowie.

POTOCKA KLAUDYNA, opiekunka emigracyi
z r. 1831. *1802-f1836.

327. Głowa w prawo, włosy w puklach. Za głową kursywą: 
KLAUDYNA POTOCKA. U dołu podpis artysty: DA
VID 1831.
Med. okr. bronz, lany 148 mm. oryginalny francuski odlew. 
Ob. reprodukcyę na Tabl. IX.

POTOCKI ADAM hr., działacz polityczny.
*1822—1-1872.

328. Popiersie w stroju polskim ku prawej stronie zwró
cone, na twarzy krótkie wąsy i bokobrody. Po bokach 
głowy: ADAM HRABIA POTOCKI UR. 1822—j-1872. 
W otoku wjemeę z liści dębowych i laurowych prze
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pleciony wstęgami, na których napis ryty kursywą: 
PRACUJĄC DLA DOBRA NARODU ŻYŁ I UMARŁ W KRAJU. 
U dołu herb Potockich Pilawa, z beku podpis artysty: 
I. HAXOWSKI.

Med. okr. bronz. lany, cyzelowany, 190 mm. Wykonany w kilku 
tylko egzemplarzach dla rodziny.
Ob. reprodukcję na Tabl. XVI.

POTOCKI ARTUR hr.
329. Popiersie wprost nieco ku lewej stronie zwrócone, 

włosy bujne w tył zaczesane. U dołu pod popiersiem 
gałązka dębowa i laurowa przewiązane wstęgą. Z pra
wej strony kursywą: i. hakowski fecit | 1890.
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 190 mm. Wykonany w kilku 
tylko egzemplarzach dla rodziny.

POTOCKI JAN, pisarz, badacz Słowiańszczyzny.
*1761—1-1815.

330. Głowa w lewo, twarz bez zarostu, włosy bujne w lo
kach. Po bokach głowy kursywą: JAN POTOCKI — 
ZIEMIOPIS.
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 120 mm.
Własność Galeryi miejskiej z daru p. Heleny z Dąbczańskieh 
Budzynowskiej.
Ob. reprodukcyę na Tabl. VIII.

PRAŻMOWSKA TERESA.
1894.

331. Głowa w lewo, włosy w tył zaczesane z małą grzy
wką. Z lewej strony: TERESA WOŁOWSKA PRAŻ
MOWSKA. Za giową u dołu: jacuński 94.
Med, okr. gips. 186 nmu
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PRZYBYSZEWSKI STANISŁAW, poeta.
*1868.

833. Popiersie w lewo, włosy w nieładzie rozrzucone, na 
twarzy krótkie wąsy i broda. Za głową pionowo: 
ST. PRZYBYSZEWSKI. Na odcinku popiersia litery 
artysty: c. M. 1903. Z lewej strony u dołu znak firmy 
odlewniczej: e. krasnosielski i ska | warszawa.
Plakieta prostok. bronz. lana, 178x143 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

PUŁASKI KAZIMIERZ, przywódca koriederacyi 
Barskiej. *1747—fl779.

333. Popiersie wprost w mundurze wojskowym z chustką 
na szyi, na twarzy krótkie wąsy, włosy w tył głowy 
zaczesane.
Med. okr. gips. 168 mm. Modelował Brzostowski, art. rzeźbiarz 
w Krakowie.
Własność Galery! miejskiej.

PUZYNINA MAR Y A, ks.

334. Popiersie w lewo we współczesnej fryzurze. U dołu: 
z prawej strony: maryśce puzyniance od | matki 
1894. Niżej: st. k. ostrowski | zakopane. Na stronie 
odwrotnej napis ryty: marya zhr. zabiełłów | KS. PU- 
ZYNINA I MOD S. K. OSTROWSKI.
Med. gips. prostok. 570x380 mm.

ROEMER ALFRED, artysta rzeźbiarz.

335. Głowa w lewo z brodą i wąsami, włosy z boku roz
czesane. Za głową: ALFRED ROEMER.
Med. okr. gips. 310 mm.
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ROLLE ANTONI, dr. historyk. f 1894

836. Popiersie w lewo z bujną brodą i wąsami, brwi krza- 
czyste, włosy do góry zaczesane, czoło wysokie. Z le
wej strony: DR. ANTONI J. ROLLE. Za głową u dołu: 
JA DUŃSKI 94.
Med. okr. odlew gipsowy, 291 mm.

ROSDRASZOFF JOHANNES.j 1585.
337. Popiersie w zbroi bogato ornamentowanej, na głowie 

włosy do góry uczesane, broda i wąsy — w prawej 
ręce buława, lewa oparta na biodrach, brzeg wydatny. 
W otoku : JOHA | NNES COMES | DE ROSDRA- 
SZOEF.
Med. okr. srebrny, lany, cyzelowany, 60 mm. egzemplarz niniej
szy pochodzi ze zbioru Rewolińskiego. Racz. 55.
Rosdraszoff Johannes comes, syn Stanisława kasztelana Rogo
zińskiego, herbu Doliwa, odebrał wychowanie we Francyi i od
znaczał się wielką nauką. Całe życie przepędził na dworze fran
cuskim sprawując wysokie urzędy. Był marszałkiem dworu 
królowej Elżbiety, siostry Rudolfa I. i dowódcą jazdy nadwor
nej króla Franciszka I. Od Karola IX był posłem do Zygmunta 
Augusta 1561. Bracia jego. Stanisław, Jezuita pierwszy przeło
żony domu professów w Krakowie, Hieronim, słynny biskup 
kujawski, Krzysztof, towarzysz Stefana Batorego w wyprawie 
pod Gdańsk, pisali się Rozdrażewski vel Rozrażewski.

RZECZYCE! KAZIMIERZ, architekt. jiyuy.
338. Popiersie w lewo, włosy z boku i do góry zaczesane, 

krótkie wąsy i broda. Na odcinku podpis artysty: 
mazur 1S02. Na stronie odwrotnej napis ryty: Kazi
mierz RZECZYCKI ARCHITEKT | MOD. W. MAZUR.

Płaskorzeźba prostok. odlew gipsowy, 328x540 mm.
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RYSZKIEWICZ I.
389. Popiersie w lewo, łysina na głowie, na twarzy krótkie 

wąsy i broda. Za głową pionowo: I. RYSZKIEWICZ. 
Na odcinku popiersia litery artysty: c. m. 1903. U dołu: 
E. KRASNOSIELSKI I SKA I WAKSZAWA.
Plakieta prost, bronz, lana, 188x159 mm. modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

SAPIEHA ADAM, ks. marszałek kraj.
*Í828—fl903.

340. Głowa w lewo, włosy długie w tył zaczesane, krótka 
broda i wąsy. Na stronie odwrotnej napis ryty: adam

. KS. SAPIEHA I (JE. 1828 W WARSZAWIE | ZAŚL. 22/IV 
1852 W KRAKOWIE [ JADWIGĘ KS. SANGUSZKÓWNĘ | 
MOD. MARCONI.
Med. okr. odlew gipsowy, 192 mm.

SAPIEHA LEON, syn poprzedniego.
*1856-fl893.

341. Popiersie w prawo z krótką brodą i wąsami, włosy 
w tył zaczesane, na odcinku podpis artysty: a. popiel. 
Na stronie odwrotnej: ks. leon Sapieha ur. 14/VIII 
1856 W PARYŻU, um. 8/II 1893 w bilczu | syn KS. JA
DWIGI Z KS. SANGUSZKÓW I KS. ADAMA SAPIEHY | MOD. 
ANTONI POPIEL |
Plakieta prostok. odlew gipsowy, 386x484 mm.

SARBIEWSKI MACIEJ, poeta.
’ ť *1595—-j-1640.

342. Głowa we wieńcu laurowym w prawo z włosami 
w loki ufryzowanymi, twarz bez zarostu. Za głową: 
S ARBIE WSKI.
Med. owalny galw, 88x70 mm.
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SCHINDLER JAN X., prezes senatu Rzeczyposp.
kiak' *1840—1-1846.

343. Popiersie wprost z założonymi rękoma, twarz bez za
rostu, włosy bujne, w duchownym stroju, z halsztu- 
chem i obojczykiem na szyi. U spodu podpis: X. JAN 
SCHINDLER | PREZES SENATU R. P. KRAKOW. 
1840 1846.
Plakieta porcelanowa w ramkach mosiężnych, prześwietlająca, 
prostok. 215x167 mm.

SCHOUPPE ALFONS, artysta malarz.

344. Głowa w prawo, włosy krótkie gładko przyczesane, 
wąsy bujne. Za głową: aU\ schouppe. U dołu: MO 
DELOWAŁ L. MARCONI | NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MIN- 
TERÀ I

Med. o kr. bronz, lany, 127 mm.

SIGNIO FRANCISZEK, dyrektor Banku polskiego 
w Warszawie.

ylooo.

345. Popiersie w lewo, na głowie włosy krótkie, bokobrody 
na twarzy, na szyi wysoki kołnierzyk, bez napisu.
Med. okr. odlew gipsowy w toronzowyeb ramkach, 125 mm.

SIEMIŃSKI ŁUCYAN, poeta i pisarz.
*1809—1-1877.

346. Głowa w lewo, na twarzy wąsy sute i bokobrody. 
Za głową: LUCY SIEMIŃSKI. U dołu: modelował

W ŚW1ĘCKI I NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTEKÀ. [

Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 127 mm.
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SIEMIRADZKI HENRYK, malarz.
*1843—f1202.

346. Głowa w prawo, włosy długie w tył spadające, wąsy 
krótkie i bródka. U dołu podpis artysty: t. baracz 
FEC. 1875 ROMA.
Med. owalny,' odlew gipsowy, 470x390 mm.

347. Głowa w prawo z długimi włosami w tył głowy spa
dającymi, wąsy krótkie i bródka. Na odcinku podpis 
artysty: T. BARACZ.
Med. okr. g'alw. 125 mm.

SIENKIEWICZ HENRYK, powieściopisarz.
*1845.

348. Głowa w lewo, włosy z boku rozczesane, wąsy bujne, 
krótka broda. Za głową: HENRYK SIENKIEWICZ. 
U dołu monogram artysty: A. r.
Med. okr. odlew gipsowy, złocony, 240 mm. Modelował Alfred 
Koemer w Krakowie.

349. Popiersie w prawo z krótkimi włosami, wąsami i bródką. 
Napis: XXV | szkice • węglem • • ogniem • i ■ mieczem • |
• POTOP • I • PAN • WOŁODYJOWSKI • | — QUO - VADIS — |
krzyżacy. I U dołu pionowo: 1872—1897. Niżej w po
dłużnym kartuszu: HENRYK SIENKIEWICZ. Za 
głową: VAN LEYDEN | 1897.
Płaskorzeźba prostok. bronz, lana, 256x185 mm. Modelował 
Lewandowski, na pamiątkę 25 jubileuszu pisarza.

i

350. Głowa w lewo, włosy w bek rozczesane, wąsy, bródka 
Na odcinku podpis artysty: c. makowski | 1896. U dołu 
znak firmy odlewniczej: G. łopisński.
Med. okr. bronz. lany. cyzelowany, 267x227 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XIX.
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352. Głowa w lewo, włosy z boku rozczesane, wąsy. bródka. 
Z prawej strony: HENRYK SIENKIEWICZ 1896. 
U dołu podpis artystki: t. cektowicz.

Med. okr. bronz, lany, li7 mm.

353. Popiersie w lewo z gałązką laurową u dołu. U góry: 
napis: HENRYK SIENKIEWICZ 1900 r.
Med. okr. bronz, lany 14i mm.

SKLEPIŃSKA z domu BORKOWSKA.

354. Głowa kobieca w lewo, w gładkiej fryzurze, z kołnie
rzem obszytym koronką na szyi.
Mec. owalny, odlew gipsowy, 395x328 mm.
Własność Galeryi miejskiej.

SKROCHOWSKI EUSTACHY, ks. historyk sztuki
k0Ścielnei' *1843—Ť1895.

355. Głowa w prawe, twarz bez zarostu, włosy krótkie w tył 
zaczesane. Za głową napis kursywą. X. EUSTACHY 
SKROCHOWSKI. U dołu monogram artysty: A. k.
Med. owalny, odlew gipsowy, 205 mm. Modelował Alfred Roemer 
w Krakowie.

SŁOWACKI JULIUSZ. *18C9—fl849.
356. Głowa w lewo, włosy do góry i ku przodowi zacze

sane, na twarzy wąs krótki. Napisu niema z powodu 
zakazu cenzury warszawskiej.
Med. okr. bronz. iany. cyzelowany, 130 mm. Odlew prawdopo
dobnie Minterowski.

357. Głowa w lewo, włosy ku przodowi i dc góry zacze
sane, wąs krótki. Z lewej strony: JULIUSZ SŁOWA-
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OKI. U spodu wyciśnięty znak fabryki: F. kopaczyń-
SKI — KRAKÓW.

Med. okr. cynowy, iany, 186 mm. Odlew z medalionu Włady
sława Oleszczyńskiego.
Własność Galeryi miejskiej.

358. Popiersie prawie wprost z bujnymi włosami i szero
kim kołnierzem na szyi. W rogu u dołu podpis arty
sty: z. OTTO. W polu trzy wieńce, nad którymi u góry: 
JULIUSZ SŁOWACKI. U dołu: tow. zach. szt. pięk. 
w król. POLSK, I R. 1909, w środku zaś: 1809 — 1849. 
Plakieta prosiok. bronz. lana, 385x265 mm. Wykonana na pa
miątkę setnej rocznicy urodzin poety.

359. Odlew gipsowy medalionu Władysława Oleszczyń
skiego, wykonanego w Paryżu 1850 r.
Por. także Mickiewicz.

SMOLKA FRANCISZEK, parlamentarzysta.
*1810—fl899.

360. Głowa wprost, włosy bujne, wąsy bardzo długie, na
pisu niema.
Med. okr. odlew gipsowy, 62 mm. Modelował Tadeusz Barącz.

SOZANSKI MICHAŁ, artysta malarz.
361. Głowa w prawo, włosy do góry zaczesane, wąsy krót

kie, napisu niema.
Med, okr. odlev/ gipsowy 345 mm. Modelował Tadeusz Błotnicki.

STASZIC STANISŁAW, polityk, ekonomista.
*1755—fl826.

362. Popiersie w lewo, twarz bez zarostu, czoło wysokie, 
na szyi wysoki kołnierz i chustka, na piersiach wstęga



MEDALIONY POLSKIE 129

z orderem Białego Orła. U dołu napis ryty kursywa: 
STANISŁAW STASZIC i UEO. 1755 f 21./I 1826. ] po
chowany na Bielanach i pod waeszawą. | Na stro
nie odwrotnej przylutowany kartusz z firmą Min tera.
Med. prostok. bronz. lanypcyzelowany, 238x169 mm.
Ob. reprodukcje na Tabl. VI.

STECKI LUDWIK, numizmatyk.

363. Głowa w prawo, włosy ku przodowi i w bok rozcze
sane, wąsy zawiesiste. Napis z prawnej strony* pionowo: 
LUDWIK STECKI.
Med. okr. odlew gipsowy, 190 mm.
Ob. reprodukcje na Tabl. XVII.

STRASZEWSKI FLORY AN, założyciel plantacyi 
w Krakowie.

364. Popiersie w lewe, włosy w tył głowy spadające, na 
twarzy bokobrody, na szyi chustka. Napisu niema. 
Med. owalny, galw., 158x223 mm. Mcd. Piotr Kozakiewicz (?)

STWOSZ WIT, rzeźbiarz.
’ *1438—fl533.

365. Popiersie wprost w okrągłej czapce na uszy spada 
jącej, na twarzy długa broda i wąsy. U dołu: WIT 
$ STWOSZ. Na odcinku monogram: J. b. 1894.
Med. kwadr, odlew gips, 206 mm. Mod. J. Bełtowski.

SUPIŃSKI JÓZEF, ekonomistai *1804-1-1893.
366. Popiersie w lewo, włosy krótkie z boku rozczesane, 

na twarzy wąsy. Za popiersiem: JOZEFOWI SUPIN 
SKIEMU I D. 19 maeca 1876 e. U dołu: H. maeczew
SKI MOD. I ODLEW EaB. MINTEEA. |
JE0«L!0NY POLSK’E 9
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Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 136 mm.
Ob. reprodukcye nh Tabl. XV.

SY G TET Y N SKI ANTONI, literat i publicysta.
*1850.

867. Popiersie w lewo z długą brodą i wąsami, włosy w tył 
zaczesane. Za popiersiem pionowo: A. SYGIETYNSKI. 
Na odcinku litery artysty: c. M. 1903. Z lewej strony 
u dołu znak firmy: e. kbasnosielski i ska | war
szawa. I
Med. prostok. bronz, lany, 179x147 mm. Modelował Czesław Ma
kowski w Warszawie.

SYROKOMLA WŁADYSŁAW, poeta.
*1823—fl862.

368. Popiersie w prawo w czamarze spiętej sznurami, włosy, 
długie w tył zaczesane. Za głową: WŁ. SYROKOMLA. 
Pod popiersiem napis ryty: d. Zalewski mod. U sa
mego dołu: nakład i odlew fab. mintlra.
Med. okr. bronz, lány, cyzelowany, 128 mm.
Ob. reprodukcye na tabl. XV.

SZAJNOCHA KAROL, historyk.
*1818—fl868.

369. Głowa w prawo z łysiną, na twarzy wąsy i boko
brody. U dołu podpis artysty: cel. Hoszowski.
Med. okr. gipsowy, w miedzianej ramie, 415 mm.

SZYMAŃSKI BENJAMIN, biskup podlaski.
*1793—fi 868.

370. Popiersie prawie wprost w stroju duchownym z łań
cuchem. na głowie piuska, na twarzy wąsy i długa 
broda,. Napis w otoku' BENJAMIN P. P. SRYMAŃ-
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SKI ZA X. X. KAPU: BISKUP PODLĄ. I KOMI, | 
JEN. KAPU: W POL. Pod popiersiem: modelował

W ŚWIĘCKI I NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTERA. | 
Brzeg wydatny zdobny liściastym deseniem.
Med. okr. bronz. lary, cyzelowany, 145 mm.

TARNOWSKI JAN (?) kasztelan konarski i łęczycki.
1788.

371. Postać mężczyzny do kolan w źupanie spiętym pa
sem z owalną sprzążką, w delji otwartej na której 
krzyż orderowy, lewa ręka oparta na karabeli, głowa 
wygolona, wąs zawiesisty. Po prawej stronie u góry 
herb Leliwa.
Plakieta ryta na blasze miedzianej grubo złoconej, 95x80 mm.

TSCHIRSCHNITZ WINCENTY, dyr. szkoły przem. 
we Lwowie.

fl898.
373. Popiersie w lewo, włosy długie w tył spadające, na 

twarzy wąsy długie. Modelował J. Pliszewski we 
Lwowie,
Med. alabastrowy, okr. w dębowej ramie, 125 mm.

TOKARZEWICZ JÓZEF (Hodí) literat i puolieysta.

373. Popiersie w lewo z włosami bujnymi, brodą i wąsami. 
Na odcinku monogram artysty: c. m. 1905. Na od
wrotnej strome znak firmy odlewu.: s. K. hellich 
WARSZAWA.

Plakieta prostok. bronz, lana, 198x160 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

9*
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TOPOLSKI F LOR Y A N, ks. emigrant z r 1831.
1844.B «

374. Popiersie w prawo w habicie zakonnym, na twarzy
długa broda i wąsy, na wierzchu głowy tonzura. Na
pis z prawej str.: X. FLORY AN TOPOLSKI. Ża głową: 
Ladislas I oleszczyński | F. PABis j 1844. Na stronie 
odwrotnej: ecx. et durand.

Med. okr. bronz, lany, 175 mm. Umiński 196:

TYSZKIEWICZ EUSTACHY, historyk.
*1814 ~f1873.

375. Głowa w lewo, włosy, bujne, czoło wysokie, na twa
rzy bokobrody aź na szyję zachodzące. Z lewej strony : 
E. TYSZKIEWICZ. Za głową kursywą: R. śltzień | 
WILNO 18ÖC. U dołu: NAKŁAD B. M. WOLFA I ODLEW 
FABRYKI MINTERA |

Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 127 mm. Egzemplarze w brom 
zie tego medalionu są bardzo rzadkie.
Gb. reprodukcyę na Tabl. XIV.

TYSZKIEWICZ JÓZEF hr. ordynat na Birczy.
*1847,

376. Popiersie w lewo, włosy ku przodowi zaczesane, wąsy 
krótkie. Z lewej strony: JOZEF | TYSZKIE | WICZ ] 
AXT. s. I Liv. U dołu na odcinku data 1905.
Plakieta prostok. gips. bronzowana, 212><165 mm. Modelował 
Wojciech Brzega w Zakopanem.

UJEJSKI KORNEL, poeta.
■ » L *1823—fl897.

377. Głowa w lewo z bujnymi włosami, na twaržy krótkie 
wąsy i. broda. Po bokach głowy: KORNEL UJEJSKI. 
Wanda M. 1870. Na odcinku: A. ziem^owski.
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Med. okr. bronz. lany, 227 mm. Modelowała Wanda Młodnicka, 
odlewał Ziembowski w Krakowie.
Ob. reprodnkcyę na Tabl. XV.
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378. Głowa w prawo z bujnymi włosami w tył spadają
cymi, krótki wąs i bródka. Za głową: KORNEL UJEJ
SKI. U dołu monogram artysty: T. B. 872.
Med. owalny, gaJw. 257x218 miń. Modelował Tadeusz Barącz 
w r. 1872.
Własność Galeryi miejskiej.

WAŻYNSKI ALEKSANDER, ks. biskup chełmski.
*1730—fl804.

379. Popiersie w prawo w stroju duchownym, włosy ż boku 
rozczesane. Za popiersiem: X. ALEX. WAŻYNSKI. 
Pod popiersiem: ŚLizrEŃ Mod. | odlew fabryki mon
tera.

Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 128 mm.
Ob reprodukcye na Tabl. Vílí.

WERTHEIM J. muzyk.J fl909.
380. Popiersie w lewo z bujnymi włosami, na twarzy krót

kie wąsy. Za popiersiem pionowo: J. WERTEEIM. 
Na odcinku: c. M. 903.
Med. prostok. bronz, lany, 179x145 mm. Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.

WĘŻYK FRANCISZEK, poeta. ,i785_tl8eŁ

381. Głowa w lewo, włosy od boku ku przodowi zacze
sane, na twarzy bokobrody. Za głową: FR. WĘŻYK. 
U dołu: 1861; niźei: modelo w. Kasprowicz | naklad

1 OPLEW FABRYKI J11NÏEKA,
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Med. okr. bronz. lany, cyzelowany, 128 mm. 
Ob. reprodukcyę na Tabl. XIII.

WIELOGrŁOWSKI KASPER. fl865.
382. Popiersie w lewo w ubraniu cywilnem z poł. XIX w, 

na klapie surduta znak orderowy. U dołu % prawej 
strony: chaktron F. Na stronie odwrotnej napis kur
sywą: Nr. 13. KASP I wielogłowski | 1819.
Med. okr. żelazny, lany, cyzelowany, 96 mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. VII.

WIENIAWSKI JÓZEF, skrzypek. '

383. Głowa w lewo, włosy długie w tył spadające, na twa
rzy wąsy i mała bródka. Za głową: JÓZ. WIENIAW
SKI. Pod szyją: w | oleszczyński | 1858. U dołu:
NAKŁAD I ODLEW FABRYKI MINTĘ P.A.

Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 128 mm.
Ob. reprodukcyę na tabl. XVII.

WIERZBICKI LUDWIK, em. dyrektor kolei.
*1835.

384. Popiersie w lewo z długą brodą, włosy krótkie. Na
pisu niema, autor niewiadomy.
Wielki med, owal. odlew gipsowy, 495x390 mm.

WITWICKI STEFAN, poeta. *1800—f!847.
385. Głowa w lewo, włosy ku przodowi zaczesane, boko

brody na szyję zachodzące. Z lewej strony: STEFAN 
WITWICKI. U dołu znak firmy odlewniczej: F. ko
PACZYŃSKI W KRAKOWIE.

Med. ckr. bronzowany, lany, 178 mm.
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WODAK MATYLDA. im_

386. Popiersie kobiece w prawo, włosy długie w tył spa
dające. Napisu niema, tylko u dołu monogram artystki: 
T. c. 93.
Płaskorzeźba prostok. gips. 180x95 mm. Modelowała Tola Cer- 
towiczówna.
Ob. reprodukcją na Tabl. XVITI.

WODZICKI STANISŁAW, prezes senatu Rzeczy
pospolitej krak. *1789—fl843.

387. Popiersie prawie wprost w mundurze generalskim 
i gwiazdą orderową na piersiach, twarz bez zarostu, 
włosy ku przodowi zaczesane, napis na owalnej ra 
mie: STANISŁAW HR. WODZICKI PREZES SE
NATU RZPLTLTEY (sic) KRAKOWSKIEY.
Med. owalny, żelazny lany, cyzelowanjr, 268x222 mm.
Ob. reprodukcyę na tabl. VII.

WODZIŃSKI MACIEJ, mąż stanu.
*1789—fl848.

388. Głowa w prawo, małe bokobrody, włosy do góry za 
czesane i w tyl spadające, twarz bez zarostu. Napisu 
niema.
Med. kwadr, bronz, lany, 23Ł mm.
Ob. reprodukcyę na Tabl. XVI.

WÓJCICKI KAZIMIERZ, historyk.
*1807—fl879.

389. Głowa w lewo, na twarzy bujne bokobrody. Napis 
otokowy z prawej strony: K. WŁ. WÓJCICKI Pod 
szyją: w. świecki mod: | nakład fab. minteka |
Med. okr. bronz, lany cyzelowany, 110 mm.

WOJCIECHOWSKI TADEUSZ, historyk.
390. Na tle gotyckiej architektury wieże Wawelu, przed 

którymi po lewej stronie siedząca muza historyi, a po
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prawej popiersie uczonego wśród gałęzi laurowych, 
zwrócone w lewo, z brodą, wąsami i krótkińii wło
sami. U góry w jednym wierszu napis gotyckiemi 
literami : TADEUSZOWI ' WOJCIECHOWSKIEMU.
W środku: uniwersytet | lwowski | 1ÔG7.

* * *

Plakieta prostok. bronz, lana, 150x100 m»«, ofiarowana profeso
rowi Wojciechowskiemu przez Uniwersytet lwowski przy ustą
pieniu jego z katedry.

WOLSKI WŁODZIMIERZ, poeta, powieści ouis&rz. '
*1825—fl882.

391. Głowa- w prawo, włosy długie w tył zaczesane, na 
twarzy wąsy’ i bródka Za głową: WŁODZ. WOLSKI.

”U dołu: .MODELOWAŁ W. ŚWIECKI | NAKŁAD I ODLEW 
FABRYKI MINTERA j
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 128 mm.

WORONICZ JAN PAWEŁ, arcybiskup warszaw
ki, prymas. *1737 - fi 829.

398. Głowa w lewo w piusce. Za głową napis ryty kur
sywą: X. JAN PAWEŁ WORONICZ. Pod szyją:
H. A. STATTLES j MODEL • 1852 r. Na odwrotnej stro
nie przylutowany kartusz z firmą Mintera.
Med. okr. bronz, lany, 176 mm. opisany u Umińskiego nr. 1103. 
Ob. reprodukcrę na Tabl, XI.

WRÓBLEWSKI ZYGMUNT, fizyk.
*1845—fl888.

393. Głowa w lewo,. włosy krótkie do góry zaczesane, na 
twarzy wąsy i bródka. Za głową: ZYGMUNT WRO 
BLEWSKI U dołu monogram artysty: a. e.

Med. okr. bronz, lany, 246 min. Modelował Alfred Koemer, odlany 
w Wiedniu w Fritza Turbauma.
Ob. reprodukcye na Tabl. XIII.
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ZACEARJEWICZ JULIAN, architekt.
*1837—f1838.

394. Popiersie w prawo z diugą brodą i wąsami, włosy 
krótkie ku przodowi zaczesane, napisu niema. Na od
cinku litera artysty: M.
Med. owalny gal w. 165x180 mm. Modelował L. Marconi.

ZAGORSKI APOLINARY, przyrodnik.
*1830-f!858.

395. Popiersie prawie wprost, na twarzy wąsy i bródka. 
Z lewej strony: AP. ZAGÓRSKI. U dołu: modelował

W ŚWIĘCKI ji NAKŁAD I ODLEW -FABRYKI MONTERA |
Med. okr. bronz. lany, 128 mm.
Ob. reprodukcyę na TabL XIÍ1.

ZALEWSKI dr. lekarz.
396. Popiersie w praw'o, włosy bujne z boku rozczesane, 

broda przystrzyżona, wąsy do góry zakręcone, napisu 
niema. Na odcinku: w. gruberski. Na stronie odwrot
nej: DR ZALEWSKI | LEKARZ.

• ■ Plakieta prostek, gips. 026x340 mm.

ZALIWSKI JOZEF, pułkownik z r. 1831, więzień
stanu.

*1798.
397. Głowa w lewo z bujnymi włosami i bokobrodami, po 

mieszczona na kartuszu otoczonym wyobrażeniami 
scen i życia więziennego w Kufsteinie. Po bokach 

. głowy: JOZEP ZALIWSKI *1830 PUŁK. W- P. 
UR. 1798—fi 833. Pod odcinkiem: H. D. 184S. Dokoła 
głowy towarzyszy procesu Zaliwskiego, z których jedna 
tylko ma podpis czytelny: roliński. U góry rozwi
nięta wstęga na której: więźnie • polscy • w • kuf-
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STEIN • K. 1837—1848.^ Niżej wyobrażenia szubienicy 
i widok. twierdzy, oraz poszczególne sceny więzienne 
z podpisami: kaplica — spacek — zgon-— podkóż 
1833 — MSZA — OBIAD — KAJDANY 1837 — PKOWA- 
DZENIE (?).

Plakieta prostok. żelazna, lana, 332x230 mm. Modelował II Dmo- 
chowski.

4

ZAMOYSKI ANDRZEJ, prezes Tow. rolniczego, .
*1800—fl875.

398. Głowa w prawe, wîosy dość krótkie, na twarzy bo
kobrody, z lewej strony napis ryty kursywą: ANDRZEJ 
ZAMOJSKI. -Pod szyją: h. a. stattler ! model 1851 |
ODLEW FAB. M1NTERA.

Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 174 mm.
Ob. reprodukcję na Tabl. XIII.

ZAMOYSKI FLOR YAN, podkomorzy chełmski.
1431.

399. Popiersie w lewo, wîosy w tył zaczesane, wąs mały. 
W otoku: FLORIAN NA Z. ZAMOISKI PODKO: I SED. 
CHEŁM. VROD. SIE KOŁO R. 1431.
Med. okr. odlew żelazny, 226 mm. Według Caunois. Katalog- 
Zielińskiego.

ZAMOYSKI MAN, kanclerz i hetmań w. k.
*1541-1-1605.

400. Głowa w prawo, włosy do góry zaczesane, wąsy do 
góry podkręcone. Na stronie odwrotnej napis ryty kur
sywą: JAN ZAMOYSKI
Med. okr. bronz, lany, cyzelowany, 90 mm.

401. Popiersie w lewo, włosy ku przodowi zaczesane, pod 
szyją zapięta delja, wąsy zawiesiste. Napis otokowy: 
JAN NA Z. ZAMOISKI KAN, I HET. W. K, f R. 1605.
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Med. okr. odlew żelazny, 226 mm. Według Caunois 
Ob. reprodukcyę na Tabl. III.

402- Głowa w prawo, włosy do góry zaczesane, wąsy za 
kręcone. Za głową: JAN ZAMOYSKI. U dołu: odlew

FABRYKI MINTEBA.
Med. okr. bronz. lany, cyzelowany, 125 mm.

403. Popiersie prawie wprost, głowa nienakryta, wąsy za
wiesiste, na sukni délia u szyi spięta. Napis ryty 
u dołu: ZAMOYSKI.
Med. owalny, żelazny, lany, 66x53 mm. Bacz. 634. Czapski 
4065, ze suity czterech medalionów owalnych, przedstawiających 
popiersia hetmanów polskich.

404. Ten sam, z napisem I. ZAMOYSKI. Na stronie od
wrotnej przy lutowany kartusz ze znakiem firmy Min- 
tera. Odlew według poprzedniego.
Med. owalny bronz, lany, 73x59 mm.

405. Ten sam, lepiej zachowany.
Med. okr. bronz, lany, odlew fabryki Mintera,

406. Głowa w prawo, włosy krótkie, wąsy bujne. U dołu 
napis kursywą: chartkon f. Na stronie odwrotnej na
pis ryty: JAN | ZAMOYSKI | MDCV,
Med. owalny, odlew żelazny, 205x93 mm.

ZAMOYSKI MACIEJ, rotmistrz wojsk nadw.
1471.

407. Popiersie w prawo, włosy długie w tył spadające, 
wąsy krótkie. Napis otokowy: MACIEY NA Z. ZA
MOYSKI ROTMISTRZ WOYSK NADWORNYCH 1471.
Med. okr. odlew żelazny, 224 mm. Według Caunois.
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ZAPOLSKA GABKYELA, artystka dram. i powie
ściopisarka. *1860.

408. Popiersie prawie wprost, włosy w tył zaczesane, u dołu 
gałązka palmowca i dębowa związane wstążką. Na 
stronie odwrotnej napis ryty kursywą: GABRYELA | 
ŚNIESZKO ZAPOLSKA j 1898.
Med. owalny bronz, lany, .w mosiężnej ramie, 89x60 mm.

140

ZYBLIKIEWICZ MIKOŁAJ, marszałek kraj.
*1823—f 1887.

409. Popiersie w lewo' w polskim stroju, na twarzy Wąsy 
i broda, czoło wysokie. Po bokach głowy: DR. MIKO
ŁAJ 7YBLIKIEWICZ. Na odcinku podpis artysty: 
j. Kakowski. Na stronie odwrotnej lit. w. p.

Med. okr. bronz, lany, 184 mm.

410. Popiersie wprost, włosy w tył zaczesane, na twarzy
wąsy i brodą. U góry: DR. MIKOŁAJ ZYBLIKEWTC2 
*28/XI 1823 f 16/V 1887. U dołu: marszałek krajowy 
od 27/1 1881 do 28/XI 1885« ‘ ,
Med. owalny, cynk. lany, 248x2G5 mm.

ŻÓŁKIEWSKI Stanisław, hetman wielki koi-.

*1547—fl620.
411. Popiersie prawie wprost, na głowie czapka okrą

głą z kitą, wąsy długie, broda przystrzyżona, na su
kni futro pod szyją spięte. U dołu napis ryty: ŻÓŁ
KIEWSKI.
Med. owalny, lany, bronz. 65x54 mm. Racz. 635. Czapski 4076 
ze suity czterech medaliohów hetmanów polskich. Egzemplarz 
kupiony z aukcyi Z. Chełmińskiego r. 1902.
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413. Ten sarn — odlew fabryki Miptera w Warszawie. 
Med. ow. lany, bronz. 73x60 mm.

ŻÓŁKOWSKI ALOJZY, art. dram,
*1814—fi 889.

413. Popiersie wprost, włosy krótkie, twarz bez zarostu, na 
szyi krawat związany w kokardę. U góry napis: 
ALOJZY ŻÓŁKOWSKI. *
Med. okr. odlew ołowiany, 73 mm.

ŻULINSKI JÓZEF, pedagog.
*1840—fl908.

414. Głowa w lewo, włosy ku przodowi i w tył głowy za
czesane, na twarzy broda przystrzyżona i wąsy.
Med. owalny gips..

ŻULINSKI TADEUSZ, lekarz, filantrop.
*1839—fl885.

415. Popiersie prawie wprosi, na twarzy długa broda i wąsy. 
Po bokach głowy: TADEUSZ — ŹULINSKI. Aa od
cinku podpis artysty: j. bełtowski 1886.
Med. owalny, gips. 232x210.

ŻUŁAWSKI JERZY, poeta.
r *1874.

416. Popiersie w prawo, na twarzy broda i wąsy, włosy 
bujne na głowie. Za popiersiem pionowo: J. ŻUŁAW
SKI. Na odcinku litery artysty: c. M. 1903. Z lewej 
strony u dołu: e. krasnosielski i ska warszawa.

Plakieta prostok. bronz, lana, 176x144 mm Modelował Czesław 
Makowski w Warszawie.
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ŻYLIŃSKI WACŁAW, ks.

417. Popiersie w lewo w piusce, włosy krótkie, na pier
siach krzyż biskupi. Za popiersiem: WACŁAW ŻY
LIŃSKI. U dolu: MOKKACKI MOD. | ODLEW LABRYKI 
MIKSERA I

med. obr. bronz, lany cyzelowany '195 mm.
Ob. reprodnkcyę na Tabl. VIII.
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INDEKS OSOBOWY.

(Cyfry oznaczają stronnicę).

A- V. (sygnatura rzeźbiarza), 116. 
Adamowicz, prof., 18.
Aleksander Jagiellończyk, kr. p., 48. 
Aleksander I, ces. ros., 62—8. 
Aleksander II, ces. ros., 63. 
Aleksandra Fedorówna, ces. ros., 63, 
l'Allemand 6.
Amiens St. S.
Andriolli, malarz, 21.
Antoninus Pius, ces. rz., 1.
Asnyk Adam 67.
August il, kr. p., 57—8. ‘
Aug’ust III, kr. p., 59—60.

Bachmiński, garncarz z Kossowa, 
67.

Barącz Dominik ks,, 67.
Barącz Kajetan, 67..
Barącz Tadeusz, art! rzeźb., 22, 67 

—8, 70, 78, 80, 84,. 87, 100, 104, 
114, 115, 126, 128, 133. 

Barączowa Teresa, 68.
Bartoszewicz Julian 13, 68. 
Barzykowski 13.
Bedrzeński p. Kowalkowski.
Beiser Mojżesz 23, 88.
Below Stefan 74.
Bełtowski Juliusz, 23,68,91,129,141.

Bełza Władysław 68,
Bentkowski Feliks, 27, 48—9, 60, 
Berendt, medalier, 7.
Berndt, starosta austr., 106.
Berson Mathias 29.
Biliński Leon 21, 69.
Bisier Gustaw 29.
Bledner, medalier, 7.
Błotnicki Tadeusz, 23, 46, 96, 108, 

128.
Bobrzyński Michał, 69.
Bolesław Chrobry, 43—4, 
Bombarda z Cremony, 4.
Bona Sforzzia, kr. p., 2—3, 49. 
Borkowscy 23.
Borkowski Jerzy br. Dunin, 70. 
Borkowski Stanisław, 21, 69, 
Bossak Hauke, gen., 19, 85.
Bovy Jan Franciszek Antoni, 9, 73. 
Branicka 70.
Breindl, starosta austr., 106. 
Bretton, medalier, 55.
Brzega Wojciech, 23, 70, 73, 91, 

132.
Brzostowski, art. rzeźbiarz, 122c 
Brzostowski Aleksander 70. 
Brzozowski Karol 70.
Buszczyński Stêfan 71.
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C. H. (sygnatura artysty), 84. 
Caunois August 9, 75, 119, 138—9. 
Cecylia, królewna szwedzka, 51. 
Certowiczówna Tola 23, 106, 117, 

127, 135.
Chacqu, rzeźbiarz franc., 20. 
Chartron, medalier, 9, 93, 134, 139. 
Chełmicki Zygmunt, ks., 71. 
Chełmiński Zygmunt 140.
Cherron 55.
Chłapowski 111.
Chłopicki Józef 71, 9ó- J

Chmieliński. Józef 82.
Chmielowski Piotr 71.
Chodkiewicz Karol 72.
Chodźko Dominik Borejko 72. 
Choiński Jeske Teodor 72.
Cllojecki Edmund 13, 20.
Chojecki, syn Charles Edmonda, 72. 

^Chopin Fryderyk 9, 73.
Cieński Mikołaj 74.
Cieszkowski August 13, 74. 
Ciszewski J. 11.
Ćwirzewicz T. 67.
Czapski Emeryk 27, 29, 48—9, 50, 

57, 72, 74, 75, 101, 107, 139, 140. 
Czarniecki Stefan 75.
Czarnomski W. 71 
Czartoryscy 58, 76.
Czartoryski Adam 10, 21, 75. 
Czartoryski Władysław 76. 
Czechowicz S. 11.
Czeczot Jan 18.
Czerniawski 76.'
Cżeriliawska Pr. M. 76.
Czołowski Aleksander, dr., 5.

Danquart 7.
DiiTityśzek Jan 77.
Darowski Mieczysław 77.
David d’Angers Jean Pierre 8, 9-*- 

12,15, 20—1, 24. 75, 77,80,93 - 4. 
95, 101, 107, 113, 120.

Dąbcżhńska Helena 121.
Dąbrowska Marya, p. Gerson. 
Dąbrowski Ignacy 77.
Dembińska Henryka 78.
Dembiński Henryk 13, 77—8. 
Demel Bolesław 29.
Deotyma (Jadwiga Łuszczewska) 
. 13, 78.
Dębieki.Stanisław 21, 104.
Dietl Józef 78.
Dmochowski Henryk, (Henri d’San- 

ders), 18, 106, 138.
Dobrzański Jan 22, 78—9. 
Domeyko Ignacy 20.
Dubois Paweł 20.
Duchińska Seweryna 21, 79. 
Dunajewski Albin, ks., 79.
Duprè Guiilaune 5, 8, 88.
Durand p. Eck.
Dürer Albrecht 1.
Dwernicki Józef 10, 80.
Dygasiński Adolf 79. ,
Dykas Tomasz 83.
Dzieduszycki Włodzimierz 22, 34, 

80.

Eck & Durand, firma odlewnicza, 
10, 12, 107, 132, -

Elżbieta, król., 123.
Estreicher Karol 81.
EvańS, Odlewnik, 13.

F. (sygnatura artysty) 50.
F. W. (sygnatura artysty), 44,-47. 
Federowski Michał 18, 29, 81. 
Ferdynand I, ces. austr , 63. 
Ferdynand, d’Este arcyks., 106. 
Fergusson 13.
^Fijałkowski Antoni, ks., 81.
[Filippi Parys 19, 45, 51, 85, 102, 
I 108, 111.
Fon tana J ulian 13.
Franciszek I, ces. franc., 123
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Franciszek Józef I ces. austr,, 34. 
Fredro Aleksander, hr., 23, 33, 81, 

82.
Fryderyk August, ks. warsz., 62.

Gadomski Walety 23.
Gałęzowski X., dr., 21.
Gałęzowski Seweryn 13.
Gaszyński Konstanty 13.
Gawiński Adolf 82.
Gayrard 9.
Gdesz Marya 83.
German Juliusz 82.
Gerson — Dąbrowska Marya, 23, 

73, 82-
Giller Agaton 83.
Gloger Zygmunt 34.
Głowacki Bartosz 96.
Głuchowski Karci 67.
Godecki Teofil 19, 98.
Gołuehówski J genor, hr, 23. 
Goszczyński Seweryn 83. 
Grabowski Ambroży 84.
Grabowski Julian 23.
Grabowski Stanisław 61.
Grottger Artur 21, 84.
Groza Aleksander 84.
Gruberski W. 137.
Grudzińska Joanna, ks. Łowicka, 

11, 13.
Gumowski Maryan, dr., 25—7, 29, 

48, 49, 51.
Gustaw I, Waza, 51.
Gńyski Marceli 23, 70.

Hadryan, cesarz rz., 1.
Hakowski Józef 23, 79, 84, 121, 140. 
Hammerstein, gen. austr., 31. 
Harasimowicz Piotr 21.
Hauke, p. Bossak.
Hellich S. K., firma odlewn., 81,131. 
Henneberg, firma odl., 22, 98. 
Henryk Walezy, kr. p., 4—5, 52,

Henryk IV, kr. franc., 5.
Hirschfeld Józef 85.
Hodi, p. Tokarzewicz.
Hoffman Karol 13.
Hcfmanowa z Tańskich Klemen

tyna 86.
Hofmanowa, art. drani., 86.
Hohn Jan, młodszy;, medalier, 54. 
Holland van Stefan z Utrechtu, me

dalier, 3, 50, 51.
Holzhäuser Jan Filip, medalier, 6, 

60-1.
Hoszowski Celestyn 23, 82, 97. 118, 

130.
Hozyusz Stanisław 86.
Hube, ks., 13.

Idżkowski Adam 13, 86—7. 
Innocenty XI, papież, 55. 
Issakowicz Izak, ks., 87.

Jachowicz Stanisław 87.
Jacuński Bolesław 23, 68. 71, 88, 

96, 100, 105, 121, 123 
Jadwiga, kr. p,, 18, 23, 45—6. 
Jagiełło Wład., kr. p., 18, 23, 46—7. 
Jakubowski Maciej Leon, dr., 87. 
Jan Kazimierz, kr. p., 53—4.
Jan Olbracht, kr. p., 48.
Jan III Sobieski, kr. p., 5, 54—6. 
Jan z Tęczyna 55.
Jankowski Józef 88.
Jedliński 13.
Jeannin Pierre 5, 88.
Jełowicki, ks., 13.
Jeż Tomasz Teodor, (Milkowski 

Zygmunt) 88.
Justiniani Marek Ant., doża wen. 55.

Kaczkowski Zygmunt 21, 88—9. 
Karpiński Franciszek 31. 
Kasprowicz (Kasperowicz) Wojciech 

17, 68, 85, 89, 101, 133.

MEDALIONY POLSKIE. 10
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Katarzyna Austr., żona Zygmunta 
Augusta, 3, 5l.

Kaysiewicz Hieronim, ks., 13, 89. 
Kazimierz Jagiellończyk 47—8. 
Kazimierz Wielki 44 5.
Kątski Antoni 89.
Itątski Apolinary 13, 89.
Kicka Natalia 34.
Kiliński Jan 96.
Kirkor 34.
Klaczko Julian 90.
Kłos K., art. rzeźb., 95, 114. 
Kochanowski Jan 11, 22, 51, 90. 
Kojalowicz Wojciech 7. 
Kołaczkowski Julian 13, 61. 
Komierowska Franciszka 90. 
Konarski Stanisław 90.
Konopnicka Marya Si.
Konstanty, w. ks. ros., 11. 
Iicpaczyński Franciszek, odlewnik, 

19, 22, 44, 45, 47, 51, 56, 81, 87, 
95, 105, 108, 120, 128, 134. 

Kopera Feliks 48, 49.
Kopernicki Izydor 34.
Kopernik Mikołaj 91.
Kordecki Augustyn, ks., 91. 
Korosadowicz E. 23, 96.
Korotyński Wincenty 92. 
Korytowski Witold 92. 
Korzeniowski Józef 13, 92, 93. 
Kossak Juliusz 23; 96.
Kościuszko Tadeusz 8, 10, 11, 19, 

21, 93—6,
Kowalkowski Lorin Bedrzeński, fir

ma odl., 103.
Kozakiewicz Piotr 19, 78, 129. 
Krałewski T. 93.
Krasicki Ignacy 6.
Krasiński Wincenty 96.
Krasiński Zygmunt 97—8, 111. 
Krasnosielski E., odl., 22, 23, 71, 72, 

77, 80, 82, 88, 98, 103, 106, 115, 
118, 122, 124, 130, 141.

Kraszewski Józef Ignacy 13, 18, 33, 
38, 99.

Kraszewski Kajetan 99. 
Krechowiecki Adam 100.
Kremer Józef 100.
Krzeczunowicz Piotr, dr., 100. 
Kryński J. 56.
Krzysztof, margrabia, Badeński 51. 
Kuhn 100.
Kunzek Fryderyk, dr., 113.

L. K. (sygnatura artysty) 90. 
Lafayette 13, 95.
Langer J. 19.
Lelewel Joachim 9, 101.
Lemański Jan 101.
Lenartowicz Teofil 19, 23, 101, 

109.
Leopold I, ces. austr., 55.
Lesser Aleksander 16.
Leszczyńska Anna z Badzimina 6, 

58, 101.
Leszczyńska Marya, żona Ludwika 

XV., 6, 59.
Leszczyński Rafał 101.
Leszczyński Stanisław, kr. p., 6, 

58.
Leviteaux 13.
Lewandowski Roman 21, 69, 108, 

109, 126.
Lewicki M., ks, 102.
Libelt Karol 19, 102.
Lichtwark Alfred 19, 20.
Lipiński Karol 13.
Lorin p. Kowalkowski.
Lubomirski, ks. H., 11.
Lubomirski Jerzy 5, 102. 
Lubomirski Kazimierz 102. 
Lubomirski Stanisław 7.
Łuck, medałier 7.
Ludwik Andegaweński, kr. p., 45. 
Ludwik Filip, kr. fr., 13.
Ludwik XIII, kr. fr., 5.
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Ładnowski Bolesław 103. 
Łepkowski Józef 6.
Łopieński, odlewnik, 22, 126. 
Łowicka, księżna p. Grudzińska. 
Łoziński Edmund 103.
Łoziński Władysław 21, 103. 
Łubieński Feliks 18, 104. 
Łuszczewska Jadwiga, p. Deotyma. 
Łuszczewski 84.

Majnert Karol 63.
Makowski Czesław 23—4, 71—2, 87, 

80—3 88, 98, 103, 105, 106, 115, 
118, 122, 124, 126, 130, 131, 133, 
141.

Malczewski Jacek 23, 104. 
/Malhomme Zofia 13. 104 
Małachowski Ludwik 12.
Małecki Antoni 105.
Marcinkowski Władysław 20,75,1 i 1. 
Marconi Henryk 105.
Marconi Leonard 13, 81, 82, 118, 

124, 125, 137. -
Marczewski Stanisław 17, 85, 129. 
Marek Aureliusz, ces. rz., 1. 
Marrennè Morzkowska Walerya 

105.
Mary a Amalia Augusta, ks. warsz., 

62.
Matejko Jan 23, 105, 106. 
Matuszewski Ignacy 106.
Mazur W., art. rzeźb., 123. 
Meniński Franciszek 7.
Metternich 10, 18, 106.
Michał Korybut Wiśniowiecki, król 

polski, 54.
Mickiewicz Adam 10, 13, 17, 19, 21, 

22, 23, 97, 98, 107-11, 128. 
Mieszko I, kr. p., 43.
Mikołaj I, ces. ros., 63.
Milbacher 106.
Milewska Jadwiga 74 
Miłkowski Zygmunt, p. Jeż T. T.

Minhejmer Jan 18, 104.
Minhejmer Zy gmunt 11, 13.
Minter Karol 5, 13—7, 22, 43—63, 

68, 72-5, 77—8, 81, 84—92, 97— 
102, 104, 107—8, 112—3, 115—7, 
119, 125, 127, 129—40, 142. 

Młodnicka Wanda 19, 111, 132. 
Modrzejewska Helena 21, 111, 
Mokracki A. 17, 72, 108, 142. 
Moniuszko Stanisław 73, 112. 
Muczkowski Józef 112.
Mycielska Ludwika z Biszpingów 

112.

Napoleon Bonaparte 9, 64. 
Naruszewicz Adam 112.
Nencki Marceli 113.
Niedźwiedziu J. 46.
Niemcewicz Julian 10, 22, 52, 113. 
Norwid Kamil 97.

Odlanicki Marcin 6.
Odyniec Antoni Edward 18, 115. 
Oleszczyński Władysław 12, 13, 15, 

18, 21, 74, 76, 78, 84, 87, 89, 104. 
108, 110, 128, 132, 134.

Oppman Artur (Or-ot) 115.
Ordon Konstanty 23, 115. 
Orzeszkowa Eliza 115.
Osławski W. 78, 80.
Ossowski Michał 6, 34.
Ostrowski Jan 18, 92.
Ostrowski S. K. 70, 82, 101, 122. 
Ożarowski, luv, 116.

Paderewski Ignacy 21, 116. 
Pastorino di Giovan Michele 2, 4, 

49.
Pawlikowski Gwalbert 12, 117. 
Pawlikowski Mieczysław 23, 117. 
Pawłowski Aleksy 7.
Pepłowski Schür Stanisław 107. 
PetrycyT Sebastyan 7-
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Piszcz Jan 87, 110.
Pius IX, papież, 64.
Plater Władysław 117,
Plichta 13.
Pliszewski I. 83, 131. 
Podczaszyński Bolesław 11. 
Podgórski F. 56.
Pol Wincenty 13, 17, 19, 23, 117, 

118.
Poniatowski Józef, ks., 9, 11, 118. 
Poniński Kalikst, ks., 120. 
Pontscarm, rzeźbiarz, 20.
Popieł Antoni 124.
Popiel Paweł 120.
Portalnpi Antoni 6.
Posch Leonard 9.
Potocka Klandyna 10, 33, 120. 
Potocki Adam, hr., 11, 120.
Potocki Artpr, hr., 11, 121.
Potocki Franciszek 61.
Potocki Jan 121.
Prażmowska Teresa 12L 
Pruszyński Andrzej 18 98. 
-Przeżdziecki Aleksander 33. 
Przybysławska Helena z Wesslów 33. 
Przybysławska Julia z Golejewkich 

30.
Przybysławska Urszula z Kozie- 

brodzkich 31.
Przybysławski Andrzej 30, 75. 
Przybysła.wski Józef 31. 
Przybysławski Kazimierz 5, 10, 38. 
Przybysławski Władysław 29, 30— 

32, 83, 35—38.
Przybyszewski Stanisław 122. 
Pułaski Kazimierz 122.
Puzynina Pilami, ks., 122.

R. B. (sygnatura artysty) 110. 
Raciborski dr. 13.
Kaczyński Edward 48—50, 54—5, 

57, 60, 72, 101, 134, 140. 
Radziwiłłowie 9.

Radziwiłł Albert 6.
Reichel Jan Jakób, medalier, 61. 
Regulski 18, 105.
Rewoliński Teofil 26, 27—8. 36, 48, 

50—2, 55, 58, 60, 113, 123. 
Richard odlewnik 10.
Roemer Alfred 19, 74, 79, 81, 120, 

122, 126, 127, 136.
Roliński 137.
Rolle Antoni, dr , 123.
Romgński N. 92.
Romer Michał 18.
Rosdraschoff Joannes 123. 
Rosdraschoff Stanisław 123. 
Rosenbusch 108, 109 
Rozdraźewscy Rozraźewscy T23. 
Rudolf I, ces., 123 
Rygier, art. rzeźb., 87.
Ryszard Antoni 61.
Ryszkiewicz I, 124.
Rzeczycki Kazimierz 128. 
Rzewuscy 6.
Rzewuski Henryk 18.

Sanders de Henri p. Dmochowski. 
Sanguszkówna Jadwiga 124. 
Sapieha Adam 23, 124.
Sapieha Leon 124 
Sarbiewski Maciej 124,
Schindler Jan, ks., 125.
Schouppe Alfons 125.
Schroedel Norbert 11. !
Schumann Fr., odlewnik, 63.
Seip P., odlewnik, 83, 86.
Signio Franciszek 125.
Siemiński Lucyan 125.
Siemiradzki Henryk 23, 126. 
Sienkiewicz Henryk 23, 126, 127. 
Sienkiewicz Karol 9.
Skibicki 13.
Skirmuntowa Helena 23 
Sklepińska, ur. Borkowska 127. 
Skrochowski Eustachy, ks., 127.
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Slizień Henryk 18.
Ślizień Rafał 17, 18, 85, 132, 133. 
Słowacki Juliusz 12, 13,111,127—8. 
Słowicki Karol 07.
Smolka Franciszek .23, 33, 128. 
Sobieski p. Jan III.
Sokołowski Stanisław 7.
Sołski Stanisław 7.
Sołtyk Michał 7.
Sołtys B. 100, 102.
Sowiński W. 13.
Sozański Michał 128.
Stachowicz Michał 11.
Stadnicki hr. 12.
Stanisław August, kr. p., 6,7,60—1 
Staszic Stanislaw 128.
Stattler H. A. 17, 117, 186, 138. 
Stecki Ludwik 36, 97, 129.
Stefan Batory, kr. p., 52.
Steinman L. 18, 73, 86. ■ 
Straszewski Floryan 129.
Stwosz Wit 23, 129.
Supiński Józef 23, 129.
Świecki Wojciech 16, 18, 48, 44—6, 

48—55, 58, 61, 77, 84—7, 89, 92, 
98, 100, 103, 112, 115, 119, 125, 
131, 135, 136, 137.

Sygietyński Antoni 130.
Syrokomla Władysław 130. 
Szajnocha Karol 23, 130.
Szarff, medalier, 20.
Szela 18, 106.
Szymanowska Marya 17. 
Szymański Benjamin, ks., 130. 
Szyndler Andrzej 18, 46, 99.

T. B. (sygnatura artysty) 118. 
Tarnowski Jan, kasztelan konar- 

ski 131.
Tarnowski Stanisław 33.
Tepa 108.
Thiebaud, fondeur en bronse, 10. 
Toepfer Szymon 111.

Tokarzewicz Józef, (Hodi), 131. 
Topolski Floryan, ks., 13, 132. 
Treter Mieczysław 28.
Trojanowski Wincenty 21, 79, 95,

96, 111, 116.
Tschirschnitz Wincenty 181. 
Turbaum Fritz 136.
Tyollier, mincarz, 12.
Tyrowicz J. 114.
Tyszkiewicz Eustachy 18, 132. 
Tyszkiewicz Józef 132. 
Tyszkiewicz Konstanty 18.

Ujejski Kornel 132—3.
Umiński Piotr 11, 27, 47, 48, 93.

97, 98, 107, 118, 132, 136.
Unger Eugeniusz 92.

Vischer Piotr 1.

Wacław I, kr. p., 44.
Wasilewski 110.
Wąsowski Bartłomiej 7.
Waźyński Aleksander, ks., 133. 
Wertheim J. 133.
Wężyk Franciszek 133. 
Wielogłowski Kasper 134. 
Wieniawski Józef 13, 134. 
Wierzbicki Ludwik 134. 
Witkowski Franciszek 98. 
Witwicki Stefan 134.
Władysław Łokietek, kr. p., 44. 
Władysław Warneńczyk, kr. p.,47. 
Władysław Jagiellończyk, kr. cze

ski i węg., 3.
Władysław IY, kr. p., 53.
Wodak Matylda 135.
Wodzicki Stanisław 135.
Wodzicki Maciej 135. 
Wojciechowski Tadeusz 135. 
Wójcicki K W. 13, 135.
Wolff B. M. 72, 108, 132.
Wolski Włodzimierz 136.
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Woronicz Jan Paweł 17, 136. 
Wróblewski Zygmunt 136. 
Wyspiański Fr. Michał 83.

Zacharjewicz J. 23, 137. 
Zagórski Apolinary 137. 
Zaleski Bohdan 19, 20. 
Zaleski D. 17, 47, 130.
Zaleski, dr. lekarz . 137. 
Zaliwski Józef 18, 187. 
Załuski Stanisław Andrzej 6. 
Zamoyscy 9.
Zamoyski Andrzej 17, 138. 
Zamoyski Fioryan 138. 
Zamoyski Jan 9, 138—9. 
Zamoyski Maciej 139.
Zan Tomasz 18.
Zapolska Gabryela 140. 
Zapolya Jan Zygmunt 3.
Zelt, numizmatyk 27, 48, 49.

Zieliński Józef 6.
Zieliński Tomasz-6, 11, 27, 50, 55, 

38.
Ziembowski Aleksander 19, 45, 86, 

103, 112, 132.
Zumbusch, prof., 21, 23. 
Zwierkowski 13.
Zyblikiewicz Mikołaj* 140.» 
Zygmunt I,kr: p., 2—4,19,25,48" 49. 
Zygmunt August, kr. p., 3- 4, 50, 

51,'128.
Zygmuat III 52—3.

Żółkiewski Stanislaw 140. 
Żółkowski Alojzy 141.
Żuliński Józef 141.
Żuliński Tadeusz 141.
Żuławski Jerzy 141. '
Żyliński Wacław 141.



NAJWAŻNIEJSZE POMYŁKI DRUKU.

Str. 77 w. 8 od dołu, zamiast Dakowski, ma być Darowski.
Str. 45, 47, 58, 79, 83, 97 i i. zamiast Andegaweński, Jagiellończyk, 

Leszczyński, Goszczyński, Krasiński, • ma być Andegaweński, 
Jagiellończyk, Leszczyński, Goszczyński, Krasiński i t. d.
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